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Burja

Pot.
Kdo bi obupoval nad njo.
Kdor zna — jo presveti
z novo lučjo.
Srečko Kosovel

Z novo lučjo v novo leto 2016! 
Srečno!
                   uredniški odbor



Tu sem doma – petič
Rekordno nastopajočih, rekordno obiskovalcev in rekorden izkupiček so za-
znamovali naš jubilejni, 5. dobrodelni koncert.
Šolska telovadnica je bila zopet pretesna za vse, ki so želeli kulturno uživati v 
predstavi, ki je bila tudi tokrat prava paša za oči in ušesa. Učenci so še enkrat 
pokazali, kaj vse znajo in zmorejo. Tako so blesteli kot plesalci, mažoretke, 
recitatorji, glasbeniki in seveda pevci. Srca publike je osvojil združeni otroški 
pevski zbor iz Komna in Štanjela, ki je skupaj s Hrušiškimi fanti in instrumen-
talistkami Zalo, Žano in Kajo iz Hrušice v mrzli noči vsem pričaral sonce.

Ples je nadvse priljubljena aktivnost tako učencev, ki pridno vadijo v Ple-
snem društvu Be Funky, kot tudi učiteljic, ki so na dobrodelnem koncertu 
navdušile z razgibano koreografijo.

Iz malega raste veliko. Podmladek Pihalnega orkestra Komen – Mladinski 
pihalni orkester se je premierno predstavil z novim dirigentom. Dirigentsko 
paličico je v roke vzel Jernej Terčon.

Ko se je Hrušiškim fantom pridružil Rudi Bučar, se je navdušenje med publi-
ko približalo vrelišču in … 

… ga preseglo, ko je mladinski pevski zbor zamenjal Frčafele. Iskrenega ob-
čudovanja ubranega petja naših  učenk ni skrival niti popularni, še vedno 
skromni istrski deček.

Z njim bi se prireditev prav lahko zaključila, če bi Mali princ hotel zadržati 
skrivnost zase. Ker pa jo je želel podeliti z vsemi nami, smo na zaključek 
še malo počakali. V vlogah iz scenarija iz Malega princa so blesteli prav vsi 
nastopajoči: Oskar, Jan, Sara, Lucija, Eva, Ana, izstopala pa je Sinja, ki se je 
uvodoma predstavila tudi kot pianistka. Dobrodelnega koncerta si ne zna-
mo več zamišljati brez učiteljskega pevskega zbora. Za glasbeno spremljavo 
sta poskrbela Ingrid Tavčar in Evgen Suban.

Koncert je presegel naša pričakovanja, predvsem pa nas utrdil v prepričanju, 
da se marsikaj da in zmore, če je le želja in vera v mladega človeka, ki mu 
je vse to namenjeno, ter polje odprtega duha, dobrih misli in namena. S 
skupnimi močmi smo tako šolski sklad obogatili za 1400 evrov, od tega so 
starši učenca prispevali 100 evrov, 100 evrov pa je dodal tudi naš prevo-
znik, g. Branko  Ogrinc. Na dan dobrodelnega koncerta je izšla tudi tretja 
zgoščenka vseh komenskih pevskih zborov in tako še dodatno prispevala k 
zares uspešnemu dnevu.

                                                          Besedilo: Nives Cek, ravnateljica
Foto: Vojko Franetič
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Glasilo Občine Komen
Letnik 10, številka 4, DECEMBER 2015

Izdajatelj:
Občina Komen, Komen 86, 6223 Komen
Telefon: 05 7310 450
Fax: 05 7310 460
Spletna stran: www.komen.si
e-pošta: burja@komen.si

Naklada: 1.420 izvodov
Glasilo brezplačno prejmejo gospodinjstva v občini Komen. Glasilo raznaša Pošta 
Slovenije. V primeru, da glasila ne prejmete na dom, se obrnite na pošto v Komnu ali 
Štanjelu in jim sporočite, da glasila niste prejeli. Glasilo dobite brezplačno tudi na občini 
v Komnu, na voljo je tudi v elektronski obliki na spletni strani občine www.komen.si.
Odgovorna urednica: Marija Umek
Uredniški odbor: Tanja Bratina Grmek (pomočnica odg. urednice), Ana Godnik, Katjuša 
Rina Trampuž in mag. Andreja Štok
Lektoriranje: Barbara Jejčič
Priprava za tisk: DTP Studio Sežana, Čeh Damjan s.p., Partizanska 82, 6210 Sežana
Tisk: Print Luin, Dušan Luin s.p., Sveto 58, 6223 Komen
Vabljeni, da svoje prispevke (članke in slikovno gradivo) za naslednjo številko pošljete 
v elektronski obliki na e-naslov: burja@komen.si, najpozneje do 25. 2. 2016. Prispevki, 
ki bodo prispeli prepozno ne bodo vključeni v marčevsko številko! K posameznemu 
članku priložite največ dve fotografiji v čim boljši resoluciji. 
Vabimo tudi vse fotografe ali fotografe kar tako, da nam pošljejo tematske fotografije 
za objavo na naslovnici. Digitalni posnetki naj bodo v čim boljši resoluciji. Poslanih 
posnetkov v slabi resoluciji ne bomo objavili.
Naslednja številka občinskega glasila izide MARCA 2016.
Avtorica fotografije na naslovnici: Ivana Žigon

Burja

»Bistvo je 
očem nevidno.« 
Le kam vodi ta pot? »K ljudem, vse poti vodijo k ljudem,« smo sli-

šali na dobrodelnem koncertu, ki nosi pomenljiv naslov Tu sem 

doma. In prav številne lepe misli, ki smo jih, poleg seveda en-

kratnih glasbenih in plesnih točk nastopajočih, slišali, so v meni 

zbudile razmišljanje o Prinčevih besedah.

Le zakaj je tako? Ljudje, trenutki, narava, stvari, ki nam največ 

pomenijo, so vedno tako blizu, pa jih ne vidimo, jih ne poznamo. 

Zakaj v vsem, kar nam je blizu, vedno iščemo samo napake?!

Na dobrodelnem koncertu je vsak lahko videl bistvo, če ga je le 

hotel. Bilo je tik pred nami. Bili so to naši otroci. S svojo igrivo-

stjo, izjemno nadarjenostjo, nepokvarjenostjo so skupaj z gosti 

in mentorji zbirali prispevke za to, da pomagajo sebi, svojim vr-

stnikom. In spet se sprašujem, kam vodi ta pot?

Pred vami je četrta, zadnja številka letošnjega leta. Čas je, da po-

tegnem črto pod prvim letom urednikovanja: nešteto elektron-

skih pošt, telefonskih pogovorov, popravkov, nešteto ur za raču-

nalnikom, lovljenja rokov za oddajo prispevkov, tudi napak ... z 

enim samimi ciljem – seznanjati občane z dogajanjem v občini. 

Zato upam, da (bo)ste vsaj v katerem izmed prispevkov odkrili 

tisto, kar poudarjajo otroci: »Tu smo doma!«

In saj veste, kaj je rekel Mali princ: »Kdor hoče videti, mora gleda-

ti s srcem.« Pa srečno!

Marija Umek,
odgovorna urednica

Ni jutra brez noči
in ni življenja,

ki se mu samo sreča smeji.

Ujemite praznike z upanjem v še lepše.

Vesel božič, 
prijazen dan samostojnosti in enotnosti 

ter srečno novo leto 2016!

župan Občine Komen, mag. Marko Bandelli,
podžupan, Valter Ščuka, člani občinskega sveta 

in delavci občinske uprave

OBČINA KOMEN
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Spoštovane občanke, spoštovani občani!
 Leto je naokrog in seveda se po letu dni županovanja sprašuje-
mo, kaj je bilo dobrega storjeno oziroma če so občani zadovoljni, 
da so volili župana, ki je obljubljal spremembe. No, odgovor na 
vaše vprašanje je v vsakem primeru pozitiven in tudi napredek 
občine v tem letu je viden in občuten. Veliko smo naredili na in-
frastrukturi, saj smo zaključili največji projekt, ki je bila obsežna 
obnova javnega vodovodnega sistema v celi občini. Investicija je 
bila vredna približno 1,5 miolijona evrov. Smo v zaključni fazi OPN 
(občinskega prostorskega načrta), za katerega smo namenoma 
podaljšali rok podajanja pobud. Želja in naloga občine je bila, da 
vsi občani razumejo ta pomemben akt, ki naj bi dal smernico in 
strateško pot razvoja celotne občine Komen. Glede turizma smo 
naredili velike korake, predvsem hvala zaključku vseh aktivnosti v 
zvezi s kolesarskiimi potmi. Turisti kolesarji imajo na voljo najbolj 
izpopolnjen sistem vodenja poti, smeri, tematskih sklopov, po-
strežbe, prenočišč. Vzpostavili smo celo aplikacijo MOBOFF, ki je 
tako priljubljena aplikacija in vodnik za turiste. Letos praznujemo 
v naši občini 150 let rojstva Maksa Fabianija. Veliko dogodkov smo 
organizirali. Najbolj pomembna v tem okviru je obnova celotne-
ga vodovodnega sistema v Ferrarijevem parku in vzpostavitev v 
funkcionalno delovanje vode in vodometa. S popravljeno inšta-
lacijo vode bomo končno začeli z urejanjem rastlinja celotnega 
parka, ki naj bi postal pravi biser na Krasu. Izvedli smo čudovit 
občinski praznik, ki nam je dal še dodatne izzive za naslednje leto. 
Veliko pohval je prišlo na ta račun. Zelo pomemben dosežek je 
vzpostavitev javne blagajne, ki se jo vsak mesec poslužuje več kot 
300 občanov. Število uporabnikov pa raste iz meseca v mesec. 
Zaključili smo krožišče in naredili prijazno okolje, investicije smo 
delali na vaških domovih in dvoranah v Ivanjem Gradu, Kobdilju, 
Štanjelu, Kobjeglavi. Začeli smo z urejanjem notranjega dela spo-
dnjega palacija štanjelskega gradu. Zaključili bomo vsa betonska 
dela, stopnišče, jašek za dvigalo in ostala dela, da bomo naslednje 
leto lahko končno zgradili streho, ki je nujno potrebna. Pripravlja-
mo pa najpomembnejše delo, ki bo moj izziv za ta mandat: idejno 
zasnovo celotne ureditve komenskega jedra. V letu 2016 je predvi-
deno detajlno projektiranje in pridobitev vseh gradbenih dovo-
ljenj (center, parkirišča, tržnica, nova knjižnica, nova lekarna itd.). 
Velika dosežka sta bila nedvomno dogovor z novim najemnikom 
restavracije v gradu Štanjel in premestitev telekomunikacijskega 
stolpa na lokacijo, ki naj ne škodil veduti samega Štanjela. 
Občinski svet je potrdil prvo branje proračuna za leto 2016. Pri-
pravljeni so plani za naslednje leto in za celoten mandat. Moj cilj 
je, da imajo vse vasi urejeno infrastrukturo in družbene prostore. 
Še vedno nam manjkajo državne smernice za ureditev problema 
čistilnih naprav. Ko bomo prejeli navodila, bomo občane obvestili 

o zahtevah in o morebitnih subvencijah, 
v kolikor bo to potrebno.
Investicije bodo nižje, saj bo letos pripra-
vljalno leto za projekte, kajti brez teh se 
ne bomo morali prijavljati na državne 
ali mednarodne razpise za perspektivo 
2015-2020. 
Občinski svet je potrdil vključitev v ORA 
(Območna razvojna agencija Krasa in Brkinov), ustanovili smo LAS 
in se vključili v Evropsko združenje za teritorialno sodelovanje »Se-
verni Jadran«. Gre za vključevanja, ki so potrebna pri pridobivanju 
kohezijskih in ostalih nepovratnih sredstev. 
Novost za naslednje leto bo nedvomno ustanovitev turistično 
kulturnega javnega zavoda. Končno bo občina imela lasten za-
vod, s katerim bo lahko opravljala tudi trženjske dejavnosti. Do 
danes TIC tega ni mogel opravljati. 
Investicijska dela bodo osredotočena na Štanjel, zlasti v obnovo 
spodnjega palacija, v kolikor bo potrjena perspektiva Geoparka. 
Kar se tiče komenskega jedra, pa bomo že v januarju začeli z idej-
no zasnovo in zaključili leto s celotno dokumentacijo prenove 
samega jedra z vsebinami, tržnico in parkirišči.
Novost v občini bo organizacija strokovnih okroglih miz z name-
nom približevanja občanov do samozaposlitve, do podjetništva, 
do razumevanja pomembnosti odpiranja lastne dejavnosti. Ob 
tej priliki bom tudi sam predaval in dokazal z lastnimi izkušnjami, 
da še vedno obstajajo dobre tržne niše. Razložiti moramo, da je 
stereotipski negativen pogled na podjetnika napaka. Postati pod-
jetnik mora biti ponos vsakomur. Da lahko oseba zaposli drugo 
osebo, je primarnega pomena, razvoja in rasti lastnega kraja.   
Kmetijstvo, vinogradništvo, živinoreja, tobak, indistrijska konoplja, 
oljkarstvo so ključnega pomena za Komenski Kras. Moj namen bo 
v naslednjih letih še povečati subvencije za kmetijstvo ter razširiti 
kriterije in poenostaviti birokracijo za pridobitev le-teh. 
Naj iskreno povem, da sem na občini vzpostavil nekoliko druga-
čen način dela, pristop in prav zaradi tega lahko resnično pohva-
lim učinkovitost za večino zaposlenih in predvsem njihovo uspe-
šnost.
Ob tej priliki vam želim srečno in uspešno novo leto 2016, polno 
zadovoljstva, naj bo vaš korak odmeven, vaša beseda pogumna, 
vaše življenje iskrivo in polno toplih trenutkov.

Vaš župan
Marko Bandelli, 
mag. posl. ved

Sofinanciranje ukrepov 
spodbujanja malega gospodarstva 
po razpisu
Na podlagi novo pripravljenega Pravilnika o pospeševanju in ra-
zvoju malega gospodarstva se bodo določili pogoji in postopki 
za dodeljevanje posojil s subvencionirano obrestno mero za po-
speševanje razvoja malega gospodarstva na podlagi objavlje-
nega razpisa.

Občinska uprava 

Mesečna svetovanja potecialnim in 
delujočim podjetnikom na Občini 
Komen
Območna obrtno-podjetniška zbornica Sežana uvaja enkrat 
mesečno uradne ure za svetovanje podjetnikom in potencial-
nim podjetnikom na Občini Komen. Svetovanja bodo potekala 
vsako zadnjo sredo v mesecu od 15. do 17. ure v prostorih sejne 
sobe Občine Komen. S svetovanjem so pričeli že v sredo, 30. 9. 
2015.  

Občinska uprava 
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Občinska uprava Občine Komen
Telefon: 05/73 10 450
Fax: 05/73 10 460
Spletna stran: www.komen.si
E-pošta: obcina@komen.si
Uradne ure: 	 ponedeljek in petek od 8.00 do 12.ure
	 sreda od 8.00 do 12. ure in od 15. do 17.ure

Medobčinski inšpektorat in redarstvo občin Divača, 
Hrpelje-Kozina, Komen in Sežana
Telefon: 05/73 10 141
E-pošta: soou@sezana.si
Uradne ure:	 ponedeljek in petek od 7.30 do 11. ure
	 sreda od 7.30 do 11. ure in od 12. do 16. ure

Krajevni urad Komen
Telefon: 05/ 76 68 510
Uradne ure: vsako drugo in četrto sredo v mesecu od 8.00 do 12. ure.
Za nujne primere se obrnite na sedež Upravne enote v Sežani, 
tel. št. : 05/73 12 700.

Policijska  pisarna Komen 
(v prostorih Krajevnega urada Komen, Komen 86)
Telefon: 	 05/76 68 122
Uradne ure: 	 sreda od 14.00 do 17.00.

Knjižnica Komen
Komen 118, 6223 Komen
Telefon: 05/76 68 580
E-pošta: knjiznica.komen@siol.net
Delovni čas:	 torek in petek od 11.00 do 18. ure
	 sreda od 8.00 do 14. ure

Zdravstvena postaja Komen / Splošna ambulanta Komen
Telefon: 05/73 11 460

Lekarna Komen
Telefon: 05/73 11 790
Delovni čas:	 ponedeljek od 12.00 do 19.00 ure
	 torek, četrtek in petek od 8.00 do 15. ure 
	 sreda od 9.00 do 18. ure

Zbirni center Komen
	 torek: od 9. do 13. ure
	 četrtek: od 14. do 17. ure
	 sobota: od 9. do 13. ure

Zavetišče Oskar Vitovlje 
Telefon: 05/ 30 78 570
Najdba zapuščene (brez skrbnika) ali izgubljene živali

JAVNA BLAGAJNA OBČINE KOMEN obratuje v poslovalnici Deželne banke 
Slovenije, d. d. v Komnu 118 c (pri pošti), odprta je od ponedeljka do petka 
od 8.00 do 12.00 ter od 13.00 do 16.00.

Dobro je vedeti

Pomembnejši sklepi in splošni akti, sprejeti 
na 6. redni seji, dne 23. 9. 2015
-	 Sklep o sprejemu Pravilnika o ohranjanju in spodbujanju ra-

zvoja kmetijstva, gozdarstva in podeželja v Občini Komen za 
programsko obdobje 2015 – 2020,

-	 Sklep o sprejemu predloga Pravilnika o organiziranju šolskih 
prevozov in prevozov otrok s posebnimi potrebami ter povra-
čilu stroškov prevoza v občini Komen, s spremembo 7. člena, 
tako, da se glasi: »V kolikor so na šolskem prevozu, ki ga orga-
nizira Občina Komen, še prosta mesta, lahko brezplačen pre-
voz koristijo tudi učenci s stalnim prebivališčem izven Občine 
Komen«

-	 Sklep o pooblastilu župana Občine Komen, da v skladu z Zako-
nom o pogojih za izvedbo ukrepa odpusta dolgov (Uradni list 
RS, št. 57/2015) podpiše Sporazum o izvedbi odpusta dolgov, 
sklenjenega med Vlado Republike Slovenije in upniki

	 Posameznemu dolžniku, ki izpolnjuje pogoje za odpust dolga 
v skladu z zakonom iz prve točke tega sklepa, se dolg odpiše 
v višini, ki ne presega 50,00 EUR na otroka, vključenega v vrtec 
Sežana oziroma v Osnovno šolo Antona Šibelja Stjenka Komen

-	 Sklep o soglasju k razporeditvi presežka prihodkov nad od-

hodki iz naslova tržne dejavnosti javnega zavoda Kraške le-
karne Ilirska Bistrica v skladu s sklepom 13. redne seje Sveta 
javnega zavoda Kraške lekarne Ilirska Bistrica, z dne 24. 8. 2015

-	 Sklep o potrditvi besedila predloga Sporazuma o vzpostavitvi 
Geoparka na območju Matičnega Krasa

-	 Sklep o ukinitvi statusa javnega dobra na nepremičnini s parc. 
št. 3515/6 v izmeri 129 m2 k.o. 2412 Komen

-	 Sklep o ukinitvi statusa javnega dobra na nepremičnini s parc. 
št. 1403/19 v izmeri 386 m2 k.o. 2418 Kobdilj

-	 Sklep o sprejemu Poročila o izvrševanju proračuna Občine Ko-
men za I. polletje 2015

-	 Sklep o sprejemu Odloka o rebalansu proračuna Občine Ko-
men za leto 2015 s priloženimi prilogami

Občinska uprava

Poročilo o izvedenem Javnem 
razpisu za sofinanciranje ukrepov 
spodbujanja zaposlovanja v občini 
Komen za leto 2015

Na podlagi Pravilnika o spodbujanju zaposlovanja v občini Ko-
men (Uradni list RS, št. 15/2015) je Občina Komen 10. aprila 2015 
v Uradnem listu RS, št. 24/2015 objavila Javni razpis za sofinanci-
ranje ukrepov spodbujanja zaposlovanja v občini Komen za leto 
2015. Predmet javnega razpisa je bila dodelitev proračunskih 
sredstev za sofinanciranje ukrepov spodbujanja zaposlovanja v 
občini Komen in sicer za sofinanciranje prve zaposlitve oziroma 
pripravništva za kritje stroškov dela; za sofinanciranje novih za-
poslitev za kritje stroškov dela; za sofinanciranje samozaposlitev 
za kritje stroškov za realizacijo samozaposlitev. Prijavitelji so lah-
ko vložili prijavo na razpis do vključno petka, 13. 11. 2015. Sklep 
o pravici do prejema sredstev so prijeli trije prijavitelji, dva prija-
vitelja za ukrep spodbujanje samozaposlitev in eden za ukrep 
spodbujanje prve zaposlitve oziroma pripravništva. 

Občinska uprava 

Poročilo o izvedenem Javnem 
razpisu za sofinanciranje 
aktivnosti trajnostnega 
gospodarjenja z divjadjo

Na podlagi Odloka o porabi koncesijske dajatve za trajnostno 
gospodarjenje z divjadjo v občini Komen (Urani list RS, št. 
79/2011) je Občina Komen 9. 10. 2015 objavila v Uradnem li-
stu RS, št. 76/2015, Javni razpis za sofinanciranje aktivnosti traj-
nostnega gospodarjenja z divjadjo. Sklep o pravici do prejema 
sredstev so prejele vse tri lovske družine v občini Komen.

Občinska uprava 
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Sporazum o izvedbi odpusta dolgov
Občina Komen je na podlagi sklepa Občinskega sveta Občine 
Komen z dne 23. 9. 2015 pristopila k podpisu Sporazuma 
o izvedbi odpusta dolgov. S sklepom je določila, da se 
posameznemu dolžniku, ki izpolnjuje pogoje za odpust dolga 
v skladu z Zakonom o pogojih za izvedbo ukrepa odpusta 
dolgov (Uradni list RS, št. 57/2015), dolg odpiše v višini, ki ne 
presega 50,00 € na otroka, vključenega v Vrtec Sežana oziroma v 

Osnovno šolo Antona Šibelja-Stjenka Komen.  
Rok za oddajo prošnje za odpust dolgov se je iztekel 31. 10. 
2015. V predpisanem roku so vlogo za odpis dolgov v Vrtcu Se-
žana vložile tri osebe, ki izpolnjujejo zahtevane pogoje, zato bo 
Vrtec Sežana z njimi sklenil dogovor o odpustu dolga.

Občinska uprava

Univerzitetni razvojni center in inkubator 
Primorske d. o. o.

Srečanje županov in predstavnikov kraških 
občin – tokrat v Gorjanskem
V četrtek, 3. 12., so se v Gorjanskem na neformalnem srečanju se-
stali župani in predstavniki kraških občin z obeh strani meje. Po-

govarjali so se predvsem o dejavnostih in projektih, ki zadevajo 
skupno območje Krasa. Že na neformalnem srečanju v mesecu 
juniju v Godnjah so si bili župani enotni, da je za celotno območje 
pomembno usklajeno delovanje na področju turizma, prireditev 
in na vseh ostalih področjih, ki jih povezuje skupen prostor. Vseka-
kor so pogovori iz meseca junija že obrodili sadove, saj so občine 
v tem času uskladile program prireditev, župani petih občin (Di-
vača, Hrpelje-Kozina, Komen, Sežana in Miren-Kostanjevica) pa so 
podpisali tudi sporazum o ustanovitvi Geoparka.
Poseben poudarek so župani posvetili razvoju območja preko 
dveh osnovnih povezovanj – Geoparka in Evropskega združe-
nja za teritorialno sodelovanje Severni Jadran. Strinjali so se, da 
je povezovanje v sklopu Geoparka in EZTS-ja bistveno za kon-
tinuiran in stabilen razvoj Krasa in širšega območja. Kot že na 
sestanku županov v Godnjah junija meseca so se tudi tu župani 
poslovili z željo po nadaljnjemu in tudi bolj formaliziranemu na-
činu sodelovanja.

Občinska uprava

Občina Komen bo na podlagi sodelovanja z Univerzitetnim ra-
zvojnim centrom in inkubatorjem Primorske d. o. o. namenila 
sredstva za svetovanja in mentoriranja za zagon, razvoj in rast 
podjetja (aktivnost bo vključevala individualno mentoriranje 
in specifično svetovanje za potencialne podjetnike, start-up in 
mladim podjetjem), izobraževalne strokovne delavnice (za pod-
jetja v fazi razvoja bodo izvedene delavnice oziroma izobraževa-
nja s strokovno vsebino, namenjena specialističnim področjem) 

ter sodelovanje z gospodarstvom (aktivnost bo vključevala ani-
macijsko dejavnost za spodbujanje podjetniške kulture med 
ciljno populacijo). 
Za izvedbo omenjenih aktivnosti Univerzitetnega razvojnega 
centra in inkubatorja Primorske d. o. o. bo Občina Komen kmalu 
pričela z zbiranjem zainteresiranih kandidatov. 
Vabljeni. 

Občinska uprava 

Delavnica »Učinkovita raba energije v 
gospodinjstvih in podjetjih« v občini Komen
Organizator delavnice Agencija GOLEA je v sodelovanju z Ob-
čino Komen dne 23. 6. 2015 organizirala delavnico »Učinkovita 
raba energije v gospodinjstvih in podjetjih«, kjer bi se lahko se-
znanili z nasveti za varčevanje z energijo, o uporabi obnovljivih 
virov energije ter o možnostih financiranja ukrepov. Na delavnici 

so bili predstavljeni aktualni razpisi za pridobitev namenskih ne-
povratnih sredstev in ugodnih kreditov. Delavnice se je udeležil 
samo en občan občine Komen. 

Občinska uprava 
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Nov pravilnik o šolskih prevozih
Za lokalne skupnosti predstavljajo prevozi osnovnošolcev veliko 
finančno breme, sploh pa v občinah, kjer je razvejanost šolskih 
okolišev velika oziroma tam, kjer je manj skoncentriranih naselij. 
Ena takih občin je komenska občina. Poleg tega pa opažamo še 
veliko prehajanje učencev iz matičnega šolskega okoliša v drugi 
šolski okoliš in s tem zahteve staršev, ki želijo, da se jim stroški 
prevoza povrnejo. 
Letni strošek prevoza otrok v matično osnovno šolo (OŠ Komen, 
POŠ Štanjel) je znašal v šolskem letu 2014/2015 218.639 €. Obči-
na Komen je šolskem letu 2014/2015 izdala 11 odločb o upravi-
čenosti do povračila prevoznih stroškov in letno zagotovila sred-
stva v višini 8.170 € za kritje stroškov prevoza učencev, vpisanih 
izven šolskega okoliša. Naj poudarimo, da Občina Komen vsem 
učencem zagotavlja brezplačen prevoz v matično osnovno šolo. 
Glede na zniževanje povprečnine ter posledičnega slabšega fi-
nančnega stanja občine ter tudi zaradi preohlapnosti zakonoda-
je je Občina Komen pripravila predlog Pravilnika o organiziranju 
šolskih prevozov in prevozov otrok s posebnimi potrebami ter 
povračilu stroškov prevoza v občini Komen. Pravilnik je sprejel 
Občinski svet Občine Komen na svoji 6. redni seji, dne 23. 9. 
2015. Objavljen je bil v Uradnem listu RS št. 73/2015, uporabljati 
pa se je začel 1. 11. 2015.

Pravilnik povzema pravice, določene z Zakonom o osnovni šoli, 
in natančno opredeljuje:
- 	 kdo je upravičenec do brezplačnega prevoza, 
- 	 organizacijo in financiranje prevoza učencev ter otrok s po-

sebnimi potrebami v šolo,
- 	 način in postopke za koriščenje prevoza za prostočasne de-

javnosti ter prevoz učencev v šolo zunaj matičnega šolskega 
okoliša.

Občina Komen je resno pristopila k zniževanju prevoznik stroškov. 
Tako je z novim šolskim letom 2015/2016 ukinila dva prevoza 
učencev iz sosednjih občin ter en popoldanski odvoz v Gornjo 
Branico, ker zanj ni bilo več potrebe. Iz tega naslova je občina 
uspela privarčevati cca. 27.380 € na leto. Hkrati je, upoštevaje stali-
šče ministrstva za izobraževanje, znanost in šport v 8. členu zgoraj 
omenjenega Pravilnika, določila, da v kolikor bi učenec lahko kori-
stil organiziran šolski prevoz v matično osnovno šolo, mu pravica 
do povračila prevoznih stroškov v šolo izven šolskega okoliša ne 
pripada. Z zniževanjem stroškov bo občina nadaljevala tudi v letu 
2016, saj je v teku priprava študije o optimizaciji šolskih prevozov, 
katere predlogi bodo upoštevani pri pripravi javnega razpisa za 
šolske prevoze z naslednjim šolskim letom.

Občinska uprava

Snemanje oddaje Dobro jutro v Štanjelu
V petek, 30. 10. 2015, je v živo na Gradu Štanjel potekalo snema-
nje oddaje Dobro jutro, ki je na sporedu vsak dan od ponedeljka 
do petka zjutraj na prvem programu Radiotelevizije Slovenija.
Voditeljici Marija Merljak in Katja Tratnik sta gledalce popeljali 
na grad Štanjel in predstavili bogato kulinarično ponudbo Krasa, 

domačo obrt in značilno kraško arhitekturo, ki jo izžareva Štanjel. 
Marija Merljak je ob predstavitvi kraških ponudnikov izpostavi-
la zdravilne učinke kulinaričnih dobrot kraških gospodinj, kra-
škega medu, kozjega sira, brinja ter drugih kraških zelišč, ki so 
nepogrešljiv del kraške kulinarike, in nenazadnje tudi zaščitenih 
kraških mesnin in vinske kapljice. Ni pa manjkala niti prestavi-
tev kamnoseške dejavnosti, obrti pletenja košar in spretnih rok 
učencev Podružnične šole Štanjel.
Lepo zaključeno celoto pestre kraške kulinarične ponudbe ter 
obrti so z glasbenimi notami pospremili člani Pihalnega orke-
stra Komen, društva Kraški šopek in plesalke društva Be funky. 
Štanjel in Kras sta se vsej Sloveniji lepo predstavila. Verjamemo, 
da so marsikaterega gledalca »zasrbele« brbončice ob pogledu 
na kraške dobrote in nas je v preteklih sončnih jesenskih dneh 
tudi obiskal.
				    Občinska uprava

Obvestilo o parkiranju v času 
osmic v občini Komen
Občinska uprava naproša vse osmičarje, da poskrbite za parkira-
nje obiskovalcev v času obratovanja osmice. Predvsem, da par-
kiranje obiskovalcev ni moteče in da ne ogroža prometa. 
V kolikor za namene parkiranja obiskovalcev osmice uporabljate 
javne površine v okolici osmice, vas naprošamo, da poskrbite za 
čistočo vseh v ta namen uporabljenih javnih površin. 

Občinska uprava

Območna razvojna agencija Krasa 
in Brkinov
Po obravnavi predloga Odloka o spremembah in dopolnitvah 
Odloka o ustanovitvi zavoda Območna razvojna agencija »ORA 
Krasa in Brkinov« bo tudi Občina Komen kot ustanoviteljica pri-
stopila k Območni razvojni agenciji Krasa in Brkinov. Zavod ORA 
Krasa in Brkinov so ustanovile občine Divača, Hrpelje-Kozina in 
Sežana z namenom priprave in izvajanja skupnega razvojnega 
programa ter drugih dogovorjenih nalog s področja strukturne 
politike, zlasti pri pospeševanju gospodarskega, socialnega, pro-
storskega in okoljskega razvoja ter pospeševanju podjetništva, 
turizma in izvajanja aktivne politike zaposlovanja na celotnem 
območju Krasa in Brkinov.

Občinska uprava 
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Geopark za enoten Matični Kras
Na tretji seji koordinacije županov kraških občin, ki se je v četrtek, 
1. oktobra, odvijala na sedežu Občine Komen, so župani občin Mi-
ren-Kostanjevica (nadomeščal ga je podžupan), Komen in Sežana 
ter županji občin Divača in Hrpelje-Kozina podpisali Sporazum o 
vzpostavitvi geoparka na območju Matičnega Krasa.
S skupnim ciljem, ki stremi k trajnostnemu razvoju Krasa na re-
gionalni ravni, se tako vzpostavlja Geopark Kras, katerega glavni 
namen je zagotavljanje koordinacije sistema celovitega in uskla-
jenega upravljanja, ohranjanja identitete, vzdrževanja dediščine 
ter promocije in trženja kraškega prostora.
Sporazum o vzpostavitvi geoparka na območju Matičnega Kra-
sa predstavlja podlago za formiranje skupnega koordinacijskega 
telesa in medobčinskih tematskih delovnih skupin, v katere se 
bo vključevalo tudi zainteresirane lokalne deležnike. Skupine 
bodo delovale predvidoma na naslednjih področjih: lokalni ra-
zvoj, naravna in kulturna dediščina, izobraževanje in ozavešča-
nje ter turizem.

Čezmejni projekt »Vzpostavitev Geoparka Kras-Carso«
Interes za vzpostavitev geoparka se izkazuje tudi na delu Matič-
nega Krasa, ki se nahaja v Italiji, zato je sporazum tudi podlaga, 
da nosilec (trenutno je to Občina Sežana) sklene Sporazum o 
vzpostavitvi čezmejnega geoparka z italijansko stranjo. Čezmej-
ni geopark bo tako predstavljal funkcionalno in geografsko zao-
kroženo območje na celotni planoti Kras – Matičnem Krasu med 
Tržaškim zalivom, Vipavsko dolino, Soško oz. Goriško ravnino in 
ponorom Reke.
Cilj projekta je izvedba aktivnosti za vzpostavitev oz. delovanje 
geoparka do izpolnjevanja kriterijev za vpis v Evropsko oz. Sve-
tovno mrežo geoparkov, ki pod okriljem UNESCO predstavlja za 
Kras dodano vrednost ter dodatno promocijo območja.

Kaj še prinaša geopark?
·	 Povezanost in enotnost območja, ki pomeni primerjalno 

prednost tudi glede sodelovanja z drugimi destinacijami, saj 
se v kakršnikoli drugi obliki sodelovanja ali vključevanja priori-
tete in identiteta Matičnega Krasa lahko »utopijo«,

·	 preplet varstva narave (brez dodatnih varstvenih ukrepov), 
trajnostnega razvoja in lokalnih interesov,

·	 zavedanje o izjemni geološki dediščini, ki jo ohranjamo, da jo 
lahko koristimo za prispevanje h gospodarskemu razvoju (npr. 
novi oz. dodatni turistični produkti, spodbujanje nastajanja 
inovativnih lokalnih podjetij in domačih obrti in s tem novih 
delovnih mest),

·	 zavedanje, da gre za znamenitost svetovnega pomena, saj je 
v prostoru mogoče videti posamezne stopnje razvoja treh sis-
temov: geologije (tektonika in kamninska sestava), geomorfo-
logije in speleologije,

·	 upoštevanje celotnega vključenega območja (ne le območja 
geološkega pomena) z neločljivim povezovanjem vsebin z 
ekološkega, arheološkega, zgodovinskega in kulturnega vidi-
ka,

·	 kljub temu, da gre za območje Matičnega Krasa, se admini-
strativna meja geoparka lahko navezuje na občinske meje, 
zato bodo posredne koristi tudi za Brkine v občinah Divača in 
Hrpelje-Kozina ter del Vipavske doline in Goriške ravni v občini 
Miren-Kostanjevica,

·	 kot povezano organizacijsko telo imamo več možnosti za 
uspešno pridobivanje nacionalnih in evropskih sredstev (na 
javnih razpisih),

·	 zaradi skupnih aktivnosti prispeva k prihranku časa in denarja 
za aktivnosti, ki jih trenutno vsaka občina podpisnica izvaja 
samo za svoje območje.

Besedilo: Katja Fedrigo

Sprejemanje občinskega prostorskega načrta (OPN)
Javna razgrnitev dopolnjenega osnutka Občinskega prostor-
skega načrta Občine Komen (OPN) in okoljskega poročila je bila 
zaključena 15. 5. 2015. 
V času javne razgrnitve je občina prejela 170 pripomb oziroma 
predlogov na razgrnjeno gradivo, od tega skoraj tretjino v za-
dnjem tednu pred iztekom roka za oddajo. Dejansko je pripomb 
bistveno več (skoraj 250), saj je veliko posameznih zahtevkov 
vsebovalo večje število pripomb.
Večina prejetih pripomb oziroma predlogov se nanaša na spre-
membo rabe zemljišča (vključitev oziroma izvzem iz stavbnih 
zemljišč), manj pa na tekstualni del odloka. Prejeli smo tudi pri-
pombe, ki niso predmet OPN-ja, pa tudi take, ki so bile v razgr-
njenem OPN-ju že upoštevane.

Občina je sedaj v fazi priprave stališč do pripomb in predlogov 
javnosti.
Da bi čimprej prišli do zaključka sprejemanja OPN-ja, občina v 
tej fazi ne bo obravnavala pripomb, ki se nanašajo na spremem-
bo rabe iz kmetijskih v stavbna zemljišča. Obravnavanje takšnih 
pripomb bi bistveno podaljšalo sprejem OPN-ja. Takšno odloči-
tev so sprejele tudi ostale sosednje občine, saj bi obravnavanje 
takšnih pripomb bistveno podaljšalo sprejem OPN-ja.
Te pripombe bo občina obravnavala kot pobude v postopku 
sprejemanja sprememb in dopolnitev OPN-ja, ki ga občina na-
merava pričeti takoj po sprejemu OPN-ja.
O stališčih do pripomb in predlogov bodo pobudniki ustrezno 
seznanjeni, kot to določa Zakon o prostorskem načrtovanju.
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Obračun nadomestila uporabnosti 
stavbnega zemljišča
Na podlagi 218. člena Zakona o graditvi objektov (Ur. l. RS št. 
110/02) in v skladu z Zakonom o stavbnih zemljiščih (Ur.l. RS, 
št. 44/97) je bil s strani Občinskega sveta Občine Komen v letu 
2003 sprejet Odlok o nadomestilu za uporabo stavbnega zemlji-
šča na območju Občine Komen (Ur.l. RS št. 118/2003, 65/2005).
Odlok o nadomestilu za uporabo stavbnega zemljišča (v nada-
ljevanju besedila odlok) določa, da se za uporabo stavbnega 
zemljišča, na celotnem območju občine plačuje nadomestilo (v 
nadaljevanju besedila NUSZ), s katerim se zagotavljajo sredstva 
za gradnjo, rekonstrukcijo in vzdrževanje omrežja komunalnih 
objektov in naprav primarnega pomena, ki so namenjena sku-
pni rabi. NUSZ se plačuje od zazidanih površin, v območjih nase-
lij, opremljenih najmanj z vodovodnim in električnim omrežjem. 
Plačevati ga morajo lastniki ali neposredni uporabniki stavbe ali 
dela stavbe, lastniki ali najemniki stanovanja oziroma poslovne-
ga prostora, ne glede na to, ali je v uporabi ali ne.
Višina NUSZ je določena na podlagi zmnožka skupnega števila 
točk, glede na območje nahajališča zemljišča in glede na sto-
pnjo komunalne opremljenosti, z vrednostjo točke.
Stavbna zemljišča se, glede na lego, razdelijo na dve območji: 
prvo območje zajema naselje Komen, drugo območje zajema 
ostala naselja v občini Komen.
V naši občini se za komunalno opremljenost in namembnost 
stavbnega zemljišča obračuna NUSZ na podlagi točk, prikazanih 
v spodnji tabeli:

Stanovanjska 

namembnost

Proizvodna

dejavnost

Poslovna 

dejavnost

Družbena 

dejavnost

Prvo območje 90 160 150 105

Drugo območje 75 140 105 85

Skladno s 16. členom odloka vrednost točke za izračun NUSZ 
določi s sklepom občinski svet do konca leta za naslednje kole-
darsko leto.
Občinski svet Občine Komen je na 7. redni seji dne 25. 11. 2015 
sprejel sklep, da vrednost točke za izračun NUSZ za leto 2016 
znaša 0,0049 €.
V spodnji tabeli podajamo izračune obremenitve NUSZ na m2 
za leto 2016 (s komunalno opremljenostjo: vodovod, električ-
no omrežje, cestišče, javna razsvetljava), preračunane skladno s 
sprejeto vrednostjo točke:

Stanovanjska 

namembnost

Proizvodna

Dejavnost

Poslovna 

dejavnost

Družbena 

dejavnost

Prvo območje 0,441 0,784 0,735 0,514

Drugo območje 0,367 0,686 0,514 0,417

Odločbe za plačilo NUSZ izda zavezancem pristojna izpostava 
Finančne uprave Republike Slovenije.

Občinska uprava

Jesenske promocijske aktivnosti občine 
Komen
V mesecu oktobru se je občina Komen skupaj z ostalimi kraškimi 
občinami predstavila na Barkovljanki v Trstu, ob koncu oktobra 
pa še v okviru Mercator akcije Slofest v šestih Mercatorjevih cen-
trih po Sloveniji.
Tradicionalna Barkovljanka je v Trst in na predstavitveni prostor 
Krasa in Brkinov privabila veliko število obiskovalcev. Od srede, 
7. 10., do nedelje, 11. 10., smo obiskovalcem razstavnega pro-
stora ponudili tudi okuse Krasa in Brkinov, saj so pri predstavitvi 
sodelovali tudi čebelarji, sirarji, pršutarji, sadjarji in vinarji. Poleg 
kraških občin sta se predstavljali tudi Kobilarna Lipica in Park 
Škocjanske jame.
Na povabilo podjetja Mercator v sklopu njihove oglaševalske 
akcije Slofest se je Kras med 22. 10. in 24. 10. predstavil tudi v še-
stih Mercatorjevih centrih po Sloveniji: Ljubljana Šiška, Ljubljana 
Maxi market, Domžale, Kranj, Koper in Novo mesto. Prijetno kra-
ško vzdušje so v avlah ustvarili številni kraški ponudniki s svojimi 
izdelki, člani društva Kraški šopek in informatorji, ki so mimoido-
čim predstavili zakladnico vsega, kar Kras ponuja.

				    Občinska uprava
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Burja
Martinovanje na Krasu

Prvi skupni katalog turistične ponudbe 
Krasa in Brkinov
Turistična destinacija Krasa in Brkinov je bogatejša za prvi sku-
pni katalog turistične ponudbe Krasa in Brkinov. Kras in Brkini 
sta destinaciji, ki se med seboj dopolnjujeta. Bogata kulinarična 
ponudba, kulturna in naravna dediščina ter gostoljubnost do-
mačinov so tiste sestavine, ki naredijo izlet ali večdnevne po-
čitnice na Krasu in Brkinih polne lepih vtisov. Od sedaj naprej 
bodo lahko obiskovalci na enem mestu dobili informacije o 
gastronomskih ponudnikih, ponudnikih prenočišč in drugih tu-
rističnih storitvah ter naravnih in kulturnih znamenitostih, ki jih 
potrebujejo za raziskovanje našega območja. Katalog je štirijezi-
čen in dostopen v vseh TIC-ih na Krasu in Brkinih, v Škocjanskih 
jamah, Kobilarni Lipica in drugje. Katalog je izdal TIC Sežana v 
sodelovanju z občinami Divača, Hrpelje-Kozina, Komen in Seža-
na ter TIC-i na Krasu in delu Brkinov.

				    Občinska uprava

Zgodba Martinovanja na Krasu, je zgodba povezovanja, saj je 
uspelo povezati preko 100 različnih ponudnikov. Vse skupaj je 
bilo združeno v kar šest osrednjih dogodkov oziroma eno sku-
pno prireditev – »Martinovanje na Krasu 2015«.
Letošnje martinovanje se je pričelo v Sežani s Tekaškim pozdra-
vom jeseni na Krasu in pohodom v Živi muzej Krasa, popoldne 
pa nadaljevalo z bogatim otroškim programom. V Sežani so se 
lahko obiskovalci odpravili tudi na Dan odprtih vrat kleti Vina-
kras ter na bogato Martinovo tržnico.
Ob 13. uri se je pričel Dan odprtih vrat kleti na Kraški vinski cesti, 
kjer je sodelovalo 20 vinskih kleti na 70 kilometrih dolgi poti. 
Obisk je presegel vsa pričakovanja, saj je z avtobusi in lastnim 
prevozom po Kraški vinski cesti krožilo preko 500 obiskovalcev, 
kateri so vinsko cesto naredili živahno od jutra do večera. Vse 
to nakazuje, da bo prihodnje leto potrebnih še več avtobusov. 
Dogajanje po vaseh so obogatila tudi društva, ki so pripravila 
različne dobrote in obiskovalcem ob prihodu izrekala dobrodo-
šlico na Krasu.

V Štanjelu se je od 13. ure dalje odvijal dogodek Štanjel in vino, ki 
ga je obiskalo okrog zavidljivih 1500 obiskovalcev. Na grajskem 
dvorišču se je predstavljalo 10 vinarjev Komenskega Krasa, kate-
rim so družbo delali še pršutarji, sirarji ter kraški kuharski mojstri 
s svojimi dobrotami. Poleg kulinarične izkušnje so obiskovalci 
lahko sodelovali na delavnicah domače obrti ter se podali na 
brezplačne vodene oglede Štanjela, obiskali galerije in muzejske 
zbirke. Pred grajskim dvoriščem so se predstavili ponudniki na 
kraški tržnici. Ob 13.30 uri je župnik blagoslovil mošt in skupaj 
z županom, kraljico terana ter vitezi vina in drugimi gosti vino 
pospremil v nov letnik.
Zvečer se je zabava nadaljevala pod šotorom v Sežani s skupino 
Pop Desig in Matejem Felicjanom. 
Martinovanje se pa s tem ni zaključilo, saj so sledili še številni 
manjši dogodki vse do 15. novembra z martinovanjem v Kobje-
glavi in pohodom po Teranovi krožni poti. 

Besedilo: Helena Kosmina, Občina Komen in Tom Ločniškar
Foto: Jakob Gustinčič
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Novosti Zakona o agrarnih skupnostih – 
(ZAgrS)

Pravniški kotiček

Že 21 let je od Zakona o ponovni vzpo-
stavitvi agrarnih skupnosti in vrnitvi 
njihovega premoženja in pravic, ki je v 
določenem ožjem obsegu omogočil 
vrnitev nacionaliziranega premoženja 
jusarskih skupnosti. Že več kot mesec 
dni, natančneje od 17. oktobra 2015, 
pa je v veljavi že novi, težko pričakovani 
ZAgrS. Pred pripravo slednjega je stro-
kovna skupina ugotovila, da so agrar-
ne skupnosti v Sloveniji lastnice 77.183 
hektarov površin in da jih je kar 638 s 
povprečno po 34 člani. Zanimivo je, da 
jih je največ, kar 63, v Upravni enoti Se-
žana. Članstvo v posameznih agrarnih 
skupnostih se giblje od 3 pa tudi do 513, 
kar je predstavljalo bistveno težavo ob 
zahtevanem popolnem soglasju vseh 
članov za posle izven njihovega redne-
ga delovanja oziroma poslovanja. To 
članstvo agrarne skupnosti zaradi take 
številčnosti in seveda tudi razpršenosti 
kot posledice dedovanja, ni bilo jasno in 
dovolj pregledno, saj vsake spremembe 
ni bilo mogoče takoj vnesti v obstoječo 
agrarno skupnost. Vedno ni bilo mogo-
če točno vedeti, koliko članov je še živih, 
kje se točno nahajajo ipd., saj so nekateri 

npr. odšli v svet ali se preselili. 
Oktobrske novosti ZAgrS so številne, 
zato bom izpostavila le tri, ki so se v moji 
praksi dela pogostoma izpostavljale. 1.) 
Glede dedovanja je po prejšnji zakono-
daji veljalo, da so praviloma po smrti 
enega člana agrarne skupnosti dedova-
li vsi njegovi dediči, kar je v nekaj letih 
lahko pomenilo občutno povečanje šte-
vilo članov, kar je povsem onemogočilo 
upravljanje s skupnim premoženjem. 
Sedaj pa že veljavni 49. člen ZAgrS nare-
kuje pravilo enega dediča, kar pomeni, 
da bo delež pokojnega člana dedoval 
samo en dedič in v nekaterih primerih 
tisti, ki živi na območju skupnosti. 2.) 
Pomembna novost je tudi, da bo lahko 
predsednik agrarne skupnosti v imenu 
članov opravil večino upravnih postop-
kov. Do sedaj je bil velik problem pri 
gradnji infrastrukture, npr. vodovodov, 
vodarn …, saj ni bilo mogoče izpeljati 
služnostnih pogodb. Agrarna skupnost 
ni pravna oseba, ima pa sposobnost biti 
stranka v sodnih, upravnih in drugih po-
stopkih pred državnimi organi ali nosilci 
javnih pooblastil. Zaradi jasne opredeli-
tve notranjih razmerij v agrarni skupno-

sti, odgovornosti predsednika in članov, 
zakonskega pooblastila za zastopanje 
pred organi, natančno opredelitvijo 
sprejemanja odločitev itd. zakon dovolj 
jasno in podrobno ureja agrarno sku-
pnost po civilnem pravu in ji za opisana 
dejanja daje potrebno procesno spo-
sobnost, kljub temu da ni pravna oseba. 
Gre za bistveno poenostavitev postop-
kov pred organi, v nekaterih primerih pa 
bodo na ta način sploh omogočeni ne-
kateri pravni posli. Zunaj rednega upra-
vljanja novi ZAgrS ne zahteva več so-
glasja vseh članov, temveč le polovice. V 
praksi to pomeni, da bo možno z večino, 
ki je dosegljiva, sklepati posle, kot je od-
dajanje v najem, pridobitev gradbenega 
dovoljenja … 3.) Ko bodo dedni po-
stopki urejeni, se bodo lahko po novem 
agrarne skupnosti tudi organizirale. V 
drugih agrarnih skupnostih, ki s temi po-
stopki nimajo težav, pa bodo lahko prej 
izpeljali občni zbor, na katerem se bodo 
konstituirale po novem zakonu. Register 
skupnosti bodo po novem začeli voditi 
1. januarja 2016.

Martina Suban, univ. dipl. prav.

Medgeneracijsko srečanje Štanjel 2015
ŠKUD BISER KRASA Štanjel je 3. 10. 2015 (letos že 5 leto zapored) 
organiziralo »Medgeneracijsko srečanje«, ki vsako leto poteka na 
vaškem igrišču v Štanjelu. Namen dogodka je motivacija mladih k 
športnemu življenju in druženje več generacij Štanjelcev. Na pri-
reditvi je v konkurenci igralo 5 ekip različnih starostnih skupin: ig-
ralci, stari do 18 let, igralci, stari med 18 do 25 let, igralci starosti od 
25 do 35 let, igralci med 35. in 45. letom starosti ter ekipa starejših 
od 45 let. Poleg omenjenih ekip se je odvila tudi tekma med ig-
ralci, starimi do 13 let iz Štanjela in gosti iz Komna. V napeti tekmi 
najmlajših so Štanjelci premagali Komence, v kategoriji odraslih 
pa je ekipa starosti od 35 do 45 let po napetem finalnem boju 
ugnala igralce starosti od 25 do 35 let. 
Igranje je potekalo ob prijetnem druženju, društvo je s pomočjo 
sponzorjev poskrbelo za brezplačno pogostitev vseh igralcev in 
gledalcev, ki so uživali v prijetnem vzdušju in so glasno podpirali 
nastopajoče. 

Besedilo: Boris Hočevar
Foto: arhiv društva

Zmagovalna ekipa Medgeneracijsko srečanje Štanjel 2015

BurjaBurjaDruštveno
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Petdeseta ponovitev Češp na figi
No, pa smo jih odigrali! Že petdesetič! Te naše Češpe na figi!
Za nas je to igra, zgodba, polna nasprotij, negotovosti, uspehov, 
veselja in tudi, žal, izgube.
Že po generalki smo bili negotovi, kako bo predstava sprejeta, 
a potem smo začutili veselje po vsakem bučnem aplavzu in 
nasmejani publiki, ki je zapuščala dvorano. Da so Češpe res pra-
ve, pričajo tudi nagrade, ki smo jih prejeli.
Najprej priznanje regijske selektorice Urbanu Grmeku Masiču za 
najboljšo moško vlogo na regijskem Linhartovem srečanju, ka-
teremu je na 35. Linhartovem srečanju sledil še matiček za igro 
celotnemu ansamblu. Sledil je niz nagrad, ko se nismo mogli 
udeležiti podelitev, saj smo gostovali drugje. Mi smo igrali v Tr-
novljah pri Celju, kjer je Bojana Furlan prejela nagrado igralka 
večera, Sergej pa je šel na Čufarjeve dneve na Jesenice; tam smo 
prejeli priznanje za sodelovanje. Naslednji dan smo igrali na 
Vranskem, Sergej pa je bil v Trnovljah, kjer smo prejeli nagrado 
za najboljšo predstavo na Novačanovih gledaliških srečanjih. Ko 
smo igrali na Proseku, je Sergej šel v Pekre pri Mariboru, Bojana 
Furlan je namreč na Festivalu komedije prejela nagrado za ko-
medijantko festivala. 
V vsej tej evforiji neprestanih gostovanj po Sloveniji in zamejstvu 
pa nepričakovana in žalostna vest o Sergejevi smrti.
Naš dragi prijatelj, režiser in gonilna sila KD Brce je kar nenado-
ma odšel od nas. Brez slovesa. Ostali smo sami, mi in Minu. Brez 
kapitana, kot smo ga ob premieri poimenovali, brez nekoga, na 
katerega smo se ves čas zanašali. Toda dali smo mu obljubo. Na 
zadnjem gostovanju pred smrtjo jo je skoraj izsilil od nas. Petde-
seto ponovitev Češp in naslednje leto, ko bo društvo praznovalo 
dvajset let delovanja, še nova premiera. 
Prvo smo izpolnili, za drugo pa se že trudimo. Hvala Minu, ker je 
ostala z nami in bo naslednje leto prevzela režiserski stol. Mi ne 

vemo, lahko le slutimo, koliko časa, volje in odgovornosti je po-
trebno za tako odločitev. Skupaj nam bo uspelo, saj je Sergejev 
duh še živ in to nas povezuje.
Zahvaljujemo se Občini Komen, ki nas vsa ta leta podpira, spon-
zorjem, ki nam priskočijo na pomoč, ko jih potrebujemo.
Ob tej priložnosti pa se zahvaljujemo tudi KUD Šempeter, ker 
so nas z našo petdeseto ponovitvijo Češp na figi sprejeli medse, 
ter kleti Vinakras Sežana, ki je priskrbela penino, da smo lahko 
nazdravili našemu uspehu.

Besedilo: Silvestra Grižnik - Kačič
Foto: arhiv KD Brce

Letovanje za otroke v Pacugu 2015
Medobčinsko društvo prijateljev mladine Sežana že vrsto let 
skrbi za letovanje šolskih in predšolskih otrok ter dijakov iz kra-
ško brkinskih občin. Letovanja v Pacugu sem se že večkrat sama 
udeležila kot vzgojiteljica skupine otrok ali pedagoška vodja le-
tovanja.
Kot otrok sem letovišče obiskala dvakrat in od tistega časa se je 
marsikaj prenovilo, dogradili so nove objekte, posodobili so or-
ganizacija dela, namen letovanj pa je vseskozi ostajal isti. Otroci 
naj bi na letovanjih spletli nova prijateljstva, doživeli nove do-

godivščine in kar je zame kot mamo zelo pomembno, postali 
naj bi za odtenek samostojnejši ter na prijeten način sami pričeli 
»rezati popkovino« od staršev.
Otroci so na letovanju taki, kot si starši in vzgojitelji želimo da bi 
bili vse leto: veseli, razigrani in nasmejani kot smo bili mi. Čeprav 
imajo danes otroci drugačne možnosti, na letovanjih prav nič ne 
pogrešajo televizije, telefonov in druge novodobne tehnologije. 
Ves dan preživljajo na zraku ob igri s prijatelji in v varnem okolju, 
ki jim ga nudijo letovišče in vzgojitelji.
Seveda pride na vrsto tudi domotožje, kar je normalen proces 
v odraščanju, a vsi si za svoje otroke želimo, da bi bili pripravljeni 
nekega dne oditi od doma in zaživeti svoja življenja brez težav in 
pomislekov in da bi bili za vstop v samostojnost primerno opre-
mljeni. Do tja pa vodijo stopnice tudi preko letovanj in izkušenj, ki 
si jih otroci nabirajo, ko so od doma brez staršev. Zagotovo jim je 
včasih tudi težko, vendar nas spremembe učijo in bogatijo.
Čas na počitnicah hitro teče. Po bujenju se na jutranjem zboru 
seznanimo z dejavnostmi, ki potekajo tekoči dan, pozajtrkujemo, 
pospravimo sobe ter se pripravimo za plažo (iskanje kap, brisač, 
kopalk, pa še pijača in mazanje, da nas sonček ne opeče …).
Kopanje je najslajše jutranje opravilo, skakanje iz pomola, vodne 
igre, malica, pletenje zapestnic, kartanje, vožnje s kanujem … 
Po kosilu počivamo in se odpravimo v delavnice v senčki dreves 
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Iskrene čestitke Konzorciju kraških 
pridelovalcev terana za prejeto nagrado 
Občine Sežana za leto 2015

(poslikave obraza, priprava oblačil za večerni program, lakiranje, 
barvanje majic, izdelava klobukov …). Ko se popoldansko son-
ce malo umiri, ponovimo vajo od zjutraj in se spet kopamo in 
igramo do onemoglosti. Večerji seveda sledi sladoled in večerni 
program (Pacug ima talent, Hawaiski ples, olimpijske igre, nočno 
kopanje, štafetne igre …). Navadno zaspimo ob pravljici. Tudi če 

ne verjamete, ta paše tudi malo večjim otrokom. Ob 23:00 je v 
letovišču tišina. Tudi to obvladamo, ker nas vzgojitelji vsak večer 
učijo, kako se šepeta in to vajo večkrat ponovijo, da utrjujemo 
znanje.
V program je vključen tudi izlet z ladjico v Izolo ali v Piran z obi-
skom akvarija. Otroci že prvi dan sprašujejo, kdaj bo »Iskanje skri-
tega zaklada«, to je obvezna vsebina letovanja.
Včasih si privoščimo obisk zunanjih gostov na primer gasilcev ali 
si pripravimo večerjo na plaži. Zadnji dan smo vsi malo žalostni, 
ker vse lepo hitro mine in komaj čakamo naslednje leto, da vse 
to spet ponovimo.
Za nepozabne dni bi se rada zahvalila vsem vzgojiteljem in uči-
teljem plavanja, ki te počitniške sanje uresničujejo, saj neutru-
dno skrbijo za zabavo in varnost naših otrok, in seveda otrokom 
in njihovim staršem za izkazano zaupanje.
Nasvidenje prihodnje poletje.

Besedilo: Janja Matko 
Foto: arhiv društva

Kraševci smo ne glede na čas, prostor in družbene okoliščine 
zagotovo vedno lahko ponosni na svojo bogato zgodovino, kul-
turno dediščino in pestro regionalno gastronomsko kulturo, pri 
čemer velja poudariti pridelovanje terana, pršuta … in seveda se 
da našteti še mnogo drugih naših biserov, po katerih nas v svetu 
poznajo kot edinstvene, značajne in žlahtne kot je naš teran.
Slovenci zase radi rečemo, da smo majhen narod po številčnosti 
in prostoru, zato se nam v podzavesti včasih nevede prikrade 
občutek, da smo morda manj pomembni v primerjavi s številč-
nejšimi narodi, kar je zmotno. Čeprav se stereotipov seveda iz-
ogibamo in jih obsojamo, so med ljudmi vseeno prisotni in ne-
vede kljujejo po človekovi podzavesti. Če pogledamo tujce, le-ti 
o svoji zgodovini, ljudeh in svojih proizvodih običajno govorijo 
v samih superlativih. Sami povedo, da so najboljši ali največji v 
tem ali onem. 
Včasih smo rekli, da se dobra roba sama hvali, a danes so časi 
drugačni. Potrebna je primerna predstavitev in interpretacija 
ter zdrava mera samohvale domačih ljudi, njihovih dosežkov, še 
prej pa zavedanje, da moramo Kraševci biti ponosni, saj proi-
zvajamo in ponujamo marsikaj, kar uspeva samo nam, na tem 
kraškem koščku zemlje. More že držati trditev, da je kraški teran 
nekaj izjemnega, čigar ime bi si celo sosedje radi prilastili, čeprav 
nimajo ne tradicije ne primerljivih naravnih danosti, da bi se lah-
ko z njim ponašali in si pripisovali zasluge za njegovo nastajanje 
in prestiž.
Naše vinorodno območje, dežela terana, spada med slovenska 
najmanjša vinorodna področja, a le po površini. Skozi stoletja so 
trdožive Kraševce spremljale različne politične in gospodarske 
razmere in v vseh teh burnih obdobjih in pod vsakršnimi pogoji 

so naši vinarji gojili in negovali teran. Če ne bi bili izvirni, delav-
ni, trpežni in ponosni na svojo zemljo, delo in zapuščino, danes 
ne bi imeli česa polagati v zibelko svojim otrokom, vanje vlagati 
svoje sile in znanja ter jih spodbujati, da negujejo tradicijo.
Še en dokaz, da količina ni nujno jamstvo za kakovost, Kraševce 
označuje in krasi dejstvo, da smo kljub »površinski majhnosti« 
od nekdaj bili sposobni pravilnih odločitev, k čemur je vodilo 
trdo delo, prepoznavanje kakovosti in vztrajnost. 
Z vsebinami za otroke in mladino, ki jih organiziramo v okviru 
Medobčinskega društva prijateljev mladine Sežana med drugim 
tudi z našim tradicionalnim sodelovanjem na prazniku Terana in 
pršuta, želimo otrokom privzgojiti zavedanje, da imamo doma 
marsikaj, na kar moramo biti vedno ponosni in da nas le po-
končna drža ohranja na zemljevidu.
Zelo smo počaščeni in hvaležni, da smo na občinskem prazniku 
Občine Sežana 2015 za letovanje otrok prejeli donacijo v višini 
1000 € iz rok občinskega nagrajenca, Združenja Konzorcij kra-
ških pridelovalcev terana.
Iskrena hvala v imenu otrok in članov Medobčinskega društva 
prijateljev mladine Sežana,

Besedilo: Ana Pangos
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18. pohod po sledeh soške fronte v Brestovici 
Tokratni pohod je zaznamovalo lepo poletno vreme in poltretja 
stotinja pohodnikov, ki so prišli z vseh koncev Slovenije in za-
mejstva. Najdaljšo pot do nas je napravil par iz Prevalj na Koro-
škem. In pohodniki so spet imeli kaj videti in doživeti.
Čiščenje pohodnih poti je običajno najbolj zahtevno delo. Opra-
vili smo ga tri tedne pred pohodom, sodelovali pa tako stari kot 
mladi. Nekaj je bilo ročnega dela s škarjami, večina pa z motorni-
mi kosami in žagami. Celotno traso pohoda je prevozil še Marko 
z mulčarjem in pot je bila teden dni pred pohodom pripravljena. 
Le še označiti jo je bilo treba. A so nam jo nekoliko zagodli na 
italijanski strani, kjer so dan pred našim pohodom z veliko vne-
mo obrezovali drevje ob poteh, vej pa s poti še niso odstranili. Ni 
nam preostalo drugega, kakor očistiti tudi tisto.
Brestovica se je v nedeljsko jutro na dan pohoda zaradi pomi-
kanja urinih kazalcev nazaj zbudila nekoliko kasneje. Pa vendar 
je bilo pravočasno vse pripravljeno za prve pohodnike, ki so se 
začeli zbirati in vpisovati za pohod. Ob tem so se izkazala naša 
dekleta. Še nekaj napotkov, opis poti, nekaj previdnostnih opo-
zoril in pohod se je lahko začel. Tokrat nismo čakali, da se vsi 
zberejo, temveč smo jih spustili v manjših skupinah tako, kot so 
prihajali. Že kmalu po štartu so si pohodniki ogledali cerkvico sv. 
Anastazije, kjer jim je Nataša predstavila del zgodovine. Sledila je 
kaverna Moritz in naš avstro-ogrski vojak Pavel, ki se zelo verje-
tno znašel vsaj na polovici fotografij, ki so jih posneli pohodniki. 
Pot se je nadaljevala mimo karavle JLA čez državno mejo proti 
Cerovljam, kjer so pohodnike pod Grmado pogostili in okrepčali 
prijatelji iz zamejskega društva Cerovlje – Mavhinje. 
Grofova jama kot osrednja točka pohoda, je bila tudi tokrat od-
prta. Vodenje in ogled so izpeljali jamarji JD Sežana, čaj pa sta 
delila Roman in Rok. Sledil je spust proti Medji vasi do križišča, 
kjer so se pohodniki odločili za krajšo ali daljšo pot. Večina se 
je odločila za daljšo, k čemur sta verjetno pripomogla Tomaž in 
Janez z jabolki in majhnimi kozarčki tropinovca. Pri Klaričih, pred 
zadnjim, a precej napornim vzponom proti Selom, so Lenart, 

David in Dani pohodnike okrepčali 
in jih opremili z navodili za nadalje-
vanje poti.
Po dobrih treh urah so prvi poho-
dniki prišli nazaj v vas, kjer smo jih 
pričakali z že kar tradicionalno joto 
in klobaso ter pijačo po izbiri. Še 
nekaj vtisov s poti, ogled fotografij 
minulih pohodov, ki so razstavljene 
v šoli, in starih posnetkov iz v prvi 
sv. vojni porušene vasi.  
Za kaj več pa je zmanjkalo časa, ker 
se je zaradi premika ure prej zveče-
ril. Verjamemo, da ste se med nami 
imeli lepo, se naužili svežega zraka, 
lepih razgledov in spoznali nove pri-
jatelje. Hvala vam za obisk in nasvidenje 3. aprila 2016. Šparglji 
se že pripravljajo, da ... 

Besedilo: Stane Švigelj
Foto: Irena Švigelj

Spominska slovesnost z odkritjem pomnika
Po 70-ih letih vrnitve iz izgnanstva in ljubezni do rodne zemlje 
smo letos uspeli v to zemljo zasaditi poseben kamen.
Ta kamen, ki ga je strokovno in z občutkom obdelal naš aka-
demski kipar Radivoj Mulič, nosi v sebi sporočilo :
Vojna in plameni so pustili pepel,
iz izgnanstva smo se vrnili tja,
kjer duša je doma.
	 Komen, Divči, Mali Dol, Tomačevica 
			     15. 2. 1944 – 1945

Trden je kot Kraševec, kljuboval bo času, neslutenim izzivom in 
mladim rodovom naročil: VOJNE NIKOLI VEČ! Nikoli več gorja in 
ponižanja, za mir se boriti in sožitje med narodi vsega sveta gojiti.
Zadihali smo svobodni in danes se oplajamo z bogastvom, ki 
smo ga v vseh teh letih ustvarili. Del bogastva smo mi vsi, kar 
smo še posebej začutili pri tej prireditvi .
Vrhunec prireditve je bil slavnostni govor našega gosta, pesnika, 
akademika Cirila Zlobca. Vabilu društva se je z veseljem odzval, 
kajti v pomniku je vklesan tudi njegov verz. V spominu nam bo 

ostala njegova v govoru izrečena misel, da je bila prav volja po 
preživetju edino, a izredno močno orožje izgnancev.
Sledilo je slavnostno odkritje pomnika. Odkrili so ga najstarej-
ša izgnanka, Komenka, ga. Anica Švagelj, predsednica DIS KO 
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Končno domov – iz spominov 
gospe Ivice Kocjan, rojene Bandelj
S pomočjo naslovov, ki smo jih dobili od gospoda dekana Vik-
torja Kosa iz lagerja, smo vzpostavili stik z domačini, Komenci. 
Obiskali smo Krčelajevo Marijo in Nineta, ki je delal v neki pivo-
varni, Trskove, Kurtne, Olkno Rozalijo in Biksove, ki so delali na 
neki grofiji. Tudi Malčeve smo obiskali. 
Maja se nas je v zbirnem lagerju v mestu Passau zbralo morda 
celo osem tisoč. Tete Rozalije, sestre našega Janeza, še ni bilo 
med nami, zato je bila naša skrb, kako priti do nje v Erlau pri 
Obernzellu. Zvez ni bilo. Železnice so bile uničene. Proti mestu 
Erlau ni bilo nobenega prevoza. Ljudje, ki smo jih srečevali, so 
bili ranjeni, obvezani. Po mestu so vozili kamioni brez šip in z 
obvezanimi šoferji. Mostovi čez reko Inn so bili uničeni, tisti čez 
Donavo je bil poškodovan.
Sestri Olga in Mara sta nekje staknili dve kolesi in se odpeljali 
po teto. Ko sta jo našli, sta naložili njeno skromno prtljago in 
invalidno teto na kolo in jo počasi odpeljali v Passau. Teta je s 
poškodovanim kolkom težko sedela. Ne morem si predstavljam, 
kakšna je bila ta vožnja. A končno smo bili po vseh preizkušnjah 
spet skupaj. Obujali smo spomine na dom (Komen) in se spomi-
njali, kako smo se v dneh pred izgonom, ko je bil zvečer že »co-
prifuoco«, zbirali pri štirni v dolnjem koncu in molili. Do cerkve ni 
bilo mogoče. Vojska, ki je bila v kasarni, se je zavarovala z bodečo 
žico. Vse ceste, ki so vodile do placa in cerkve, so bile zaprte. 
Takrat smo z gospodom Viktorjem molili rožni venec in litanije. 
Čisto tiho smo tudi zapeli kako nabožno pesem in prosili za mir.
V zbirnih taboriščih so nas postavili po narodnostih in strpali na 
vlake. Dolg je bil ta naš vlak. Vagoni so bili okrašeni, tudi s slo-
venskimi zastavami. Passau je ostal za nami. In usoda je hotela, 
da smo šli še enkrat skozi kraje, kjer so nas leta 1944 razkropili po 
kmetijah. Pogled na znane kraje nam je v srca vračal nelagodne 
občutke ob vsaki misli na naše nedavne preganjalce.
Vračali smo se preko Radovljice, kjer smo vsi, cel transport, mo-
rali peš do prehodnega taborišča, ki je bilo na nekem hribčku. 
Taborišče je bilo ograjeno z mrežo. Zadržali so nas nekaj dni. Tu 
so nas cepili, pobrali vse dokumente, ki smo jih imeli, tako da 
nismo imeli več nobenega stvarnega dokaza, da smo sploh bili 
internirani. 
25. julija 1945 smo bili končno spet v Komnu, na našem ljubem 
Krasu. Dom je bil požgan in porušen. Ostali so goli zidovi. Doži-
veli smo vsega. Zlasti za otroke je bila to huda preizkušnja. V iz-
gnanstvu smo bili od 15. februarja 1944 do konca vojne. In vojna 
pušča posledice …

odlomek prepisala in uredila Tamara Fakin

Komen, ga. Sabina Godnič, in župan občine Komen, g. Marko 
Bandelli.
Prav posebno doživetje po prireditvi je bilo rezanje torte vseh 
članov društva izgnancev – 90 letnikov s častnim gostom g. Ciri-
lom Zlobcem, ki je  tudi sam letos slavil svoj 90. rojstni dan.
Mešani pevski zbor Cominum je njim v čast zapel pesem »Kol'kor 
kapljic, tol'ko let«. 
Zdravici so se priključili vsi navzoči, tako gostje kot domačini, 
in jim čestitali za njihov visok jubilej. V dar je vsak jubilant prejel 
simbol slovenstva, rdeč nagelj. Druženje je bilo tako iskreno in 
prisrčno, da bo njim in vsem navzočim ostalo v trajnem spomi-
nu. Ob takih trenutkih lahko začutimo, da postane življenje, če 
tudi ne razkošno, smiselno.
Desetletje je v društvu zorela želja po postavitvi pomnika, ki bo 
ohranjal zgodovinsko pričevanje in spomin na izgnanstvo. To 
smo preprosto morali narediti v spomin in opomin bodočim 
generacijam. 
Prvotna zamisel je bila postavitev plošče. Po posvetovanju z do-
mačinom, akademskim kiparjem, prof. Damjanom Švara, je bila 
sprejeta odločitev o postavitvi kamna, ki bo kljuboval času in 
zgodovinsko pričal o trpljenju in grozotah naših ljudi ob požigu 
vasi in izgonu prebivalstva .
Postavitev pomnika je predstavljalo za društvo velik zalogaj, ki 
ga samo ne bi zmoglo. Še enkrat se je izkazalo, kako pomemben 
del bogastva smo ljudje, ko v težavah najdeš somišljenike. Tako 
jih je Društvo izgnancev KO Komen 1941-1945 dobilo v vaških 
skupnostih Komen, Mali Dol, Tomačevica, Občini Komen, dona-
torjih, podpornikih in domačemu župniku za darovano mašo. Še 
enkrat iskrena hvala vsem in vsakomur, ki je kakorkoli pripomo-
gel k izvedbi za nas pomembnega dogodka.

Besedilo: Sabina Godnič
Foto: Petra Mezinec

Bližajo se božično novoletni prazniki. Vsem na-
šim članom, občanom in prijateljem voščimo obilo 
zdravja, zadovoljstva in strpnosti v prihajajočem 
letu 2016.
 							     
DIS KO Komen 1941-1945
UO in NO
	      	 Predsednica, Sabina Godnič
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Državna vzrejna razstava za nemške ovčarje 
– Komen 2015
V soboto, 17. oktobra, smo člani Športni kinološki klub Komen s 
sodelovanjem Kinološkega društva za nemške ovčarje Slovenije 
(v nadaljevanju besedila KDNOS) organizirali Državno vzrejno 
razstavo za nemške ovčarje. Tudi za to prireditev smo naročili 
sonce!
Precej pred sedmo zjutraj se je celotna komenska delovna ekipa 
zbrala še na zadnjih pripravah in posvetu pred pričetkom prire-
ditve. Delovni ekipi se je pridružila podpredsednica KDNOS-a, 
Katja Krajnc, ki je pozneje prevzela zadolžitve uradne prevajalke. 
Vsi smo bili zelo dobre volje in polni delovnega zagona, pred-
vsem pa veseli dejstva, da je pred nami lep sončen jesenski dan.
Na otvoritvi razstave so udeležence in goste pozdravili pred-
sednica ŠKK Komen (v nadaljevanju besedila ŠKK Komen), Vera 

Poljšak, predsednik KDNOS-a, Alojzij Golob, sodnik Reinhardt 
Meyer, župan občine Komen, Marko Bandelli, in predsednik 
Kinološke zveze Slovenije (v nadaljevanju besedila KZS), Egon 
Dolenc, ki je razstavo tudi uradno odprl.
Prireditev se je pričela s preizkusom borbenosti in poguma. 
Markirala sta Igor Slatinek in Franci Balantič. Po opravljenem 
preizkusu borbenosti in poguma smo se z vadbišča ŠKK Komen 
premestili na sosednje nogometno igrišče, kjer je bil pripravljen 
krog za ocenjevanje. 
Letos je bilo prijavljenih 152 psov, kar je najvišje število psov na 
do sedaj organiziranih glavnih vzrejnih razstavah. Ocenjenih je 
bilo 135 psov. Poleg slovenskih so se razstave udeležili razsta-
vljavci iz Hrvaške, Bosne, Madžarske, Avstrije, Slovaške, Nemčije 
in Italije.  
Med opoldansko pavzo je bilo organizirano tekmovanje mladih 
kinologov za najboljšega vodnika psa. V imenu KDNOS-a je Sašo 
Cvek vsem mladim udeležencem podelil posebne medalje in 
praktične nagrade.
Zaradi visokega števila psov se je razstava v zaključnem delu od-
vijala ob svetlobi reflektorjev. Priznanja za dosežene rezultate sta 
podelila predsednik KDNOS-a, Alojzij Golob, in sodnik Reinhardt 
Meyer, ki se je zahvalil vsem udeležencem in organizatorju za 
odlično izvedbo prireditve. Prireditev je z nagovorom zaključil 
predsednik KZS, Egon Dolenc.

Besedilo: Milojka Milič
Foto: arhiv ŠKK Komen

Aktivnosti »društva Komenski Kras 91«
Že večkrat smo zapisali da smo društvo Komenski Kras 91 ustano-
vili z namenom in ciljem delovanja na celotnem območju Komen-
skega Krasa. S svojim delovanjem in aktivnostmi pa to tudi stalno 
dokazujemo. Tokrat smo se odzvali prošnji domačinke iz Kobdilja, 
ki živi skupaj z težko bolnim očetom, ter sama ne zmore pri pripravi 
drv za zimo. Da smo dano besedo o pomoči izpolnili, je bilo po-
trebno le nekaj telefonskih klicev. Klicu so se odzvali člani društva, 
član radioamaterjev in domačin, ki je ponudil traktorski prevoz drvi. 
Dne 6. 11. 2015 je akcija stekla. Že požagana drevesa smo razžagali, 
razsekali na potrebno debelino, z njimi naložili traktorsko prikolico, 
vse to pripeljali pred domačo hišo in seveda tudi spravili pod stre-
ho. Kdo je ta, kateremu smo z veseljem ponudilo pomoč? Govori-
mo o Sergeju Fabiču, ki skupaj s hčerko Barbaro živita v Kobdilju. 

Sergeja poznamo kot navdušenega radioamaterja in to že od dav-
nega leta 1982. V času osamosvojitvenih procesov leta 1991 je kot 
radioamater vezist s svojo radijsko postajo in kot pripadnik »II. čete 
611 odreda za posebne namene TO« spremljal pogovore in premi-
ke pripadnikov JA. Za dobro opravljeno delo je prejel priznanje TO. 
Prve zdravstvene težave so se pri Sergeju začele že leta 1988. 
Najbolj hudo mu je bilo leta 2003, ko so mu zaradi napredova-
nja bolezni morali amputirati nogo pod kolenom. Bolezen pa ni 
mirovala, tako je leta 2011 izgubil tudi vid. Sedaj je v glavnem od-
visen od pomoči hčerke Barbare. Veseli nas pa, da kljub bolezni 
njegov radioamaterski klicni znak »S56ACO« ni utihnil. Še vedno 
vsakodnevno vzpostavlja kontakte z radioamaterji tako iz Evrope 
kot tudi iz ostalih delov sveta. 
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V društvu smo veseli, da smo lahko Sergeju in njegovi hčerki Bar-
bari pomagali vsaj toliko, da jima bo v zimskem času toplo. 
Tudi v bodoče se bomo v društvu odzvali klicu po pomoči potreb-
nim ljudem.  
V duštvu pa letošnje leto zaključujemo z delovno akcijo. Ob oči-
ščeni in pohodniško urejeni graničarski stezi od mejnega prehoda 
Klariči do karavle Veliki Dol bomo postavili tri obvestilne in usmer-
jevalne table.  
Skupaj z veterani, člani Zveze vojnih veteranov Slovenije iz Ko-

Društvo kmetic sežanske regije na strokovni 
ekskurziji po Zasavju
Kot že vrsto let smo se kmečke žene iz Društva kmetic sežanske 
regije tudi letos odpravile na strokovno ekskurzijo. V sodelova-
nju s Kmetijsko gozdarskim zavodom Nova Gorica – Kmetijsko 
svetovalno službo Sežana in turistično agencijo Idejaturizem 
smo se odpeljale v Zasavje.
Prvi postanek smo imeli na Trojanah, kjer sta nas pričakala pred-
sednica Turističnega društva Ruardi ga. Stanislava in vodnik Bo-
jan.
Pot smo nadaljevali do biodinamične kmetije Sešlar v Podlipo-
vici, kjer se ukvarjajo z rejo krav in predelavo mleka v sir, skuto in 
sirotko. Kmetija je usmerjena v ekološko pridelavo od leta 1999, 
leta 2006 pa so uvedli postopke kontrole in certificiranja za bla-
govno znamko Demeter. Na kmetiji obdelujejo 18,5 ha kmetij-
skih zemljišč in redijo 13 krav molznic.
Za malico so nam pripravili sir, različne skutine namaze in do-
mač kruh.

Od tu smo se mimo Izlak in Kisovca, kjer je bilo prvo rudarsko 
naselje, odpeljali do Hrastnika. Tam sta nas pričakali Terezija in 
Katarina Kovačič iz Eko zeliščnega vrta Cvetka iz Čeč. Predstavili 
sta nam njihovo delo in različna zelišča ter zeliščne izdelke. Nji-
hova ponudba obsega različne vrste čajev, zeliščnih soli za kuho, 
zeliščnih kapljic in različne ekološke kozmetike. Pogostili sta nas 
z domačim sokom in pecivom. 
Naslednji postanek smo imeli v steklarni Hrastnik, kjer so nam 
predstavili razvoj tovarne, steklene izdelke, proizvodnjo in trgo-
vino.
Pot smo nadaljevali do kmetije Kupšek p. d. Požlep, kjer se ukvar-
jajo z živonorejo in pridelavo orehov. Registrirano imajo tudi do-
polnilno dejavnost – peko kruha, potic in peciva. Po predstavitvi 
kmetije, smo si ogledali nasad orehov, nato pa poskusili njihove 
dobrote – orehovo in metino potico, pekmandeljčke, orehovec 
in orehovo olje. 
Po prijetnem druženju na kmetiji nas je pot vodila v Trbovlje, kjer 
smo si ogledali Zasavski muzej in izvedeli, kako so živeli knapi. 
Ogledali smo si tudi rudarska stanovanja na Njivi.
Po celodnevnem potepanju se nam je prilegla še večerja v vaški 
gostilni Zaloka v Jesenovem, kjer nas je pozdravil še podpred-
sednik društva Ruardi g. Janez, nato  smo imeli še postanek na 
Trojanah in nadaljevali pot proti domu. 
Polni lepih vtisov in v upanju, da se prihodnje leto zopet kam 
odpeljemo, smo se v Sežani poslovili.
Da smo preživeli dan malo drugače, se moramo zahvaliti tudi g. 
Bojanu in ge. Stanislavi, ki sta ves dan skrbela za nas.

Besedilo: Milena Štolfa
Foto: Bojan Sibila

Pohod po učni poti Pot devetih kalov, Kobjeglava

menskega Krasa, pa bomo obnovili in uredili okolico spominskega 
obeležja na mejnem prehodu Klariči. To je edino spominsko obe-
ležje v občini Komen, postavljeno v spomin in opomin na osamo-
svojitvene dogodke iz leta 1991. Več o nadaljnjih aktivnostih dru-
štva pa v naslednji številki Burje.
Del ekipe po končanem delu skupaj Sergejem Fabičem

Besedilo: Franko Zadnik 
Foto: arhiv društva 

V nedeljo, 18. oktobra smo se odpravili v Kobjeglavi na pohod 
po učni poti Pot devetih kalov, 
ki ga je vodila profesorica geografije Mateja Grmek. Videli smo 
lahko obnovljene starodavne kraške vodne vire, se ustavili pri 
kamniti pastirski hiški, spoznali kraško kmečko arhitekturo in živ-
ljenjski prostor človeka iz pradavnine. 
S prikazom kulturne dediščine, ki so jo naši predniki ustvarjali 
skozi stoletja, smo podoživeli boj za preživetje na kraškem sve-
tu. Med potjo smo se na različnih postojankah ob kalih malo 
okrepčali, za konec pa nas je v kulturnem domu v Kobjeglavi 
čakala še poštena kraška malica, jota s klobaso.

Besedilo: Ana Rojc
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Že šesto martinovanje v Kobjeglavi
V soboto, 14. novembra 2015, je društvo Kraški slavček iz Kobje-
glave in Tupelč s pomočjo lokalnih vinarjev komenskega Krasa 
že šesto leto zapored organiziralo martinovanje, pri katerem je 
sodelovalo lepo število vinarjev iz naše občine. Kulturni in za-
bavni del programa sta popestrila moški pevski zbor Vesna iz 
Križa pri Trstu in soproga gasilca Pepija, v večernih urah pa je 

precejšnje število obiskovalcev zaplesalo ob zvokih ansambla 
Biseri. Najžlahtnejši del je tudi tokrat pripadel najzaslužnejšim 
– marljivim vinarjem, ki so v ocenitev strokovni komisiji zaupali 
svoja mlada vina. Oddanih je bilo dvaindvajset vzorcev belih vin 
in triintrideset vzorcev rdečih vin. Vzorce za bela in rdeča vina 
je oddalo petindvajset okoliških vinarjev. Priznanja smo podeli-
li Vinarstvu Rebula iz Brestovice pri Komnu, Edvinu Ščukovtu iz 
Tupelč in Ivu Švaglju iz Štanjela za najboljše terane, nagrade za 
bela vina pa so si razdelili: Franko in Martin Fabjan iz Kobdilja, 
Ivan Rojc iz Kobjeglave ter Silvan Grmek iz Tupelč. Za ostala rde-
ča vina pa so žlahtna priznanja prejeli še: Ivan Rojc, Edvin Šču-
kovt ter Bojan Uhelj iz Štanjela. Strokovna komisija je ocenila, da 
je kakovost vin iz leta v leto boljša, in hkrati pohvalila vinarje za 
odlična vina ter samo izvedbo letošnjega ocenjevanja. Popotni-
co vinu je s svojim blagoslovom zaželel domači župnik Anton 
Požar, z zdravico in s spodbudnimi besedami za naprej pa sta 
vse prisotne pozdravila še župan Marko Bandelli in letošnja kra-
ljica terana Kristina Tavčar.

Besedilo: Urban Grmek Masič
Foto: Dragan Furlan

Intervencije PGD Komen od 25. 8. 2015 do 1. 11. 2015
Radi bi vam sporočili, da do začetka meseca novembra štejejo 
gasilci PGD Komen že 65 intervencij. V obdobju med 25. avgu-
stom in 1. novembrom 2015 pa smo imeli 17 intervencij.

Odstranjevanje sršenov
V tem obdobju smo imeli kar 9 intervencij, v katerih smo od-
stranjevali sršene (Komen, Tomačevica, Gorjansko mejni prehod, 
Klanec, Gorjansko, Štanjel, Brestovica, Sveto, Preserje pri Komnu). 
V intervencijah je sodelovalo 45 gasilcev.

Prometne nesreče
Kobjeglava
ReCO Postojna nas je obvestil o prometni nesreči pri vasi Kobje-
glava in da je ena oseba lažje poškodovana. Ob prihodu na loka-
cijo smo skupaj s poklicnimi gasilci ZGRS Sežana naletno in po-

žarno zavarovali kraj nesreče, nudili prvo pomoč poškodovani 
osebi in nudili pomoč policiji. V intervenciji je sodelovalo 7 gasil-
cev PGD Komen z enim vozilom, trije gasilci ZGRS Sežana z enim 
vozilom, reševalci NMP Sežana, dežurna zdravnica in policisti PP 
Sežana. V gasilskem domu je bilo v pripravljenosti še 10 gasilcev.

Komen – Branik
ReCO Postojna nas je obvestil o padcu dveh motoristov na cesti 
Komen – Branik. Na lokaciji smo ugotovili, da je prišlo do padca 
enega motorja, na katerem sta bila voznik in sopotnik. Pri pad-
cu se je poškodoval voznik motorja. Skupaj s poklicnimi gasilci 
ZGRS Sežana smo zavarovali kraj nezgode in nudili prvo pomoč 
do prihoda reševalcev. V intervenciji je sodelovalo 7 gasilcev 
PGD Komen z enim vozilom in trije poklicni gasilci ZGRS Sežana 
z enim vozilom, NMP Sežana z dežurnim zdravnikom in policija. 
V gasilskem domu je bilo v pripravljenosti še 16 gasilcev.
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Gorjansko – MP Gorjansko
ReCO Postojna nas je obvestil o prometni nesreči na ceti Gor-
jansko – MP Gorjansko, v kateri je udeleženo eno vozilo, ki je 
na boku. Ob prihodu na lokacijo smo ugotovili, da je oseba še 
vedno v vozilu. Skupaj s poklicnimi gasilci ZGRS Sežana smo s 
tehničnim posegom lažje poškodovano osebo rešili iz vozila, 
naletno in protipožarno zavarovali kraj prometne nesreče ter 
nudili prvo pomoč. V intervenciji je sodelovalo 7 gasilcev PGD 
Komen z enim vozilom, trije poklicni gasilci ZGRS Sežana z enim 
vozilom, reševalci NMP Sežana in policija PP Sežana. V gasilskem 
domu je bilo v pripravljenosti še 6 gasilcev.

Kobdilj – Manče
ReCO Postojna nas je obvestil, da je na cesti Kobdilj – Manče 
padel motorist. Ob prihodu na lokacijo smo ugotovili, da je mo-
torist pri padcu drsel po cestišču in nato padel v suho strugo 
reke Raše, približno 6 do 8m globoko. S poklicnimi gasilci ZGRS 
Sežana smo zavarovali cestišče in nudili prvo pomoč poškodo-
vanemu motoristu. V intervenciji je sodelovalo 7 gasilcev PGD 
Komen z enim vozilom, 2 člana PGD Komen, ki sta prišla na kraj 
dogodka pred drugimi reševalnimi službami, 2 poklicna gasilca 
ZGRS Sežana, reševalci NMP Sežana, dežurni zdravnik in Policija. 
V gasilskem domu je bilo v pripravljenosti še 13 gasilcev.

Štanjel – Sp. Branica
ReCO Postojna nas je obvestil o prometni nesreči na kolovozni 
cesti Štanjel – Sp. Branica. Ob prihodu na lokacijo smo skupaj 
s poklicnimi gasilci ZGRS Sežana nudili pomoč poklicnim gasil-
cem GRC Ajdovščina, ki so že bili na lokaciji. Zavarovali smo kraj 
nesreče in ga sanirali ter nudili razsvetljavo policistom. V inter-
venciji je sodelovalo 12 gasilcev PGD Komen z dvema voziloma, 
3 poklicni gasilci ZGRS Sežana z enim vozilom, 3 poklicni gasilci 
GRC Ajdovščina in policija. V gasilskem domu PGD Komen je 
bilo v pripravljenosti še 12 ljudi. V prometni nesreči je bilo ude-
leženo eno vozilo in dve osebi.

Grožnja meteornih voda – Brje
Iz Občine Komen so nas obvestili o zamašenem jašku v vasi Brje. 
Zaradi hudega naliva je meteorna voda ostajala na cestišču, ki je 
ogrožala promet in bližnjo hišo. Na lokaciji smo odmašili jašek in 
ga očistili. V intervenciji je sodelovalo 5 gasilcev PGD Komen z 
enim vozilom.

PROSTOVOLJNO GASILSKO DRUŠTVO KOMEN
KOMEN 96, 6223 KOMEN, Gsm: 041/906-570, 
pgdkomen@siol.net,  www.pgdkomen.si

Tehnična in druga pomoč  
ReCO Postojna nas je obvestil, da je oseba v vodnjaku. Ob priho-
du na lokacijo smo osebo rešili iz vodnjaka in jo predali v oskrbo 
reševalcem. V intervenciji je skupaj sodelovalo 14 gasilcev PGD 
Komen z dvema voziloma, poklicna gasilska enota ZGRS Sežana, 
reševalci NMP Sežana, dežurna zdravnica in policisti PP Sežana. 
Še 6 gasilcev je bilo v pripravljenosti v gasilskem domu.

Dimniški požar – Škrbina
ReCO Postojna nas je obvestil o dimniškem požaru v vasi Škrbi-
na. Po prihodu na lokacijo smo opravili pregled dimnika in ugo-
tovili, da gori v kapi dimnika. Počakali smo, da so saje izgorele, 
pregledali dimniško tuljavo in okolico dimnika s termokamero 
in očistili dimnik. O požaru je bila obveščena tudi dimnikarska 
služba. V intervenciji je sodelovalo 10 gasilcev PGD Komen z 
dvema voziloma, 3 poklicni gasilci ZGRS Sežana z enim vozilom, 
delavec elektro podjetja in dimnikar. V gasilskem domu je bilo v 
pripravljensti 10 gasilcev.

Vetrolom – Štanjel
ReCO Postojna nas je telefonsko obvestil, da se je v Štanjelu 
nagnil drog in da ogroža stanovanjsko hišo. Ob prihodu na lo-
kacijo smo ugotovili, da gre za drog optičnega kabla in da so 
ga vaščani deloma že stabilizirali. Drog smo skupaj z delavcem 
elektro podjetja dodatno zavarovali in utrdili. Dokončno sanaci-
jo bo opravilo telekomunikacijsko podjetje, ki skrbi za optično 
omrežje. V intervenciji je sodelovalo 5 gasilcev PGD Komen z 
enim vozilom in delavec elektro podjetja.

Prostovoljno gasilsko društvo Komen
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Življenje samo ti ne more dati radosti,
če je sam zares ne želiš.

Življenje ti da le čas in prostor,
na tebi je, da ju napolniš.

(kitajski pregovor)

Gasilci – bolničarji PGD Komen bogatejši za 
novo reševalno opremo
V nedeljo, 18. 10. 2015, so gasilci PGD Komen v okviru meseca 
požarne varnosti pripravili za občane gasilsko vajo delovna ne-
sreča s traktorjem. Po vaji pa je vse prisotne nagovoril še župan 
občine Komen, g. Marko Bandelli, in ob tej priložnosti predal v 
uporabo šest nahrbtnikov s prvo pomočjo gasilcem – bolničar-
jem, za katere je prispevala Občina Komen. 
V PGD Komen se zavedamo, kako je pomembno hitro ukrepanje 
in pomoč ob pravem času. V sled tega in pa sama potreba, ki so 
jo pokazale analize intervencij, je pripeljala do tega, da smo po-
slali na izobraževanje 12 gasilcev za bolničarja. Tako je v začetku 
letošnjega leta opravilo vseh 12 gasilcev PGD Komen 70-urni 
tečaj za bolničarje. Gasilci bolničarji bodo odslej potrebna ekipa, 
ki se bo odzvala na potrebe pomoči in reševanja v naši občini.

Predsednik PGD Komen:
Marko Adamič

Naj bosta vaš čas in prostor v letu 2016
obilno napolnjena s srečo, zdravjem in

medsebojnim razumevanjem,
prihajajoči prazniki pa naj vam prinesejo

mir in veselje.

Gasilci Prostovoljnega gasilskega društva Komen

Člani A in veterani PGD Komen regijski prvaki
V soboto, 26. 9. 2015, se je v Kopru odvijalo gasilsko tekmovanje 
Obalno-kraške regije za pionirje in mladince. Tekmovanja so se 
udeležile tudi tri ekipe iz PGD Komen, ki so se poleti uvrstile med 
prva tri mesta na tekmovanju Kraške gasilske zveze: ekipa pio-
nirk in pionirjev ter ekipa mladincev. S svojimi odličnimi nastopi 
so zasedli: ekipa pionirk in ekipa mladincev 2. mesto, ekipa pio-
nirjev pa 4. mesto. Mladi, ki so se na tekmovanje dalj časa pripra-
vljali, so ponovno pokazali in dokazali, da se vsak trud izplača. Za 
doseženim drugim mestom so se pionirke in mladinci uvrstili na 
državno tekmovanje. Zasluge za še eno odlično uvrstitev naših 
mladih gasilcev gredo nedvomno v prvi vrsti vsem mentoricam 
in mentorjem mladine, ki tudi na ta način skrbijo, da se za bo-
dočnost gasilstva v PGD Komen ni potrebno bati. 
V soboto, 3. 10. 2015, pa se je v Sežani odvijalo tekmovanje Obal-

no-kraške regije za članice, člane in veterane. Tekmovanja so se 
iz PGD Komen uvrstile štiri ekipe, ki so se poleti uvrstile med 
prva tri mesta na tekmovanju Kraške gasilske zveze: ekipa članic 
A, članov A in dve ekipi veteranov. Ekipe so spet pokazale, da 
so gasilci iz PGD Komen spet med najboljšimi. Ekipa članic A se 
je uvrstila na 2. mesto, ekipa članov A je zasedla 1. mesto in že 
drugič zapored osvojila naziv regijskih prvakov, ekipa veteranov 
pa 1. mesto in 4. mesto. S svojim vrhunskim nastopom in osvo-
jenim naslovom regijskih prvakov so se tri ekipe uvrstile tudi na 
državno tekmovanje, ki bo potekalo prihodnje leto.
Vsem iskrene čestitke.

Besedilo: Predsednik PGD Komen
             Marko Adamič
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Kako ohraniti kraško kulturno krajino?
     Univerza za tretje življenjsko obdobje Kras je v sklopu Dnevov 
evropske kulturne dediščine
doslej izvedla dva dogodka: delavnico obnove suhozidne hiške 
v zaledju Gorjanskega in predavanje 
waldorfskega učitelja, mag. Mohorja Demšarja, z naslovom 
Otrokom vse najboljše – podarimo res dobro igračo! Slednje 
je bilo izvedeno na Osnovni šoli Dutovlje in je bilo namenjeno 
staršem, starim staršem, učiteljem, vzgojiteljem, pa tudi odprto 

za javnost. Gost je diplomirani elektroinženir, zbiratelj lesenih 
igrač in magister ali že doktor filozofije, ki je skozi Steinerjevo 
filozofijo odgovoril, kaj je za otroke res tisto najboljše, kar zago-
tovi skladen razvoj. 
     Zaustavila se bom ob časovno prvem dogodku, obnovi četrte 
suhozidne hiške v zaledju Gorjanskega, postavljene ob državni 
meji z Italijo, pri Žekancu oziroma v ožjem delu Puhovce. Doslej 
jo je obiskalo najmanj 90 ljudi (toliko sem jih pospremila), vsakič 
pa smo se srečali z obiskovalci, ki so prihajali, največkrat iz Ma-
vhinj po vojaški cesti. Že letošnjega maja smo postavili datum 
– takoj po bendimi, 10. oktobra. Teden dni prej so si mentorja in 
predsednica društva ogledali podrte hiške ob obmejni, nekdaj 
vojaški stezi in se odločili za obnovo lažje dostopne hiške, ki je 
imela naokoli še največ potrebnega gradiva, saj je njen premer 
več kot tri metre. Naslednji dan je Vojko Ražem očistil okolico. Na 
dan ponedeljka sta Ivan Pavlin in Vojko Ražem utrdila temelje in 
obnovila hiško do višine ramen, prinašala sem drobno kamenje. 
V petek smo trije (Dušan Luin iz Kosovelj, Vesna Mijić Saksida iz 
Sesljana in jaz) poskrbeli za to, da smo v bližino „gradbišča“ pre-
nesli čim več skrl in ostalega kamenja. Pred nami je bila velika 
delovna sobota. Oddahnila sem si, ko sem videla, da nas je po-
leg obeh mentorjev še trinajst, med nami tudi arhitekt Danilo 
Antoni, predsednik Partnerstva za ohranitev in popularizacijo 
kraške suhozidne gradnje (ustanovljeno 27. 2. 2015 pr' Naneto-
vih v Parku Škocjanske jame), domačin Borut Suban ter ostali 
udeleženci iz Slovenije in Italije. Darji Kranjc smo lahko hvaležni 
za obveščanje, vsakemu posebej pa za njegov prispevek k sku-
pnemu. Prava šola učenja odnosov, prvinske suhozidne gradnje, 
vztrajnosti in bratstva (tovarištva, da ne bo pomote). Res je, da 
smo najbrž naslednji dan vsi potrebovali vsaj pol ure gibanja, 
da smo prišli „na mesto“, a obenem smo v prostovoljnem delu 

občutili veliko pripadnost skupini, kot že dolgo ne. Tokratna 
obnova je bila zelo zahtevna, saj smo potrebovali toliko časa, 
vztrajnosti, truda ter delovne moči in gradiva kot za tri običajne 
hiške. Ko ob sprehajalni stezi uzremo še neobnovljeno hiško in 
jo primerjamo z obnovljeno, se zavemo prispevka h kraški kul-
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turni krajini. Iz tega lahko sklenemo, da bomo nadaljevali v na-
slednjem letu in Vas že sedaj vabimo, da se nam pridružite. Ena 
izmed delavnic bo namenjena staršem in otrokom. Priložene 
fotografije članice Univerze za tretje življenjsko obdobje Jožice 
Milavec pripovedujejo ... Na delavnici suhozidne gradnje smo 
sodelovali (po abecedi): Danilo Antoni, Robert Kovic, Ljuba Le-
giša, Dušan Luin, Jožica Milavec, Maja Mljač, Vesna Mijić Saksida, 
Nadja Mislej Božič, AnnaPaola Monte, Sonja Oman, Ivan Pavlin, 

Vaška skupnost Komen
Poročilo o delu za leto 2015
Odbor VS Komen za mandat 2015-2018 v sestavi:
Stojan Saksida, Mara Glušič (tajnica), Kristina Božič, Matej Bobič 
in Mojca Senegačnik (predsednica) se je od predaje poslov, 19. 
6. 2015, sestal na 5-ih rednih sejah in enem izrednem sestanku. 
Prva, konstitutivna seja odbora je bila 17. 7. 2015.

1. Do 15. 11. 2015 smo na petih rednih sejah odbora in izrednem 
sestanku obravnavali naslednje teme oziroma izvedli sklepe:

- plan dela za leto 2015 z načrtovanimi investicijami

- predstavitev predloga postavitve in možnosti sofinanciranja 
izvedbe postavitve spomenika, posvečenega izgnanim vašča-
nom Komna ob 70. obletnici vrnitve v domovino – pobudo je 
predstavila predsednica Društva izgnancev Slovenije k. o. Ko-
men
- sklep o sofinanciranju kiparskega dela projekta »pomnik«
- sestanek z županom in podžupanom, predstavitev načrtova-
nih aktivnosti odbora VS ter predlogov za investicije iz občin-
skega proračuna za Komen v mandatu 2015-2018; predstavitev 
pobude za pridobitev prostora za delo odbora VS in drugih ak-
tivnih skupin v kulturnem domu Komen – uradnega odziva še 
nismo prejeli
- predstavitev načrtovanih projektov VS Komen – predlogi za 
dolgoročne projekte, ki jih bomo poskušali uresničiti skozi naš 
mandat v več letih ter kratkoročni oziroma enkratni projekti va-
bljenima občinskima svetnikoma
- problematiko izrabe javnih vaških prostorov, predstavitev 
na Občino naslovljene pobude VS Komen vabljenim aktivnim 
oblikovalcem kulturnega in družabnega življenja (društvom in 
družbeno aktivnim skupinam) in oblikovanje skupne strategije 
za sodelovanje ob praznikih, prireditvah za vaščane in delovnih 
akcijah ter pridobitev prostora za delo odbora VS Komen vključ-
no s pisarniško in tehnično oziroma računalniško opremo
- priprava finančnega načrta posrednih uporabnikov proračuna 
Občine Komen za leto 2016 – predlogi za črpanje iz postavk ob-
činskega proračuna
- pobude in predloge za izvedbo preprostejših vzdrževalnih del 
na javnih površinah oziroma občinskih – vaških objektih, ki bi jih 
lahko opravili v sodelovanju z režijskim obratom

- predstavitev koncepta načrtovanega dogajanja ob božiču 
predvidoma 24. in 26. 12. 2015 v Komnu (oblikovanje programa 
skupaj z društvi in ponudniki na stojnicah – zbiranje predlogov 
in pobud, časovni in prostorski načrt dogajanja)
- iskanje ponudnikov za načrtovani projekt opremljanja vseh 
ekoloških otokov v VS Komen; zaradi nezadostnega interesa po-
nudnikov in posledično premalo zbranih ponudb do predvide-
nega roka je začetek projekta prestavljen v naslednje leto
- iskanje ponudnikov za nabavo parkovnih klopi, računalniške 
opreme, ozvočenja za dvorano, odrske osvetlitve in nabava te 
opreme.

2. Redno smo se odzivali na dopise in prošnje vaščanov ter ob-
činske uprave, ažurno obveščali javnost o dejavnosti odbora VS 
Komen na oglasnih deskah, na spletni strani Občine Komen (za-
pisniki sej), v občinskem glasilu Burja ter na Facebook strani VS 
Komen, ki smo jo postavili :
- oblikovanje mnenja o razpolaganju s stvarnim premoženjem 
(prodaja občinske parcele) na podlagi prošnje Občine Komen v 
dopisu št. 478-12/2015-3 z dne 23. 7. 2015
- oblikovanje mnenja o poseku odmrlih iglavcev na občinskih 
parcelah na podlagi priporočil Zavoda za gozdove RS
- seznanitev vaščanov z načrtovanim projektom opremljanja 
ekoloških otokov v Komnu - odgovori na pritožbe in dopisi ne-
posrednim sosedom - prejeti odgovori 
- poziv občinski upravi glede razjasnitve vzroka nedelujoče jav-
ne razsvetljave na poti proti pokopališču - uradnega odgovora 
še nismo prejeli
- seznanitev z dopisom vaščanov Divč glede želje za pridobitev 
javnega vaškega prostora za druženje in sprostitev
- prošnja Župnijskemu uradu Komen glede nameravane presta-
vitve kamnite vaške mize na parcelo v lasti župnije.

3. Projekti, izvedeni s porabo sredstev iz naslova glavarine 2015 
– izdane naročilnice do 15. 11. 2015:
- sofinanciranje izvedbe kamnitega pomnika, postavljenega 
v Komnu ob 70. obletnici vrnitve iz izgnanstva v domovino – 
1953,55 €
- nakup prenosnega računalnika, projektorja, proj. platna, tiskal-
nika – 1136,50 €

Vanja in Vojko Ražem, Borut Suban in Marko Zupan.
      Tretji dogodek – predstavitev knjige Viktorja Sakside, rojene-
ga v Svetem pri Komnu, Prgišče spomina pa se nam obeta še v 
decembru. Za najbolj vedoželjne bodo knjige na voljo tudi na 
novoletnem sejmu. 

Besedilo: Nadja Mislej Božič
Foto: arhiv društva
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- nakup treh parkovnih klopi za središče vasi – 598,00 €
- pisarniški material in dodatki za računalnik – 148,00 €
- računalniški zvočniki in wifi ojačevalec – 137,80 €
- električni kabli, podaljški, luči za stojnice – 465,00 €
- ozvočenje za dvorano oz. ostale prireditve – 1799,00 €
- kavni avtomat za uporabnike vaškega prostora v kulturnem 
domu – 222,98 €

- luči za okrasitev božičnega drevesa na »placu« - 254,42 €
- odrski reflektorji in dodatki za dvorano v Komnu –2878,66 €
- luči za osvetlitev stojnic – 161,00 €.
 Porabljena sredstva: 9754,11 €.

Poročilo pripravila Mojca Senegačnik, predsednica VS Komen

Ob rob spominskemu dnevu v Škrbini
Na padle in po vojni umrle padalce, ki so jih zavezniki urili v času 
2. svetovne vojne, smo se tudi letos spomnili 11. 11. ob 11. uri pri 
spominski plošči v Škrbini. Letos nas je ob dogodku nagradilo iz-
jemno lepo vreme in tudi kulturnemu programu smo dali pridih 
mladosti in upanja v prihodnost. Rekli smo si: »Dovolj objoko-
vanja, čas je za dejanja in umestitev v nove družbene razmere 
vsega tistega, kar nam je preteklost dala pozitivnega.« In glejte, 
to smo si dopovedovali v času, ko se kolone beguncev zgrinjajo 
tudi v naše okolje preprosto zato, ker jim je dom postal pekel. 
Nismo brezbrižni do njihovih stisk, zdi pa se nam ponižujoče, 
da kličejo humanost v nas tisti, ki že desetletja izkoriščajo Iran, 
Irak, Sirijo za svoje lastne interese in razkošno življenje. Prav te 
velesile so dosegle, da so sprle ljudi in jih pripravile do tega, da 
z njihovim orožjem strežejo po življenju tudi kot kamikaze, brat 
proti bratu. Nedolžni ljudje umirajo, drugi pa masovno zapušča-
jo svojo deželo, ki je dežela revščine in morije. Od kot to raz-
mišljanje ob spominskem dnevu v Škrbini? V gosteh smo imeli 
angleško veleposlanico, ki nas je pozdravila v slovenščini, zatem 
pa je imela kar dolg nagovor v angleščini, kar je povsem normal-
no. K besedi je povabila tudi nekdanjega veleposlanika, ki nas je 
prav tako nagovoril z zvenečimi besedami, seveda v angleščini! 
Veleposlaništvo nam prevajalca ni zagotovilo in mnogi od nas 
smo bili v zadregi, kaj nam gosta pravzaprav sporočata. Pa je za-
drego rešil naš dobri znanec, Slovenec iz Trsta, novinar, gospod 
Ivo Jevnikar, ki je napravil povzetek obeh naših gostov. Iz pov-
zetka smo zaslutili klic po humanosti, zato smo vsem prisotnim 

sporočili: HUMANOST JE V NAS! VA NAS PA JE TUDI VPRAŠANJE, 
KDO JE KRIV, DA JE V SVETU VOJNA? Malo drugačen prispevek o 
našem že tradicionalnem srečanju v Škrbini in vam vsem, dragi 
občani, v premislek, kajti že po tem dnevu je sledil še en žalo-
sten dan, s katerim svet dokazuje, da ZMAGUJE KAPITAL. ZDI SE 
MI, DA ZNAMO POSTORITI VSE, TUDI SEČI PO LUNI, LE LJUDJE NE 
ZNAMO VEČ BITI!

Besedilo: Ana Godnik

Odkritje pomnika ob 70. obletnici vrnitve 
iz izgnanstva in 68. obletnici priključitve 
Primorske k matični domovini
V Komnu smo bili 13. 9. 2015 priče slovesnosti ob odkritju po-
mnika, posvečenega 70. obletnici vrnitve izgnancev iz vasi Ko-
men, Tomačevica in Mali Dol nazaj v domovino in ob 68. oble-
tnici priključitve Primorske k matični domovini.
Pomnik iz kraškega kamna je avtorsko delo univ. dipl. akadem-
skega kiparja Radivoja Muliča iz Komna, postavljen je bil s pod-
poro Društva izgnancev Slovenije 1941-45 k. o. Komen, Vaških 
skupnosti Komen, Tomačevica in Mali Dol, Občine Komen in 
donatorjev.
Navzoči smo na prireditvi, ki jo je vodila naša Anči Godnik, pri-
sluhnili pozdravnima govoroma predsednice DIS 1941-45 k. o. 
Komen Sabini Godnič in župana Občine Komen Marka Bandel-
lija.
Kulturni del programa so oblikovali pevci MePZ Cominum s so-

listko Damijano Godnič, mladi harmonikar Jan Novak, in učenka 
OŠ Komen Laura Birsa Jogan.
Vrhunec prireditve je predstavljal govor spoštovanega pesnika, 
akademika in medvojnega partizanskega učitelja v sosednji Škr-
bini, Cirila Zlobca.
Pomnik so slovesno odkrili najstarejša Komenka iz vrst nekda-
njih izgnancev, gospa Anica Švagelj, predsednica DIS k. o. Ko-
men Sabina Godnič in župan Marko Bandelli.
Po uradnem delu je sledila pogostitev in druženje povabljenih 
gostov, nastopajočih, vaščanov in organizatorjev, kjer je bila po-
sebna pozornost posvečena bivšim izgnancem, devetdesetle-
tnikom, ki so se z veseljem odzvali našemu vabilu. Njim in slav-
nostnemu gostu, devetdesetletniku Cirilu Zlobcu, je ob rezanju 
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Spoznavanje slovenskih avtorjev s projektom 
Primorci beremo 

Martinov pohod
Praznovanje sv. Martina, zavetnika vina, se v mesecu novembru 
obeležuje na različne načine. V Škrbini imamo za to prav pose-
ben razlog, kajti hrib na vzhodni strani vasi se imenuje Martinski 
hrib. Ob tej priložnosti vsako leto organiziramo pohod, ki poteka 
prvo nedeljo po sv. Martinu, katerega glavni organizator so pre-
bivalci Rubij.
Tudi letos smo se zbrali v Rubijah, na Goricah. Vreme ni bilo prav 
prijetno, sonca ni bilo, toda to ni nekaj deset pohodnikov odvr-
nilo, da se pohoda ne bi udeležili. Vodenje pohoda so prevzeli 
Rubinci, gospod Kristjan nam je ob poti proti vrhu doživeto pri-

povedoval zgodovino te poti. Otroci so bili še posebej navduše-
ni, saj so kar tekmovali, kdo bo prvi na vrhu.
Po prihodu na vrh smo se vsi vpisali v zvezek, se posedli in naz-
dravili z dobrotami, ki smo jih s seboj prinesli v nahrbtniku. Me-
gleno vreme nam je sicer pokvarilo lep razgled, celotnega Krasa 
in vse tja do morja, ni pa nam pokvarilo prijetnega vzdušja.
Z vrha smo se podali po krožni poti nazaj v Rubije, kjer so nam 
vaščani postregli s toplim čajem in sladkimi dobrotami, pridni-
hom gospodinj.

Besedilo: Marica Bunc

torte napitnico v čast zapel MePZ Cominum, iskrenim čestitkam 
smo se pridružili vsi navzoči.
V Vaški skupnosti Komen smo ponosni na uspešno izpeljan pro-
jekt, za izpeljavo katerega velja posebna zahvala zagnani pred-
sednici DIS k. o. Komen 1941-45 ter vsem podpornikom in do-
natorjem, ki so omogočili njegovo izvedbo.
V čast nam je, da v naši vasi ostajajo v kraški kamen vklesani verzi 
Cirila Zlobca:

“V svetal privid prihodnosti zazrti
z življenjem,
vsak sam zase
in vsi skupaj,
smo se uprli smrti.”

Besedilo: M. S.
Foto: Petra Mezinec

BurjaBurjaIz komenske knjižnice

Primorci beremo je projekt primorskih knjižnic, ki od  leta 2007 
spodbuja bralce k branju slovenskih avtorjev. Že osmo leto po 
vrsti sem se mu z veseljem pridružila tudi sama. Vsako leto na-
mreč nestrpno pričakujem nov seznam knjig, na katerem me 
bodo pričakali novi avtorji in taki, ki so me v prejšnjih letih že 
navdušili.
Projekt je pomembno vplival na mojo bralno kulturo, saj je moč-
no spremenil moj odnos do slovenske književnosti. Še danes 
se spominjam, kako sem vihala nos, ko so se v osnovni šoli na 
seznamu obveznega branja pojavili slovenski avtorji in njihova 
dela. Mladinski romani Janje Vidmar in Ivana Sivca so me še ne-
kako prepričali, z besedami Cankarja, Voranca, Tavčarja in dru-
gih pa se nikakor nisem uspela poistovetiti. Morda sem bila v 
tistem obdobju preprosto premlada, morda mi jih učiteljica ni 

znala predstaviti na meni zabaven način, morda pa sem prepro-
sto mislila, da so tuja dela velikih nacij preprosto boljša. Verjetno 
je vsak od teh razlogov po malem pripomogel, da je slovenska 
književnost tudi pozneje v srednji šoli ostala na stranskem tiru.
Prav v času, ko sem zaključevala s srednjo šolo in sem bila del-
no že pripravljena, da čez slovenske avtorje naredim križ, sem 
bila v knjižnici seznanjena s projektom Primorci beremo. Čeprav 
sprva nad projektom nisem bila najbolj navdušena in sem bila 
prepričana, da mi knjige po večini ne bodo všeč, sem že prvo 
leto ugotovila, da temu ni tako. Na seznamu so namreč zbrana 
različna dela; od romanc in kriminalk do biografije in poezije, od 
sodobnih do starejših avtorjev, tako da lahko vsak bralec najde 
nekaj zase.
Ne spominjam se več, katera je bila prva knjiga, ki sem jo prebra-
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Prihodnost je odprta za ljudi, 
ki so z malim zadovoljni
in imajo čas za stvari, 
ki jih ne moremo kupiti.
                   (Phil Bosmans)

Med temi stvarmi je tudi branje, vzemite si čas zanj. 
Verjemite, prinaša srečo! Pa srečno v letu, ki prihaja,

Kolektiv Knjižnice Komen
la, vem pa, katera se mi je najbolj vtisnila v spomin. To je bila Po-
cestnica Benke Pulko, ki mi je pokazala, da slovenska književnost 
ni samo Cankar s svojimi Hlapci, Prešeren z verzi, polnimi meta-
forike, Juričičeva Telečja pečenka ali na prvi pogled nerazumljivi 

Kosovelovi konsi, temveč je lahko tudi zabavna, avanturistična, 
ranljiva, taka, ki sega preko meja in se vrača nazaj, ki te razžalosti 
in te razveseli.  
V knjižnici se večkrat zalotim med poseganjem po knjigah slo-
venskih avtorjev, tudi takih, ki niso na seznamu del za bralno 
akcijo Primorci beremo. Če sem pred leti med najljubše avtorje 
prištevala zgolj tuje, danes mednje preštevam tudi naše. 

Besedilo in foto: Heidi Vrčon

Dobrodelno srečanje z domačimi humoristi
Tretje leto zapored je OZRK Sežana, Krajevna organizacija Komen 
organizirala srečanje s tistimi, ki nas znajo nasmejati. Pravimo jim 
domači humoristi, brez diplom, vendar s srcem, saj so minute 
njihovega smeha darilo za nas vse. Letos smo prostovoljne pri-
spevke iz tega srečanja namenili otrokom iz vrtca Komen in Šta-
njel za nakup ustvarjalnih igrač ali igral. Njih smo povabili, da so 
nam prvi zakorakali oziroma zapeli na nedeljskem dobrodelnem 
dogodku. Po nastopu so jih vzgojiteljice posedle na blazine pod 
odrom in doživeli smo, kaj pomeni vzgoja. Dobro, lahko rečem 
debelo uro, so s primerno otroško igrivostjo spremljali naše hu-
moriste. Tako so bili ‚‘pripravljeni‘‘ sprejemati v svoje glavice tudi 

vsebine, ki jim niso dorasli, smeh pa je prihajal spontano, kar 
zmorejo le otroci. Organizatorji smo bili pristnosti otrok posebej 
veseli, saj se nam običajno dogaja, da nas po nastopu zapustijo 
in še zlepa ne doživijo prireditve, ki vendarle nosi svoje sporočilo. 
Tako smo priče, da nas iz dvorane kar med programom zapustijo 
tudi mladi starši predvsem osnovnošolskih otrok. Take izkušnje 
nas žalostijo, zato še enkrat pravim: hvala vam vrtčevski otroci, 
vzgojiteljice in starši. Program dobrodelne prireditve v komenski 
dvorani so s svojimi domislicami oblikovali: Jan Novak, harmoni-
kaš in tudi sam štoser, dobrodelni Kraševki Jana Pavlin in Nataša 
Birsa, Babura, ki jo je v našo zavest priklicala Darja Zavadlal. Mladi 
kitaristki, sestri Klara in Katarina Stantič, ki sta naši želji po nasto-
pu ustregli brez pomislekov s svojo srčnostjo. Kot vsakič doslej 
smo na srečanju doživeli tudi Emo in Zofko z Marico Grmek in 
Vesno Grmek, odmanjkali nista niti Marica Bunc in Majda Cotič 
v vlogi Rozine in Pepine. Prvič letos smo na oder zvabili dekle, 
ki rada in brez zadržkov interpretira vsebine, ki sicer niso zrasle 
v njeni glavi, jih zna pa doživeto povedati, Selene Gombač, je 
to dekle. In zaključil je naš Pepi gasilec, ki ga na posebno šaljiv 
način in domiselno zaigra Erna Stantič. ‚‘Smeh je pol zdravja‘‘ je 
bilo vabilo na naše nedeljsko srečanje s humoristi, ki smo ga ob 
pomoči Print Luin s. p. iz Svetega natisnili. Vsako gospodinjstvo v 
občini Komen je dobilo to vabilo, zato Dušanu hvala za ta njegov 
velik prispevek, hvala pa tudi mladeniču Aleksu Štreklju, prav on 
je posrbel, da smo se na srečanju dobro slišali s potrebnim ozvo-
čenjem, ki nam ga je brezplačno posodila naša osnovna Šola 
Komen. Brez vas, dragi obiskovalci večera, ki ste bili tudi daroval-

BurjaBurjaSociala
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Ekipi prve pomoči RKS-OZ Sežana pomagali 
beguncem
Dne 19. 9. 2015 ob 11.30 so bile s strani Uprave za zaščito in re-
ševanje Republike Slovenije aktivirane ekipe prve pomoči Rde-
čega križa po vsej Sloveniji (v nadaljevanju besedila RKS). To je 
veljalo tudi za RKS-Območno združenje Sežana, ki ima eno eki-
po v Hrpeljah skupaj z Občino Hrpelje-Kozina, drugo pa v Sežani 
skupaj z Občino Sežana.
Ekipi sestavljajo usposobljeni bolničarji prostovoljci, ki poleg 
svojih rednih služb ali šole opravljajo še dolžnosti v sistemu 
zaščite in reševanja. V ekipi prve pomoči iz Hrpelj so večinoma 
zaposleni z osnovne šole v Hrpeljah, v ekipi iz Sežane pa mladi 
taborniki.
Aktiviranju ekip je sledil razpored dežurstva in čakanje …
In zgodilo se je. Prvo naporno noč je ekipa iz Hrpelj prebedela 
v Dobovi v bivši tovarni Beti, že tri dni kasneje pa v novem zbir-
nem centru prav tako v Dobovi. Članica ekipe Iris Birsa je strnila 
doživetja in občutke članov ekipe:
»Družine so spale na tleh, dojenčki so jokali, ženske so jih pre-
strašene tolažile. Nudili smo jim prvo pomoč in psihološko 
podporo. Noč je skrila veliko strahot, ki so se pokazale zjutraj, 
ko smo se preselili v Brežice. »Ograde«, polne nemočnih družin, 
prenapetih moških, kričanje, prepiri … Vsak je nekaj potreboval, 
mi pa smo bili nemočni, saj vsem enostavno ni bilo mogoče 
takoj pomagati. Poleg nudenja prve pomoči je bilo nujno razde-
liti hrano, odeje, obleko novim in novim beguncem. Pogledi so 
se nam ustavljali na njihovih trpečih obrazih. Sredi noči so tiho 
stopali mimo nas, otroci prezebli, a njihove očke so se zaiskrile, 

ko smo jim dali kakšno malenkost. Ženske noseče, z dojenčki, na 
robu svojih moči ... in tako skupina za skupino: 1200, 1300, 1400 
... Ker je bilo premalo prostora, so spali tudi zunaj, brez vsake 
zaščite. 
Ko vidiš avtobuse in kako begunci odhajajo, si oddahneš. A le za 
kratek čas, že se vije nova tisoč in več glava množica in zopet se 
vse ponovi. Po 16-ih urah dela smo bili izmučeni. Zamenjala nas 
je sveža ekipa prve pomoči iz drugega Območnega združenja 
Rdečega križa. Zapustili smo center, še zadnjič smo pogledali 
vse te ljudi. Slike v naših glavah se kar ponavljajo in vprašaš se: 
»Zakaj je vse to potrebno?« Odgovora preprosto ni.
Ko vse to dogajanje gledaš iz fotelja, si preprosto ne moreš pred-
stavljati, kaj vse prebežniki pretrpijo na svoji poti. Čeprav moraš 
čustva odriniti na stran, te nikakor ne pusti ravnodušnega. Ta iz-
kušnja je v nas pustila nekaj, kar ne bomo nikoli pozabili … Ne 
glede na vse, nam  je pri srcu toplo, ker smo prispevali kapljico 
dobrega v vsej tej reki.«
Ekipa iz Hrpelj se je klicu na pomoč še večkrat odzvala in dežura-
la po 12 ur v nočnem času v vojašnici na Vrhniki, kjer so za prvo 
pomoč skrbeli sami brez zdravniške dežurne službe. 
Mladi taborniki iz ekipe Rdečega križa v Sežani pa so svoj ognje-
ni krst doživeli na železniški postaji v Dobovi,  ko so v dvanaj-
sturni dnevni izmeni pomagali beguncem na treh vlakovnih 
kompozicijah. 
Poleg pomoči v ekipah prve pomoči je RKS-OZ Sežana za be-
gunce v nastanitveni center na Vrhniki v začetku novembra 

poslal zvrhano poln tovornjak – okoli 3 tone 
hrane, higienskih pripomočkov in obutve. 
Večino te pomoči so prispevali Slovenci v 
zamejstvu, zbrale pa različne organizacije in 
društva. Predvsem so se izkazali zamejski ta-
borniki iz rodu Modrega vala. RK v Sežani in 
RK drugod po Sloveniji so prejeli tudi ogro-
mne količine rabljene zimske obleke. Ker pa 
se je zbralo bistveno več oblek, kot se jih po-
rabi, začasno le-te več ne zbirajo.
Reka beguncev nikakor noče usahniti. Kako 
drugače bi lahko bilo, če bi vsi ti trpeči ljudje 
lahko ostali doma in živeli svoj običajni vsak-
dan, ki so ga bili navajeni. Žal, je mnogim 
ostalo le golo življenje, ki ga poskušajo rešiti 
sebi in najbližjim. Poskušajmo jih razumeti.

Besedilo: Dora Sedmak in Iris Birsa
Foto:  arhiv RKS-OZ Sežana

ci prostovoljnih prispevkov, bi ne bilo našega uspeha. Tako smo 
na prireditvi zbrali 1.320,00 €, dodatno smo od donatorjev pre-
jeli še 380,00 €. Donatorji so bili: Mizarstvo Makovec iz Komna, 
Livarna Mahle Komen in Špacapanova hiša Komen. Vsem hvala, 
kdo ve, morda se bo še kdo opogumil v teh težkih časih, ki pa 
vendarle kličejo: DAJMO OTROKOM OTROŠTVO. Tudi igrače so 
lahko pogumni koraki k temu cilju. Na prireditvi smo bili veseli 

gospe ravnateljice vrtca Sežana, gospe Radice Slavkovič, pa se-
kretarke OZRK Sežana, gospe Dore Sedmak in naših prostovoljk 
Krajevne organizacije RK Komen, s predsednico Ljubico Čigon. 
Brez njihovih zamisli in pomoči bi sanje ostale le sanje.

Besedilo: Ana Godnik
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OOZ Sežana podelila letošnja jubilejna 
priznanja 
Na letošnjem tradicionalnem letnem srečanju članov je Območ-
na obrtno-podjetniška zbornica Sežana v dvorani Kosovelovega 
doma v Sežani podelila jubilejna in posebna priznanja članom, 
z namenom zahvale in nagrade za delovanje v zbornici ter za 
dosežke na področju obrti in podjetništva. 
V uvodnem nagovoru je predsednik Območne obrtno-pod-
jetniške zbornice Sežana, Jernej Bortolato, poudaril, kako po-
membno je, da je obrtnikom in podjetnikom kljub turbulentnim 
časom v obrtno-zborničnem sistemu uspelo ohraniti organiza-
cijo. »Ob številnih spremembah se le nekaj ni spremenilo! Naš 
namen, ki je bil in ostaja povezovati obrtnike, jim prinašati nova 
znanja, nasvete in biti povezan glas posameznikov napram 
močnejšim. Smo pomemben člen slovenskega gospodarstva in 
prav je, da se zavedamo svoje vloge, moči in prispevka družbi,« 
je še poudaril. 
Zbrane je na prireditvi pozdravil in nagovori tudi predsednik 
Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije, Branko Meh, ki ni mogel 
mimo »vročih« in aktualnih tem, ki tarejo obrtnike in podjetnike. 
Letos je bilo podeljeno skupno 30 jubilejnih priznanj, od tega 
8 priznanj za 10 let uspešnega delovanja, 13 priznanj za 20 let 
uspešnega delovanja in 9 priznanj za 30 let uspešnega dela v 
obrti in podjetništvu. Podeljenih je bilo še 9 posebnih priznanj 
in 3 zahvale. 
Posebno pisno priznanje za aktivno delo v zborničnem sistemu 
je prejel Damijan Čeh iz DTP Studia iz Sežane. Priznanje za kako-
vost izdelkov, storitev in inovatorske dosežke v obratovalnicah 
in podjetjih pa so prejeli: Nejc Matjažič s. p., Studio Puer Aeter-
nus iz Sežane, David Tavčar s. p., Brusilstvo Tavčar iz Krajne vasi, 
Bogdan Franetič iz Strugarstva Franetič d. o. o. iz Sežane, Tjaša 
Škapin s. p., Atelje Tjaša iz Kozine, Robi Umek s. p., Avtomehanika 
in vulkanizerstvo iz Škrbine, Sandi Prodan s. p., Alnesa stavbno 
pohištvo iz Divače in Damjan Baša s. p. Gostilna Baša iz Marko-
vščine. Posebno častno priznanje je letos pripadalo Razvojnemu 
društvu Pliska iz Pliskovice za uspešno medsebojno sodelovanje 
z zbornico. Podeljene pa so bile še posebne zahvale trem podje-

tnicam, Tjaši Škapin, Nevenki Devčič in Suzani Bele Požar za so-
delovanje v projektu OZS z naslovom Ženske v malih in srednjih 
podjetjih, v katerega se je vključila tudi OOZ Sežana z delovno 
skupino žena. Prejemnicam sta na prireditvi čestitala mag. Janja 
Meglič, ki je na OZS vodila projekt, in predsednik OZS, Branko 
Meh.

Za glasbeni uvod v prireditev so poskrbeli Alen Mihelj, David 
Macarol, Tine Pavel Svetina, trio trobent iz Glasbene šole Sežana 
pod mentorstvom Petra Pačnika. V nadaljevanju večera je mar-
sikoga v dvorani do solz nasmejal Jerica Perković s svojo mono-
komedijo Zgodovina selfi butla. Po prireditvi pa so člani OOZ 
Sežana čas namenili medsebojnemu druženju in klepetu. 
Zbornica ob tej priložnosti izreka posebno zahvalo ravnatelju 
Glasbene šole Sežana, Ivu Bašiču, ter učencem Glasbene šole 
Sežana z mentorjem, prof. Petrom Pačnikom, za sooblikovanje 
prireditve ter Višji strokovni šoli iz Sežane, mentorici reportažne 
fotografije, Jasni Klančišar, in študentoma študija fotografije, To-
mažu Povodniku in Dinu Hajdarpašiću, za fotografiranje dogod-
ka. Posebna zahvala pa gre sponzorjem, ki so omogočili izvedbo 
prireditve, in so občine Sežana, Hrpelje-Kozina in Komen, Banka 
Koper, Zdravstvena Zavarovalnica Vzajemna, Abanka ter Zavaro-
valnica Adriatic Slovenica. 

Prejemniki jubilejnih priznanj iz občine Komen so naslednji: za 
10 let uspešnega delovanja je priznanje prejel Majanović Sanel 
s. p., Inštalacije Euroinstal iz Kodretov. Za 20 let uspešnega de-
lovanja je prejemnik Sorta Damjan s. p., Elektromehanika iz Ko-
dretov. Za 30 let uspešnega delovanja v obrti in podjetništvu pa 
sta prejemnika iz občine Komen Dušan Žerjal s. p., Kamnolom iz 
Štanjela, in Milan Pegan s. p., Avtoprevozništvo Pegan iz Lisjakov. 
Čestitamo vsem prejemnikom priznanj. 

Besedilo: Marija Rogan Šik 
Foto: Tomaž Povodnik

Podjetno
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Dobitnik posebnega priznanja OOZ Sežana: 
Avtomehanika in vulkanizerstvo Robi Umek 
iz Škrbine
Avtomehanika in vulkanizerstvo Robija Umeka iz Škrbine deluje 
že več kot 20 let. Območna obrtno-podjetniška zbornica Sežana 
mu je leta 2013 podelila jubilejno priznanje za 20 let opravlja-
nja dejavnosti. Njegovi začetki segajo v leto 1993, ko je začel z 
avtomehanično dejavnostjo. Kasneje, leta 1999, pa je dejavnost 
razširil še na področje vulkanizerstva. Njegov glavni moto je, da 
stranki nudi čimprejšnjo pomoč pri popravilu vozila ali pa pri 
menjavi pnevmatik in da storitve opravi čim bolj kakovostno. V 
okviru svoje dejavnosti strankam zagotavlja avtomehanične in 
vulkanizerske storitve, popravilo vseh vrst vozil, nastavitev pli-
nov, pranje motorja, ravnanje glav. In še za marsikaj poskrbi Robi 
že vsa ta leta v svoji delavnici. Kupci so predvsem prebivalci Kra-
sa, nekaj jih je iz drugih predelov Slovenije ter iz obmejnih vasi 
Italije. Storitve opravlja tudi za podjetja iz bližnje okolice. Robi se 
je za svoj poklic šolal na Tehničnem šolskem centru v Novi Go-
rici, smer avtomehanik. Pred tremi leti je opravil pedagoško-an-
dragoški seminar in tako pridobil dovoljenje za izobraževanje 
bodočih avtoserviserjev. Sedaj svoje znanje in izkušnje predaja 

svojemu sinu, saj prav tako obiskuje šolo za avtoserviserja in ve-
selo stopa po stopinjah svojega očeta.

Besedilo: Marija Rogan Šik

S pomočjo Švicarjev do vidnejše vloge žensk 
v podjetju
Prisotnost žensk v malih in srednje velikih podjetjih je običaj-
no ključen sestavni del delovanja družinskih podjetij. Znanje in 
kompetence žena lastnikov in njihova vloga so, po izkušnjah tu-
jih partnerjev in naših, seveda, pomemben element uspešnosti 
malih in srednjih podjetij. Prav zato bi bilo znanje in kompeten-
ce smiselno nadgraditi z možnostjo certificiranja in jih narediti 
bolj vidne ter prispevati k priznavanju njihovih znanj v nacional-
nih sistemih partnerjev.
Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije (v nadaljevanju besedila 
OZS) se je kot partner vključila v projekt EU Leonardo da Vinci, 
Transfer of innovation, Women in SMEs: Validating non-formal 
and informal learning of family SME managers, Ženske v malih 
in srednjih podjetjih (v nadaljevanju besedeila MSP) – vredno-
tenje neformalnih in priložnostnih znanj žena lastnikov MSP, ki 
ga vodi švicarska zveza obrti in malih podjetij. V projektu, poleg 
OZS, sodelujejo še partnerji iz Nizozemske in Francije.
Cilj projekta je vrednotenje neformalno in priložnostno prido-
bljenih znanj vodij malih družinskih podjetij s poudarkom na 
ženah, ki so običajno ključen sestavni del delovanja družinskih 
podjetij. Partnerji v Švici so razvili sistem formalnega priznavanja 
neformalno pridobljenih znanj in kompetenc žena, pilotno pa 
želijo primer dobre prakse ponuditi še partnerjem v projektu.
Mag. Janja Meglič iz OZS, ki je koordinatorka projekta v Sloveniji, 
je poudarila, da si je OZS zadala cilj – takšno  rešitev pa podpira 
tudi svetovalna skupina nacionalnih socialnih partnerjev v tem 
projektu – da čim prej steče delo pri dopolnjevanju poklicnega 
standarda in pripravi Kataloga strokovnih znanj in spretnosti za 

nacionalno poklicno kvalifikacijo »Organizator poslovanja/Or-
ganizatorka poslovanja«. Sodi namreč, da je kljub dobri izobra-
ženosti žena, njihovo strokovno delo in pogosto ključno vlogo v 
manjših ali družinskih podjetjih in v obrti potrebno napraviti bolj 
vidno in prepoznavno.
 »Ugotavljamo, da bi bilo potrebno kompetence žena zaradi hi-
trih sprememb v (globalnem) poslovnem okolju nadgrajevati, 
osvežiti in pripraviti ponudbo ciljnih, krajših, aktualnih usposa-
bljanj in družinska podjetja tako napraviti še bolj konkurenčna,« 
je poudarila mag. Janja Meglič.

Besedilo: Marija Rogan Šik
Foto: Janja Meglič

V okviru projekta sta se v sodelovanju z OOZ Sežana in OOZ 
Maribor oblikovali  dve manjši delovni skupini žena. Delu v pro-
jektu so članice obeh delovnih skupin, ki tudi sicer sodijo med 
aktivnejše članice OOZ, namenile veliko svojega dragocenega 
časa in izkušenj. Na večkratnih srečanjih so najprej ocenile po-
dročja svojih neformalnih znanj s pomočjo zelo obsežnih samo-
ocenjevalnih vprašalnikov. V nadaljevanju je sledil daljši proces 
sestavljanja   portfoliev/zbirnih map o njihovih znanjih in kom-
petencah. Pri tem zahtevnem in zamudnem delu sta bili člani-
cam v pomoč dve svetovalki, strokovni sodelavki obeh OOZ, ter 
strokovna sodelavka OZS.
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pridobili po desetih letih aktivnih udej-
stvovanj vseh organizacij s tega področja. 
Vse v projektu udeležene ženske imamo, 
kljub različni kulturi, tradiciji, miselnosti, 
podobne težave: delamo, vendar se nam 
to ne prizna. Razlika s Slovenkami je ta, da 
se ženske drugje veliko bolj povezujejo in 
si pomagajo, da se politiki in predstavniki 
gospodarstva zelo zavedajo pomembno-
sti vloge žensk za blagostanje države in jih 
zato na različne načine tudi spodbujajo. Z izdajo certifikata, s ka-
terim potrjujejo znanje, sposobnosti in kompetence žensk, de-
lujočih v malih družinskih podjetjih, so ves trud nagradili. V izde-
lane zbirne mape pa so vključili tudi druga, za nas samoumevna 
znanja, kot je na primer usklajevanje poslovnega in družinskega 
življenja,« je povzela Suzana Bele Požar iz podjetja Kamnoseštvo 
Bele iz Koprive, ki se je udeležila zaključne konference projekta 
v Zürichu.

»Svoje vloge v podjetju se zdaj bolj zave-
dam, ker sem določene vsebine ozavestila 
in razmislila o njih. Ugotavljam, da je moja 
vloga precej večja, kot sem mislila prej. 
Spoznala sem tudi druge podjetnice, ki 
imajo podobno vlogo, njihova razmišlja-
nja, kako gledajo na določene stvari v pod-
jetju.  Priznavanje znanj in izkušenj žensk v 
podjetništvu bi po mojem mnenju imelo 
še dodatno težo, ker v svetu štejejo znanje 
in izkušnje,« je po zaključku projekta povedala Nevenka Devčič 
iz Estetsko-medicinskega centra Lara iz Sežane.  

»Skozi vprašalnike, ki smo jih sestavljali v 
kompetenčni mapi, sem ugotovila, katera 
znanja bi lahko še nadgradila in katera v 
svoji stroki še potrebujem. Dobro bi bilo, 
da bi lahko ta znanja še naknadno pridobi-
la in da bi bila tudi priznana. Želim si, da bi 
se lahko ženske skozi take oblike še družile, 
izmenjale izkušnje in širile svoja znanja ter 
s tem vsaka zase čim več pridobile,« je po-
udarila Tjaša Škapin, samostojna podjetnica 
Atelje Tjaša.

Besedilo: Marija Rogan Šik
Foto: Arhiv OOZ Sežana 

Za svetovalko ženam pri vrednotenju ne-
formalnih in priložnostnih znanj po vzoru 
Švicarjev se je na dvodnevnem izpopol-
njevanju v Franciji v okviru projekta uspo-
sabljala Doris Požar.
 »Švicarski model usposabljanja žena 
in priprave zbirnih/kompetenčnih map 
smo v Sloveniji v okviru delovne skupine 
žena nekoliko prilagodili. V Švici je proces 
usposabljanja in priprave zbirnih map potekal v obsegu treh 
vikendov, z delovno skupino žensk iz Sežane pa smo usposa-
bljanje in sestavo zbirnih map opravile na šestih srečanjih. Kot 
svetovalka ženam v projektu sem delovni skupini žensk pojasni-
la metodologijo izpolnjevanja samoocenjevalnega vprašalnika 
z namenom dokazovanja kompetenc o formalnem, neformal-
nem ali priložnostno pridobljenem znanju. V sklopu šestih sre-
čanj so bila izvedena tudi usposabljanja in svetovanja ženam 
s področij, ki jih najbolj potrebujejo pri vsakodnevnem delu; iz 
delovno-pravne zakonodaje, davčnega področja in marketin-
ga,« je povedala Doris Požar iz OO Sežana.

V delovni skupini na OOZ Sežana so sodelovale Nevenka Dev-
čič, zaposlena pri samostojnem podjetniku Borisu Devčiču s. 
p. iz Sežane, Suzana Bele Požar iz podjetja Kamnoseštvo Bele 
iz Koprive in samostojna podjetnica Tjaša Škapin, Atelje Tjaša iz 
Kozine.
 »Na zaključni konferenci v Zürichu sem dobila potrditev, da je 
za dosego ciljev projekta potrebno sodelovanje vseh državnih 
inštitucij, katerih naloga je potrjevanje znanja, sprememba za-
kona ter veliko truda in časa. Švica in Francija sta svoj certifikat 
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Območna obrtno-podjetniška zbornica Sežana v sodelovanju z Občino Komen izvaja 
mesečna svetovanja podjetnikom in potencialnim podjetnikom v občini Komen.  

Komenski Rigo spet med 
slovenskimi poslovnimi gazelami
Letošnje leto komensko podjetje Rigo vstopa v 25-letnico svoje-
ga delovanja in kar nekaj je spominov na prva leta delovanja, ko 
je bila njihova dejavnost usmerjena predvsem na servis šivalnih 
strojev na področju Primorske. V začetku devetdesetih sta bili te-
kstilna in usnjarska industrija v Sloveniji še v razmahu, zato se je 
servisni dejavnosti pridružila še trgovina. Po prvih desetih letih 
je imel Rigo že zelo dobro razvito prodajno in servisno mrežo na 
področju celotne Slovenije. Seveda so se srečali z veliko krizo v 
panogi, v kateri je večina kupcev zaprla ali premestila svoje pro-
izvodnje. A jim je zaradi predhodnega spremljanja svetovnih to-
kov tekstilne industrije, zavedajoč se možnosti krize še v dobrih 
časih, uspelo širiti prodajo na trge držav bivše Jugoslavije (Srbija, 

Bosna in Hercego-
vina, Makedonija). 
Na krizo, ki je so-
vpadala tudi z upo-
kojitvijo prejšnjega 
kadra in je s svojim 
marljivim delom 
postavil temelje da-
našnjemu podjetju, 
se je odzval tako, 
da je razširil pro-
dajni program in 
začel z agresivnim 
trženjem tehnolo-
ško najzahtevnejših 
strojev. Po večle-
tnem pogajanju in 
učenju jim je letos 
uspel tudi preboj 

v avtomobilsko industrijo. 
Tako se lahko pohvalijo, da 
se s stroji, ki jih je montiral 
Rigo, šivajo »interieri« in 
usnjene prevleke najpresti-
žnejših evropskih avtomo-
bilskih znamk. Še veliko je 
uspehov, ki bi jih lahko naštevali. Trenutno pa imajo pred seboj 
jasen cilj – postati vodilno podjetje na področju avtomatskega 
rezanja vseh materialov, potrebnih za tekstilno, obutveno in 
usnjarsko industrijo, ter ohraniti največji tržni delež v prodaji ši-
valnih strojev na področju nekdanje Jugoslavije.
Kljub dejstvu, da so v Sloveniji tekstilna, obutvena in usnjarska 
industrija praktično uničene, in dejstvu, da je na vseh trgih za-
dnja leta vladala huda kriza, poslovanje Riga zadnja leta strmo 
narašča in podjetje iz leta v leto širi poslovanje. Tako se je le-
tos podjetje Rigo že drugič v svoji zgodovini uvrstilo med 50 
najhitreje rastočih podjetij Obalno-kraške regije ter med 500 
poslovnih gazel na področju celotne Slovenije. Na Gospodarski 
zbornici Slovenije so letos pridobili tudi certifikat »Excellent« za 
odličnost poslovanja.
Kot največji uspeh pa štejejo to, da so v letih največje krize nad-
gradili znanje in ustvarili ekipo mladih strokovnjakov, ki se lahko 
v vseh pogledih kosa z vsemi svetovnimi podjetji v panogi. Za-
vedajo se, da sta timsko delo in znanje edino, kar jih lahko obdrži 
na tako zahtevnem trgu, kjer se neposredno soočajo z največjo 
svetovno konkurenco.
Lahko so zgled vsem mladim v občini, saj so dokaz, da se z zna-
njem, z vztrajnim in poštenim delom da uspeti tudi v majhnem 
kraju, kot je Komen.

Besedilo: Marija Umek

Svetovanja potekajo vsako zadnjo sredo v mesecu od 
15. do 17. ure v prostorih sejne sobe Občine Komen.

Področja svetovanja:
• 	 Kako ustanoviti podjetje – ali izbrati s. p. ali d. o. o. ?
• 	 Kaj je potrebno postoriti na davčnem področju?
• 	 Kako zaposliti delavca in kakšne so obveznosti?
• 	 Kakšne obveznosti ima podjetnik na področju varnosti pri 

delu, ekologije in zdravja pri delu?
• 	 Minimalni tehnični pogoji za opravljanje dejavnosti,
• 	 Informacija o registraciji samostojnega podjetnika ali go-

spodarske družbe na točki VEM,
• 	 Načini vodenja poslovnih knjig, razlike med obdavčitvijo, 

preveritev poslovne ideje,

• 	 Svetovanje glede zaposlovanja delavcev, o pravicah in ob-
veznosti delodajalca, izračunavanje stroškov dela, pojasnila 
kolektivne pogodbe, ki zavezuje delodajalce,

• 	 Različne oblike dela in obdavčitve (delo po podjemni po-
godbi, osebno dopolnilno delo idr.),

• 	 Izterjave in e- izvršbe,
• 	 Čezmejno poslovanje (Italija, Avstrija, Nemčija, Hrvaška),
• 	 Možnosti sejemskih in promocijskih aktivnosti (Slovenija, 

Italija, Hrvaška, Avstrija),
• 	 Ugodnejši viri financiranja,
• 	 Davčne blagajne in druge aktualne vsebine. 

Informacije in obvezne predhodne prijave na telefon: 041 729 
692 ali 05 73 00 060, marija.rogan@ozs.si.
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Kmetovalci Krasa in Brkinov v Gornji 
Radgoni 2015 – 4 šampioni za vina
Kmetijsko živilski sejem AGRA v Gornji Radgoni šteje letos 53 let 
in v okviru te prireditve so organizirana ocenjevanja mleka in 
mlečnih izdelkov, mesa in mesnih izdelkov, sadnih sokov, medu 
in ocenjevanje vin z mednarodno udeležbo – že peto leto pa 
tudi ocenjevanje vin iz ekološko pridelanega grozdja Vino Slo-
venija Gornja Radgona »BIO«. Samo ocenjevanje vin pa je letos 
slavilo 41. obletnico. Osnova sejma je prikaz kmetijstva v celoti; 
od strojev, repromateriala, pridelovalcev in proizvajalcev, kmetij-
skega šolstva ter strokovnih srečanj in najrazličnejših predavanj. 
Sejem vključuje tudi razstave živine – letos so se vrstili nastopi 
študentov z lipicanskimi konji. Kmetijski sejem je del Pomurske-
ga sejma, ki je tudi nosilec projekta Vinska kraljica Slovenije.
Kmetovalci našega območja radi obiščejo ta sejem in še bolj 
razveseljujoče je to, da naše kmetije zelo uspešno sodelujejo na 
ocenjevanjih kmetijskih pridelkov in izdelkov.
Kraški vinarji se že dolga leta v velikem številu udeležijo ocenje-
vanja vin in tako je bilo tudi letos. Med 418. zbranimi vini 125-ih 
vinarjev so se Kraševci odrezali s kar štirimi šampioni, eno veliko 
zlato medaljo (Boris Lisjak), petimi zlatimi medaljami (Boris Lis-
jak, Ivo Kobal, Vinakras z. o. o., Matej Colja in družina Radišič) in 
kar s 37. srebrnimi medaljami. 
Šampion za izbrani teran PTP letnik 2013 je Vinska klet Boris Lis-
jak, Dutovlje.
Šampion za vino teran PTP izbrani letnik 2011 je CV - Colja Vino, 
Matej Colja iz Coljave.
Šampiona za suho rdeče vino, mlajše od treh let za vino caber-
net sauvignon 2012 in šampiona za suho rdeče vino, starejše 
od treh let za vino sara 2007 je obakrat prejela Vinska klet Borisa 
Lisjaka iz Dutovelj.
S tem vinom je Boris Lisjak postal tudi Prvak kraške vinsko turi-
stične ceste.
Predsednik ocenjevalne komisije dr. Mojmir Wondra je zapisal: 
»Med slovenskimi zasebnimi pridelovalci pa lahko izpostavimo 

velikega vinarja Boris Lisjaka, ki je za svoja vina prejel kar tri šam-
pionske naslove.« 
Počastitev vsem vinarjem so izkazali z obiskom sejma in slav-
nostne podelitve odličji predstavniki Občine Sežana z županom 
Davorinom Terčonom. Ves čas pa je vinogradnike spremljala kra-
ljica terana 2015 Kristina Tavčar iz Krepelj.
Tudi letos je na ocenjevanju mlečnih izdelkov sodelovala Ekolo-
ška kmetija Božeglav, Milivoj Božeglav iz Štorij in prejela srebrni 
odličji za bio maslo in probiotični jogurt.
V kategoriji sokov pa je sodelovala Vinska klet Štok, Štok David, 
Dutovlje z grozdnim sokom iz refoška in prejela srebrno medaljo 
.
Na sejmu se je aktivno predstavilo tudi Društvo proizvajalcev 
kraškega brinjevca in Društvo proizvajalcev brkinskega slivovca.
Kmetovalci s Krasa in Brkinov so si že tradicionalno ogledali 
kmetijski sejem in upam, da se bodo letošnji dosežki na AGRI 
še nadaljevali. Iskrene čestitke vsem sodelujočim na Kmetijskem 
sejmu v Gornji Radgoni in v tem mednarodnem letu tal. 

Besedilo in foto: Majda Brdnik

Kraševci in Brkinci na strokovni ekskurziji 
po Črni Gori
Za kmetovalce iz območja Brkinov in Krasa Kmetijsko gozdar-
ski zavod Nova Gorica – Kmetijska svetovalna služba Sežana v 
sodelovanju z območno enoto Kmetijsko gozdarske zbornice 
Koper in društev, ki delujejo na območju Krasa in Brkinov, vsako 
leto organizira strokovno ekskurzijo.

Letos smo se oktobra odpeljali proti Črni Gori. V sodelovanju s 
kmetijskimi svetovalci iz ministrstva za kmetijstvo in razvoj po-
deželja Črne Gore smo imeli priložnost spoznati majhna in veli-
ka posestva.
Prvi obisk smo imeli v Podgorici na posestvu Vasa Ujkiča. Poleg 
18 ha vinogradov, starih 8 let, obdelujejo še 18 ha žajbljevih na-
sadov. Iz vina prideluje tudi žganje, letno ga pridela 35.000 litrov. 
Po ogledu posestva smo odšli do njegove restavracije »Troja«, 
kjer se nam je pridružil svetovalec za živinorejo na Ministrstvu 
za kmetijstvo in razvoj podeželja Republike Črne Gore, g. Gojko 
Babović. Dan za tem, 16. 10., na svetovni dan hrane, smo se iz 
Podgorice odpeljali do kraja Mataguz, kjer nas je sprejel Sveto-
zar Rajčević. Na kmetiji imajo na 1,5 ha zemlje rastlinjake, kjer 
pridelujejo zelenjavo. Na povabilo ministrstva za kmetijstvo in 
razvoj podeželja Črne Gore smo se v Podgorici udeležili prire-
ditve ob Svetovnem dnevu hrane, kjer nas je sprejel minister za 

Nagrajeni vinarji na Kmetijskem sejmu AGRA v Gornji Radgoni v družbi s kmeti-
jskim ministrom, slovensko kraljico vina in kraljico terana 2015
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kmetijstvo in razvoj podeželja Črne Gore, prof. dr. Petar Ivanović. 
Naslednji ogled smo imeli na posestvu Plantaže 13. julij, ki deluje 
že od 1963. leta. Ogledali smo si vinsko klet Šipčanik. Na po-
sestvu obdelujejo 11,5 milijona trt, posajenih na 2310 hektarih. 
Letno poberejo preko 22.000 ton grozdja, predelajo ga v vino in 
zorijo v treh kleteh kapacitete 290.000 hektolitrov. Vodilna rdeča 
sorta je vranac. Poleg vinogradov obdelujejo še 85 ha nasadov 
breskev, 15 ha oljčnikov in 40 ha matičnjakov. Od tu nas je pot 
vodila v Donji Brćeli v vinsko klet Žarka Kopitovića. Letno pride-
lajo od 4 do 7.000 litrov vina in nekaj žganja. Poleg domačega 
crmničkega vina in žganja nudijo specialitete domače kuhinje, 
katere smo tudi poskusili. Tretji dan smo pričeli z obiskom samo-
stana Ostro. Drugi postanek pa je bil na ekološki sadjarski kmetiji 
Dragice Mirjačić v vasi Bršno blizu Nikšiča. Na kmetiji gospe Dra-
gice pridelujejo sadje; od drnjul, jabolk, sliv do orehov. Največ iz-

delkov pridelajo iz drnjul. Na kmetiji nas je pozdravila tudi kme-
tijska svetovalka iz Nikšiča, ga. Sonja Baćović. Pot smo nadaljevali 
do vasi Rastovac do ekološke kozje farme in mlekarne Radivoje 
Miljanić. Na kmetiji redijo 250 koz, obdelujejo 91 ha travnikov 
in 5 ha njiv. Mleko predelajo v jogurte, sire in sirotko. Kot edini 
v Črni Gori zorijo sir tudi v kozji koži. Po degustaciji vseh dobrot 
smo se odpeljali v Etno selo »Izlazak« na nadmorski višini 1000 
m, kjer nas je pričakal gospodar in nam predstavil nacionalni 
park in »Etno selo«. V Podgorici smo se ustavili še v vinski kleti 
Vučinić v Rogamima. Zadnji dan našega potepanja po Črni Gori 
smo se ustavili v Njeguših, kjer smo si ogledali rojstno hišo Petra 
Petrovića Njegoša in pršutarno »Radonjić«.
Polni lepih vtisov in novih spoznanj smo pot nadaljevali do Ko-
torja in naprej proti domu.

Besedilo: Milena Štolfa

Obnova vinogradov na Krasu
Po dobri letini je tudi upanje za dobro prodajo vina in s tem 
tudi pospešeno obnovo vinogradov upravičeno.
Obnova vinogradov je zahtevno delo tako strokovno kot finanč-
no, saj je povprečen strošek naprave enega hektarja vinograda 
30.000 €, če pa gre za navoz, je pa še znatneje več.
Obnova vinograda pomeni sajenje na isto površino, kjer je že bil 
vinograd, in tudi sajenje na novo površino. Po ekonomskih na-
čelih je doba trajanja vinograda 30 let, zato se moramo na tako 
investicijo dobro in pravočasno pripraviti tako po strokovni kot 
tudi po finančni plati.
Pod strokovne ukrepe sodi pravilna izbira lege, če gre za nove 
površine, ustrezne sorte, podlage vinske trte, pravočasno na-
ročilo trt ( celo leto prej – »vinsko leto« traja od 1. avgusta do 
30. julija), analiza zemlje in ustrezno založno gnojenje, zemelj-
ska dela in čiščenje korenin kamenja, izbira gojitvene oblike in 
razdalje sajenja, opora vinske trte, organska snov v tleh, izde-
lava dovoznih poti, obračališč, morebitna drenaža itd. Pri ve-
čjih zemeljskih delih in izdelavi teras  je potrebno predhodno 
pridobiti agromelioracijsko dovoljenje, ki ga na podlagi vloge 
izda ministrstvo za kmetijstvo gozdarstvo in prehrano. Kakovost 
opravljenih strojnih del, založno gnojenje s fosforjem in kalijem 
od 500 do 2500 kg/ha PK 20-20, pa tudi vnos humusa so zelo 
pomembna opravila, saj napake zelo težko popravljamo. Sajenje 
kakovostnih prvorazrednih cepljenk, ki so vsaj leto prej naroče-
ne, ustrezna podlaga, gostota sajenja vplivajo dolgoročno na 
rodnost in kakovost grozdja. 
Vidimo, da so obnove precej pod enostavno reprodukcijo, ki 
znaša letno 20 ha, v zadnjih desetih letih pa se je na Krasu obno-
vilo letno v povprečju 8 ha.
Že vrsto let obstajajo tudi finančna nepovratna sredstva za ob-
novo vinograda – prestrukturiranje, katere vinogradniki tudi ko-
ristijo.

Pogoj za pridobivanje teh sredstev je :
1.	Pridobitev dovoljenja s stani upravne enote za obnovo vino-

grada
2. Obnova najmanj 10 ar neto površine vinograda ob skupni ob-

delavi 60 ar na kmetijsko gospodarstvo (obnavljajoč vinograd 
mora biti starejši od deset let) 

3. Do 15. decembra oddana vloga za podporo za prestrukturi-
ranje vinogradniških površin na Agencijo RS za kmetijstvo in 
razvoj podeželja.

4. Jesen – zima – spomlad 2016: opravljena obnova in vpis vi-
nograda v register ter od 1. aprila – do 15. junija se pošlje na 
ARSKTRP »Izjavo o uveljavljanju podpore za prestrukturiranje 
vinogradniških površin«.

Sledi pregled investicije s strani kontrolorjev in v jeseni izplačilo 
pripadajočih sredstev.

 
Ministrstvo za kmetijstvo gozdarstvo in prehrano ponovno ob-
vešča o obveznem vpisovanju lastnikov vinogradov, ki obde-
lujejo skupno 5 ar in več vinogradov, v register pridelovalcev 
grozdja in vina.
Želimo vam uspešno obnovo vinogradov, pravočasno naroča-
nje trt in vseh ostalih priprav in dokumentov, ki so zahtevani pri 
obnovi vinogradov.

 Besedilo: Majda Brdnik, Foto: arhiv KGS
 

NOVO ! S 1. 1. 2016 prihaja do spremembe pri pridobivanju dovoljenj 
za obnovo vinogradov (EU uredba) in s tem tudi do sprememb pri 
prestrukturiranju. Sprememba velja predvsem za nove površine, kjer prej 
ni bilo vinogradov. Svetujemo vinogradnikom, ki nameravate v prihodnjih 
letih širiti soje vinogradniške površine, da se do konca leta posvetujete na 
kmetijski svetovalni službi.

Graf 1: Obnove vinogradov na Krasu v zadnjih dvajsetih letih (vir MKGP)
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Fabianijevo leto 2015 – zaključek
Leto, ki ga je Občina Komen posvetila domačemu arhitektu Maksu Fabianiju, se počasi zaključuje. Osrednji dogodek v spomin 
Maksu Fabianiju v letošnjem letu je bil v mesecu oktobru z odprtjem prvega dela vodovodnega sistema v Ferrarijevem vrtu. Po 
več kot 70-ih letih je sistem ponovno zaživel in z njim tudi fontana in vodna zavesa poleg bazena. Pomembnega dogodka se 
je udeležilo preko 150 obiskovalcev, ki so z nestrpnostjo čakali, da bodo priča spustu vode po ceveh, ki je na dan prišla v obliki 
vodometa na malem otočku bazena.
Z mesecem novembrom je Občina Komen zaključila Fabianijevo leto z jubilejno podelitvijo nagrade Maks Fabiani 14. novem-
bra v Štanjelu ter z razstavo Likovnih dopisnic Maksa Fabianija umetnici Neeri Gatti, ki je bila na ogled v Galeriji Lojzeta Spacala 
do 29. novembra 2015.
										               Občinska uprava



»Smo nacija, ki ima največ kvalitetnih ar-
hitektov na število prebivalstva. Menim, 
da zato, ker se na našem območju krešejo 
ideje med Mediteranom in severom, kar 
je dobro za arhitekturo. Fabiani, Plečnik, 
Ravnikar, Vurnik in drugi – noben narod 
nima na tako majhnem zemljepisnem 
območju toliko pomembnih arhitektov. 
Primer: Fabiani je svetovno pomemben, 
njegova dunajska stavba Portois & Fix se 
je pojavila v knjigi vodilnega ameriškega 
arhitekturnega zgodovinarja Hitchcocka, 
kar je ogromen doseže,« navaja umetno-
stni zgodovinar dr. Damjan Prelovšek.

Konec 19. stoletja zaznamuje začetek 
modernega urbanizma na Slovenskem. 
Pojem modernizem v zgodovini vedno 
pomeni prelom s starim, začetek novega. 
Prvič govorimo o modernizmu na prelo-
mu iz 19. v 20. stoletje, ko se v vseh ume-
tnostnih smereh zgodi svojevrsten pre-
lom s preteklostjo. Zdi se, da arhitektura 
zabrede v slepo ulico in arhitekti se za-
vedo, da posnemanje historičnih slogov 
ne vodi v prihodnost, ne daje odgovorov 
na potrebe in izzive časa in ne more več 
reševati zahtev modernega načina ži-
vljenja. Wagnerjev izrek, ki krasi vhod v 
dunajsko secesijo se glasi: ARTIS SOLA 
DOMINA NECESITAS, z drugimi beseda-
mi napoveduje funkcionalistični slogan 
OBLIKA SLEDI FUNKCIJI.
Drugič pa govorimo o modernizmu med 
obema vojnama. Tedaj se gibanje razvije 
v racionalističnem okolju povojnega časa 
in se tudi odraža v racionalizaciji forme, 
strogi geometrizaciji tlorisa in vertikalne 
členitve. Nova tehnologija je v arhitektu-
ri omogočila sprostitev arhitekturnega 
tlorisa, ki je bil prej strogo determiniran 
z odnosom med nosilnimi in nošenimi 

deli. V urbanizmu pa se je to odrazilo v 
svobodnem razvrščanju stavb, sprošča-
nju parterja na račun vertikalne rasti in 
opuščanju tradicionalne koridorske ulice 
ter tradicionalnih elementov mestne for-
me – ulice, trga, parka. 
Seveda je urbanizem kompleksnejši in 
ga je veliko težje kot arhitekturo defi-
nirati zgolj kot oblikovno prenovo, ki 
je sicer najpomembnejši zunanji znak 
sprememb. Pri urbanizmu je potrebno 
mnogo bolj upoštevati njegovo globo-
ko vpetost v širši družbeni, ekonomski in 
kulturni kontekst.

Prijateljevanje s sošolcem Albinom Belar-
jem, ki se je navduševal nad tehniko, je 
pripomoglo k odločitvi, da je po maturi 
leta 1883 šel študirat gradbeništvo na 
Tehnično visoko šolo na Dunaj. Tam se je 
poleg obveznega študijskega programa 
vpisal še na celo vrsto umetniških pred-
metov, od osnov likovne umetnosti do 
arhitekturne zgodovine. 
Njegova kariera je bila bliskovita. Fabiani 
se razvije v enega izmed najuglednejših 
arhitektov na Dunaju s preloma 19. v 20. 
stoletje in je veljal za enega najzaslužnej-
ših mož na področju tehničnih znano-
sti in urbanizma. Bil je asistent na visoki 
tehnični šoli v Gradcu. Od leta 1894-96 je 
bil Wagnerjev sodelavec, v obdobju od 
1896-98 je bil asistent pri Karlu Königu 
na visoki tehnični šoli na Dunaju. Od leta 
1902 je bil svetovalec prestolonaslednika 
Franca Ferdinanda. 
Kot Wagnerjev sodelavec tako pri pro-
jektu električne cestne železnice kot tudi 
pri njegovi knjigi Moderna arhitektura je 
bil, seveda, tudi posrednik in promotor 
njegovih idej. Njegova najpomembnejša 
dunajska dela, palače Urania, Artaria, Por-

tois & Fix, so spadale med najznamenitej-
ša arhitekturna dela 20. stoletja.

»Arhitekturo je ustvarjal z veliko lahkoto, 
Plečnik se je pa moral več truditi. Fabiani 
je prvi uvedel secesijo na Dunaju. Leta 
1898 zasnoval prvo secesijsko stavbo, 
paviljon treh secesij, ter na Dunaj prvi 
vnesel angleške motive. Premalo pou-
darjamo, koliko je naredil za dunajsko mo-
derno. Ko je vse to ustvaril, ga ta arhitektu-
ra ni več zanimala. V Ljubljani, denimo, ni 
hotel predolgo projektirati v secesijskem 
slogu, čeprav je bila secesija na višku in je 
bil eden prvih, ki jo je vpeljal; vnašal je raje 
mediteranski slog. Bil je umetnik, tehnik in 
urbanist. Imel pa je še veliko drugih inte-
resov. Ukvarjal se je z raznimi izumi, izdelal 
je na primer podmornico, aparat za hojo 
v hribe, načrte za zajezitev rek, za ureditev 
Vipavske doline, bil je neke vrste mali Le-
onardo da Vinci, pravzaprav genialen člo-
vek,« ugotavlja Prelovšek.

Fabiani je urbanizem razumel kot vzvi-
šeno umetniško nalogo, obenem pa se 
je zavedal, da mora urbanizem reševati 
tudi funkcionalne probleme, probleme 
higiene, prometa, industrije in zelenih 
mestnih prostorov, razporeditev javnih 
zgradb in tako naprej. Mesto je razumel 
kot živ organizem, ki se stalno preobraža, 
urbanizem pa kot trajen proces zmožen 
stalnega prilagajanja. Hkrati pa je ves čas 
poudarjal iskanje značaja kraja, genius 
loci, kar je močno vplivalo tudi na našega 
povojnega modernista, arhitekta Edvar-
da Ravnikarja. 

Fabianijeva zasluga je, da lahko o urba-
nizmu v modernem pomenu besede na 
Slovenskem govorimo že ob koncu 19. 
stoletja v okviru njegovega delovanja na 
Dunaju in v Ljubljani.
Po potresu je izdelal regulacijski načrt za 
Ljubljano, in ga izdal v knjižici, v kateri je 
natančno analiziral morfološko zgradbo 
mesta, opisal predlog za njegovo preno-
vo in razvoj v bodočnosti in hkrati s tem 
postavil tudi temelje slovenski urbani-
stični terminologiji. Njegov načrt za Lju-
bljano je vplival na razvoj mesta skoraj 50 
let, nekateri njegovi predlogi so aktualni 
še danes.
»Zavedati se moramo da je Fabiani prav-
zaprav začrtal smernice za razvoj lju-
bljanskega mestnega jedra do danes. Če 
Ljubljana ne bi uresničila obvoznice, ver-
jetno tudi Plečnik ne bi mogel uresničiti 
Tromostovja, tam bi danes verjetno bila 
cesta. Tudi aktualnejši urbanistični ukrepi, 
kot je na primer zaprtje Slovenske ceste 

/1_Izvleček katastrske mape takratne dobe zgradb domačije Janeza Fabiana, arhitektovega starega očeta 
v gornjem Kobdilju. Na desni oddaljen trajni izvir pitne vode_ Razstava s katalogom o arhitektu Maksu 
Fabianiju, Umetniški in kulturni center SKERK

Maks Fabiani - svetovljan



za promet in njena celovita preureditev, 
brez Fabianijevega načrta verjetno ne bi 
bili možni,« navaja arhitekt Andrej Hrau-
sky soavtor knjige Maks Fabiani – Dunaj, 
Ljubljana, Trst.

S Fabianijem se je podrobno ukvarjal 
tudi dr. Marko Korošic v svoji doktorski 
disertaciji, na podlagi katere je kasneje 
izdal knjigo Čar prostora. V knjigi obrav-
nava slovensko oblikovanje interierjev 
in opreme v zamejskem prostoru. Med 
drugim je preučeval tudi interier Naro-
dnega doma v Trstu:
»Odgovor na analize geometričnih raz-
merij Stefana Fantuza in na samo zasno-
vo Narodnega doma sem delno našel v 
sami tlorisni zasnovi pritličja, ki nas po 
zaporedju sob in dvoran delno spominja 
na grški peripter. Zaglejmo se za trenu-
tek v tloris mezanina: osno zaporedje prostorov, postavitev stebrov ob vitražih, 

postavitev dveh granitnih stebrov v sre-
dino vhodne avle, monumentalni sto-
pnišči, mogočnost in višina vhodne avle, 
dekoracija glavnega vhoda in v gledališki 
dvorani, širina gledališke dvorane, ki je 
enaka zunanjosti glavnega vhoda.« ...

… »Ko se je obiskovalec dvigal po kro-
žnem stopnišču, je imel občutek, da je 
prostor večji, kot je v resnici bil. Dejansko 
je vzpenjanje po stopnišču prisililo go-
ste, da so dojeli prostor z različnih zornih 
kotov in se ponovno zazrli v Moserjeva 
barvna okna. Med samim preučevanjem 
Fabianijevih interjerjev sem spoznal, da 
je stopnišče edini prostor, kjer si arhitekt 
privošči uporabo okroglih, spiralastih, 
eliptičnih ali organskih linij. Arhitekt je 
znal prefinjeno uporabiti vsa sredstva 
prostora.« 

Prelovšek pojasnjuje, kar je zaslediti tudi 
v uvodu knjige že pokojnega profesorja 
Marka Pozzeta, da je imel Fabiani včasih 
trenutke nenavadne muhavosti. Kopice 
svojih skic, načrtov, osnutkov, zapisov je 
kar odvrgel. Mogoče ta nenavadna mu-
havost pojasnjuje tudi njegov prelomen, 
nerazumen korak leta 1919, da zapusti 
Dunaj in odide v Gorico, kjer se ukvarja 
s povojno obnovo porušenih mest in 
naselij. A ta Fabianijev urbanistični pri-
spevek v praksi v obdobju 1917-22, ko 
je vodil obnovo Posočja, je za nas zelo 
pomemben. Navkljub problemom z 
lokalnimi oblastmi mu je uspelo izdela-
ti regulacijske načrte za 92 občin in pri 
tem upoštevati vse mogoče utilitarne in 
estetske elemente. Pripravil je tudi več 
kot 70 načrtov javnih stavb, ki bi bile je-
dro prenove naselij. Pozzeto je izjavil, da 
se brez Fabijanija nekaj vasi na srednjem 
Krasu preprosto ne bi ohranilo.

Vilo je zgradil zdravnik Storič, po rodu iz 
Zadra, ki je med obema vojnama pripo-
mogel, da se je kraj razvil v zdravstveni 
center z eno izmed prvih rentgenskih 
postaj za pljučne bolnike. Vila je Fabiani-
jevo najpomembnejše delo iz obdobja 
po prvi svetovni vojni, ko se je ukvarjal 
z urbanistično in arhitekturno prenovo v 
vojni

V obdobju med letoma 1935 in 1945 
deluje kot župan Štanjela, ki je bil med 
vojno porušen in požgan, ter si prizade-
va povrniti kraju nekdanji pomen. Po-
sebno pomembna je obnova ene redkih 
kamnitih romanskih hiš, rekonstrukcija 
poškodovane cerkve sv. Daniela, obnova 
vile Ferrari in večine štanjelskih hiš. 
Ferrarijev vrt je pomemben primer vr-

/2_Tloris mezanina_ Čar prostora, Marko Korošic

/4_Vila Storič s parkom_MAKS FABIANI - vodnik po arhitekturi v Sloveniji in Italiji_Ana Čeligoj, Tina Jazbec

/3_Skica preddverja v Narodnem domu v Trsu, ki jo je po načrtih arhitekta Maksa Fabianija skiciral umetnik 
Klavdij Palčič_ Čar prostora, Marko Korošic
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tja, ki jih v Sloveniji ni veliko. 
»V kontekstu vrtnega oblikovanja je edin-
stven primer premišljeno zasnovanega 
programa, ki temelji na kombinaciji go-
spodarskih in okrasnih, utilitarnih in repre-
zentančnih elementov. Ti med seboj niso 
ločeni, temveč prehajajo drug v druge-
ga; enako je arhitekt mešal starejše vrtne 
sloge. Vse našteto, skupaj z izjemno teh-
nično rešitvijo vodnega sistema, uvršča 
Ferrarijev vrt v najvišjo kategorijo kulturne 
dediščine,« navaja Marvy Lah, krajinska ar-
hitektka, ZVKDS, OE Nova Gorica.
»Ob zelenjavnem vrtu so korita, vsako je 
imelo svojo pipo. Voda je pritekala iz ci-
sterne. Celoten kompleks – ne le Ferrari-
jeva vila, temveč vse stavbe v okolici – so 
bile tako samooskrbno, zaključeno go-
spodinjstvo,« pojasni Nataša Kolenc, arhi-
tektka, ki je sodelovala pri prenovi in doda: 
»To ni vrt, to je stroj, naprava. Na podoben 
način je delal stavbe. Vse deluje po osnov-
nih fizikalnih zakonih in ne potrebuje no-
benega posebnega vzdrževanja.«

Njegova starost je bila izjemno žalostna. 
Arhitekturo in tehniko je pokopal, bil je le 
še učitelj risanja.

Nekateri strokovnjaki menijo, da je Fabi-
ani ves čas iskal svojo pot med moderno 
secesijo in historičnimi slogi svojih pro-
fesorjev. Sam je o tem zapisal, da je za 
razumevanje arhitekturnega izraza naj-
pomembnejša resničnost njenih oblik. V 
njegovi arhitekturi najdemo marsikateri 
nastavek kasnejših arhitekturnih princi-
pov, vendar je črpal iz zgodovine arhitek-
ture, ki mu je bila navdih in izhodišče za 
racionalno zasnovo stavbe, jasno in eno-
stavno koncipirano, ki je bila namenjena 
uporabnikom in je nudila udobno zave-
tje svojim stanovalcem.

Ne glede na vse njegove dosežke v ar-
hitekturi, inovacije in tehnična znanja, je 
nad njegovim delom nenehno bedela 
senca vprašanja njegove narodnosti in 
pripadnosti. Kjer koli je deloval je bil za 
politične oblasti sumljiv. 
Njegovo življenjsko vodilo je bilo, da mo-
ramo vsako stanje razumeti kot prehodno 
in ugotoviti, v katero smer se lahko spre-
meni in kako se lahko toku sprememb 
prilagodimo. Umetniško ustvarjanje naj 
bi bilo iskanje samega sebe. 
Fabianijevo razmišljanje o razvoju člove-
ka in človeške družbe je popisal v filozof-
skem spisu 
Akma, duša sveta. Morda je s tem delom 
in vsem njegovim delom na sploh iskal 

odgovore na vprašanja, kdo je in komu 
pripada. A vendarle se skozi prebiranje 
njegovega filozofskega spisa razbere, 
da je delal in mislil v prid človeštva in 

ne glede na narodno pripadnost skušal 
olajšati slehernemu človeku bivanje na 
tem svetu.

Besedilo: Renata Jakopin

Sadovi sodelovanja  univerze in javnih kulturnih ustanov – v tem primeru Cen-
tra arhitekture pri razvijanju modnih in tekstilnih dodatkov ter preprostejših ko-
sov oblačil na podlagi kulturne in arhitekturne dediščine Maksa Fabianija. Projekt 
so zasnovali študentje 3. letnika OTO 2014/15 pod mentorstvom prof. Karin Košak, 
doc. Katje Burger, asist. Arijane Gadžijev in v sodelovanju s Centrom  arhitekture 
(Barbara Viki Šubic, Polona Filipič, Špela Kuhar).
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Ocenjevanje žganj 2015
Postala je že tradicija, da v okviru prireditve Kmetijska tržnica 
v Ilirski Bistrici pri Kmetijsko gozdarskem zavodu Nova Gorica, 
Kmetijski svetovalni službi Ilirska Bistrica v sodelovanju z Dru-
štvom brkinskih sadjarjev ter Društvom za razvoj podeželja med 
Snežnikom in Nanosom organiziramo ocenjevanje žganj.
Strokovna komisija iz Kmetijsko gozdarskega zavoda Nova Go-
rica je pod vodstvom predsednice Milene Štolfa in dveh članov, 
Aleksa Dariža in Danijele Volk, ocenila 43 žganj v štirih katego-
rijah – sadna žganja, slivova, posebna in brinjevci. Pridelovalci 
oz. ljubitelji žganj, ki so dali vzorce na oceno, prihajajo iz občin 
Ilirska Bistrica, Komen, Sežana, Divača, Hrpelje - Kozina, Pivka in 
Postojna. 
Kot prejšnje leto so bila tudi letos ocenjena žganja visoke kako-
vosti, napak skoraj ni bilo.
Na prireditvi v Ilirski Bistrici je bilo 26. septembra podeljenih 41 
priznanj: 28 zlatih, 6 srebrnih in 7 bronastih.
Med posameznimi kategorijami je komisija izbrala žganja z naj-
višjo oceno in pridelovalcem le-teh podelila poleg zlatih pri-
znanj še posebno plaketo.
Med sadnimi žganji je najvišjo oceno dosegla viljamovka Sad-
jarske kmetije Morelj iz Buj, med slivovimi žganji je bilo najbolj-
še slivovo žganje Angela Segulina iz Slop, najboljši brinjevec je 
pridelal David Gvardjančič iz Račic, med posebnimi žganji pa je 

bil najvišje ocenjen sadjevec, zorjen v hrastovem sodu, Igorja 
Šiškoviča iz Slivja.
Iz občine Komen je zlato priznaje za stari vinjak 2004 prejel Du-
šan Rebula – Vinarstvo Rebula iz Brestovice pri Komnu.
Po podelitvi priznanj so obiskovalci lahko najboljša žganja na 
stojnici Društva proizvajalcev Brkinskega slivovca tudi poskusili.
                          

Besedilo: Milena Štolfa

Darilo gozda vašemu domu – slovensko 
okrasno drevo
Okrasna drevesca, pridelana v Sloveniji, so letošnje leto na tr-
žišču označena z oranžno nalepko, z letnico 2015 in z napiso-
ma Zavod za gozdove Slovenije in Darilo gozda vašemu domu. 
Večinoma so to smrečice, zrasle v gozdovih na zaraščajočih se 
kmetijskih površinah pod daljnovodi, manjši delež tudi v na-
menskih nasadih zunaj gozda.
Vsakdo ne more iti v gozd in si posekati svoje okrasno drevo. V 
gozdovih okrasna drevesca lahko pridobivajo le lastniki gozdnih 
površin na podlagi odločbe Zavoda za gozdove Slovenije. V od-
ločbi so zapisane usmeritve in pogoji za pridobivanje okrasnih 
drevesc na gozdu neškodljiv način. Poleg odločbe zavod izda 
lastnikom tudi plombe v obliki nalepk za označitev okrasnih 

drevesc med prevozom in na tržišču. Do 25 plomb dobijo lastni-
ki brezplačno. Če želijo posekati večje število drevesc, morajo za 
vsako plombo odšteti po 27 centov.
Omejitve so postavljene tudi za nabiranje mahov, ki se v tem 
času uporabljajo za postavitev jaslic. Tega lahko pridobivajo v 
gozdu tudi nelastniki gozdov, vendar v omejenih količinah. S 
površine, ki jo prerašča mah, lahko odvzamejo največ petino 
vsega mahu.
Slovenska okrasna drevesca se najpogosteje prodajajo na tržni-
cah. Prodajajo jih lahko lastniki gozdov, lastniki nasadov drevesc 
na kmetijskih površinah, ki imajo potrdilo o opravljanju kmetij-
ske dejavnosti, ter ustrezno registrirani trgovci, ki so drevesca ku-
pili od lastnikov gozdov ali lastnikov nasadov okrasnih drevesc.
Brez nalepke so na tržišču lahko okrasna drevesca iz uvoza, okra-
sna drevesca v lončkih ter drevesca drevesnih vrst, ki v naših 
gozdovih niso domača. To so na primer omorike, srebrne smre-
ke, kavkaške jelke in podobno. Prodajo okrasnih drevesc nadzo-
rujeta gozdarska in tržna inšpekcija. Prodajalci morajo imeti pri 
sebi ustrezen dokument, ki dokazuje izvor drevesc. Za drevesca, 
pridobljena v gozdu, je to odločba za pridobivanje okrasnih dre-
ves, ki jo izda zavod. 
V Zavodu za gozdove Slovenije, ki usmerja pridobivanje okra-
snih drevesc iz gozdov v skladu z določili Zakona o gozdovih, 
spodbujamo kupovanje naravnih, v Sloveniji pridelanih, okra-
snih drevesc. Domača okrasna drevesca so pridelana na način, 
ki najmanj škoduje našemu življenjskemu okolju, upoštevajoč 
način pridelave ter prevoz na tržišče. Vsako leto poudarjamo, 
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Prvič v Komnu
Učenci OŠ Komen se, s prizadevno mentorico debatnega klu-
ba, profesorico italijanščine Anjo Humar Korečič, že četrto leto 
aktivno in uspešno vključujejo v debatne turnirje, ki jih enkrat 
mesečno, od oktobra do marca, organizirajo šole širom po Slo-
veniji. Koordinator debatnih turnirjev je ZIP - Za in proti, zavod 
za kulturo dialoga, ki je bil ustanovljen leta 1998 in katerega po-
slanstvo je prispevati k višji ravni kulture dialoga na Slovenskem 
in povečati aktivno participacijo mladih. Tu velja poudariti, da je 
Primorska na debatnih turnirjih skromno zastopana, redno se jih 
namreč udeležujejo le učenci iz Šempetra in Komna.
V soboto, 7. 11. 2015, je bila šola Komen tako prvič organizato-
rica debatnega turnirja, ki se ga je udeležilo 81 osnovnošolskih 
debaterjev iz vse Slovenije. Za 27 ekip s spremljajočimi sodniki 
in časomerilci je bila šola ta dan skoraj premajhna. Mladi so svoje 
argumente soočali ob trditvi: Prepovejmo športe, v katerih ubi-
jamo ali ranimo živali npr. bikoborbe, ribolov, lov ...
Pozno popoldne sta se v telovadnici v finalni debati pomerili 
najboljši ekipi letošnjega drugega turnirja. Poslušalci smo tako 
lahko spremljali spretnost v argumentaciji in predvsem posluša-
nju mladih debaterjev. Sodnike je najbolj prepričala ekipa Eve-
rest iz OŠ Črnuče, ki se je domov vrnila kot zmagovalna ekipa.
Po razglasitvi najboljših desetih debaterjev so bili zelo veselili 
tudi gostitelji, sicer zmagovalci letošnjega prvega debatnega 

turnirja v Celju. Med deset najboljših govorcev sta se uvrstili dve 
domači Evi: Eva Terčon je zasedla 9., Eva Žagar pa 2. mesto.
K dobremu  razpoloženju in lepim vtisom, s katerimi so mladi 
in mentorji zapustili Kras, je pripomoglo še lepo vreme, odlična 
organizacija in pristna primorska hrana, pripravljena v domači 
kuhinji.

Besedilo: Nives Cek, ravnateljica

Da bi otroci jedli zdravo, da bi odrasli kuhali 
zdravo hrano
Vse od leta 1979 se po zaslugi Združenih narodov (v nadaljeva-
nju besedila ZN) 16. oktober obeležuje kot svetovni dan hrane. 

BurjaBurjaIz šolskih poti

da so drevesca pridelana brez škode za gozd. Poraba domačih 
okrasnih drevesc kljub temu še vedno iz leta v leto pada. 
Da bomo čim dalj uživali v zelenem okrasju domačih drevesc, jih 
postavimo v stojala, ki jih lahko napolnimo z vodo. Ko bodo od-
služila svojemu namenu, jih razrežimo in odložimo v zabojnike 
za organske odpadke ali pa jih uporabimo za kurjavo.

Vesele praznike, po možnosti v družbi slovenskega okrasnega 
drevesca, želi Zavod za gozdove Slovenije.
	

Besedilo: Marija Kolšek
Foto: arhiv ZGS

Na ta dan je bila leta 1945 ustanovljena Organizacija Združenih 
narodov za prehrano in kmetijstvo (FAO), katere glavni namen je 
zmanjšanje revščine in lakote oziroma izboljšanje produktivno-
sti kmetijstva v svetu.
Tema letošnjega svetovnega dneva hrane je potekala pod ge-
slom »Združeni proti lakoti«. S tem geslom so ZN želeli opozo-
riti, da se lahko proti lakoti, ki danes pesti že kar milijardo ljudi, 
borimo le tako, da se poveča proizvodnja hrane na vseh ravneh, 
lokalno, regionalno in globalno.

Z namenom, ki smo ga zapisali v naslovu, smo na OŠ Komen 
16. oktobra organizirali aktivnosti, ki jih je, dopoldne za učen-
ce, popoldne pa za starše in zaposlene, vodila najbolj poznana 
primorska kuharica, gospa Emilija Pavlič. Učence je navdušila 
z gluhim kruhom, ki so ga pod njenim mentorstvom skuha-
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li šestošolci, staršem pa ponovno položila na srce mantro, ki ji 
velja slediti: otroci potrebujejo za svoj zdrav razvoj lokalno in 
sezonsko pridelane surovine, pripravljene z ljubeznijo in postre-
žene z nasmehom – zdravo hrano. Neomajna borka za zdravo 
prehrano je opozorila tudi na pomen pravilnega odnosa do 
hrane, ki ga zlasti otrokom, nevajenim pristne domače hrane, 
močno primanjkuje. Kaže se v velikih količinah zavržene hrane 
in v nespoštljivem vedenju ob uživanju hrane, ki naj bi bil miren 
obred spoštljive hvaležnosti za dar hrane in zahvala tistemu, ki 
jo je pripravil.

Aktivnosti, s katerimi smo začeli v tednu otroka – razvijanje od-
nosa do hrane in manj zavržene hrane, bomo, tudi s pomočjo 
nasvetov gospe Pavlič, razvijali v bodoče. Želimo si, da bi bil se-
mafor, ki bo v šolski jedilnici spremljal količine zavržene hrane, 
obarvan kar največkrat v zeleno. 

Besedilo: Nives Cek, ravnateljica
Foto: Dragica Ukmar Kodelja

Kam po osnovni šoli?
Čeprav se je šolsko leto šele dobro začelo, naši devetošolci že 
razmišljajo, katero srednjo šolo bodo obiskovali naslednje šolsko 
leto. 
Odločitev za poklic oziroma izbira srednje šole ni lahka. Učenci 
potrebujejo veliko informacij o različnih poklicih in srednjih šo-
lah, da lažje izberejo ustrezno. Ker želimo učencem pomagati pri 
njihovi odločitvi, smo v četrtek, 12. 11. 2015, na šoli organizirali 
POKLICNO TRŽNICO. Tržnica je bila namenjena devetošolcem in 
osmošolcem ter njihovim staršem. V OŠ Komen so se predsta-
vile srednje šole Goriške in Kraške regije: srednja šola iz Sežane 
s programi gimnazija, ekonomski tehnik in aranžerski tenik, Šol-
ski center Nova Gorica – Elektrotehniška in računalniška šola z 
vsemi programi, Tehniška gimnazija in zdravstvena šola, Bioteh-
niška šola Nova Gorica s programi kmetijstvo, naravovarstvo, ži-
vilstvo, gostinstvo in turizem. Vsaka šola se je predstavila trikrat. 
Tako so lahko učenci in starši spoznali več različnih programov. 

Učenci in starši so bili s predstavitvami zelo zadovoljni, zato se 
v njihovem imenu zahvaljujemo vsem šolam, ki so se odzvale 
našemu vabilu. 
Učenci bodo lahko dobili več informacij o poklicih tudi v četrtek, 
26. 11. 2015, pri različnih podjetjih, ko bo potekal Dan odprtih 
vrat slovenskega gospodarstva.  
Območna obrtno-podjetniška zbornica Sežana ponovno or-
ganizira promocijo deficitarnih in obetavnih poklicev in po-
klicnega izobraževanja. Našim učencem se bosta decembra 
predstavili Srednja gradbena, geodetska in okoljevarstvena šola 
Ljubljana s poklici zidar, tesar in kamnosek ter Srednja šola Izola 

Vir: http://djdesignerlab.com/2013/10/21/20-fresh-free-vector-sets-5-illustra-
tor-tutorials/
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s poklici gastronom, hotelir (kuhar-natakar), kozmetični tehnik, 
medicinska sestra, srednji zdravstveni tehnik
V mesecu decembru učence zaključnih razredov vabijo tudi sre-
dnje šole na t. i. Dneve odprtih vrat. Srednje šole takrat približajo 
programe  osnovnošolcem, njihove predstavitve pa so zelo iz-
virne. V mesecu februarju  tradicionalno potekajo Informativni 

Za 40 let nesebičnega razdajanja, hvala
Ko smo sredi poletja planirali termine roditeljskih sestankov, 
nismo slutili, da bo novembrski v 6. razredu nekaj posebnega. 
Tudi letos je zelo pomembno temo o cepljenju deklic proti HPV 
s potrebno pozornostjo in natančnostjo, kot je vedno opravljala 
svoje delo, predstavila naša dobra znanka in šolska zdravnica, 
prim.dr. Jožica Mugoša. Dogodek ne bi pritegnil večje pozorno-
sti, če ne bi bilo predavanje zadnji uradni dogodek zdravnice, ki 
je 40 let v šolski ambulanti Zdravstvenega doma Sežana opra-
vljala delo šolske zdravnice in konec oktobra začela pisati novo 
poglavje svojega življenja. V resnici pravega upokojenskega ži-
vljenja še ni utegnila izkusiti, saj ji mnogotere delavne naloge 
kar ne pustijo počivati.

 Ko se je vodstvo šole Komen v imenu učencev in sodelavcev 
skupaj s starši zahvalilo predani zdravnici, se je pred očmi za-
vrtela zgodba nekega poznanstva, lahko bi mu rekli tudi prija-
teljstva. Spomin je segel v davno leto 1981, ko se je nadobudna 
mlada absolventka pedagogike na komisiji za šolske novince v 
komenski šoli prvič srečala s šolsko zdravnico. Občudujoč njeno 
profesionalnost, je ob koncu sestanka takoj spoznala še drugo 
plat, ki zdravnico še kako označuje – njeno človečnost, ki jo izka-
zuje vsem, ki jo potrebujejo.
Sledila so leta pogostih srečevanj ob sistematskih pregledih 
učencev na šoli, pa na komisijah za šolske novince in komisi-
jah za poklicno usmerjanje. Natančno in temeljito je zdravnica 
proučila zrelost vsakega malčka, ki naj bi prestopili šolski prag, 
natančno in odgovorno je proučila zdravstvene posebnosti vsa-
kega, ki bi mu napačno izbrana srednja šola in poklic lahko po-
slabšal zdravstveno stanje. Z veseljem smo jo na šolo povabili na 
predavanja tako za starše kot za strokovne delavce in, resnično, 
nikoli nas ni razočarala. Njena strokovnost, prepletena z iskreno 
skrbjo za dobrobit vsakega posameznika, ni nikogar pustila rav-
nodušnega. 
Težko si predstavljamo šolsko ambulanto brez drage nam zdrav-
nice. Iskreno pa ji želimo, da bi čas, ki ga ne bo odmerjala ura, 
namenila vsemu, kar ji je drago, in vsem, ki so ji dragi. Želimo ji 
klenega zdravja in energije za dejanja, ki jo veselijo in za katera 
je do sedaj zmanjkovalo časa. Srečno, draga Jožica.
  

Besedilo: Nives Cek, ravnateljica

Bili smo na Bledu
V četrtek, 12. 11. 2015, je bil za učence 2. in 5. razreda podružnič-
ne šole Štanjel poseben dan.  
Že zelo zgodaj zjutraj smo se namreč z vlakom odpravili na Bled, 
kraj, kjer se nahaja edini otok v Sloveniji in velja za enega izmed 
najlepših turističnih krajev.
Zakaj smo se odpravili na potep kljub temu, da je četrtek šolski 
dan?
Zato, ker je pravo prijateljstvo še vedno vrednota kljub prezapo-
slenosti in številnim obveznostim posameznika. In tako je tudi 
med Marjanom in Tomom.
Gospod Marjan Mržek, Anin in Lukov oče, strojevodja po pokli-
cu, nam je namreč omogočil, da smo se peljali na Bled. Njegovo 
prijateljstvo z gospodom Tomom Mohorčičem, lastnikom Op-
tike Tom v Sežani, ima pri vsem tem največjo vlogo. Tom Mo-
horčič je namreč bil tako prijazen, radodaren do nas šolarjev, da 
nam je vsem financiral povratno vožnjo na Bled.
Vožnja z vlakom je namreč cilj realizacije naravoslovnega dne v 
2. razredu, v 5. razredu pa se pri predmetu družba podrobneje 

dnevi srednjih šol, ki bodo v tem šolskem letu 12. in 13. 2. 2016.
Priložnosti za spoznavanje srednjih šol in poklicev je dovolj, 
upajmo le, da jih bodo učenci uporabili sebi v korist in bo njiho-
va izbira srednje šole prava. 

Besedilo: Dragica Ukmar Kodelja

spoznava naravne enote Slovenije. Tako smo združili prijetno z 
vzgojno-izobraževalnim.
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Dobro jutro, Štanjel

Vsi skupaj smo podrobneje spoznali poklic strojevodje, poime-
novali smo reke (Vipava, Soča, Idrijca, Bača, Sava Bohinjka) in 
hribovja, mimo katerih smo potovali. Spremljali smo modroze-
leno reko Sočo, ki se vije vzdolž proge od Solkana do Mosta na 
Soči. Predorov sicer nismo šteli, prebrali pa smo si, da je najdaljši, 
Podbrdo, dolg 6327 m. Ogledali smo si Blejsko jezero z labodi, 
racami, žal pa časovna stiska ni dopuščala, da bi poskusili tudi 
znane blejske kremšnite.
Ob vrnitvi proti domu smo v Novi Gorici morali presesti, posta-
nek smo izkoristili za utrjevanje znanja o prometu in varnosti 
pešcev v prometu. Majhnost kraških vasi otroke prikrajša za iz-
kušnjo prečkanja ceste na prehodu za pešce ter uporabe sema-
forja. 
Nasmeh in zadovoljstvo na otroški obrazih sta povedala, da sta 
bila naravoslovni dan in pouk v nekoliko bolj sproščeni obliki 
uspešna. Povedali so :
Ana : »Všeč mi je bilo, da sem videla labode in videla blejski 
otok.«
Adnan: »Všeč mi je bila vožnja skozi tunele.«
Teo: »Všeč mi je bila vožnja z vlakom in ko smo krmili labode.«
Maximiljan: »Meni je bilo všeč, ker smo se dolgo vozili z vlakom. 
Ker sem videl otoček in zgoraj je cerkvica. Videl sem tudi grad in 
smo se slikali v srčku.«
Maja: »Ko smo se peljali z vlakom, je bilo lepo vreme in lepo mi 
je bilo, da smo videli labode in račke.«  

Tomaž: »Všeč mi je bilo, ko smo šli na jezeru na pomol.«
Na potovanju so se nam pridružili tudi štirje starši – Mojca, Kri-
stina, Rosanda in Dušan, ki se jim zahvaljujemo, da so si vzeli 
dopust in šli z nami.
Tomu in Marjanu se učenci in učiteljici iskreno zahvaljujemo, da 
sta nam omogočila tako lepo izkušnjo – potovanje na Bled.

Besedilo: Dunja Peric
Foto: arhiv POŠ Štanjel

Kljub temu, da otroci radi uživajo na počitniških dneh, ko je šola 
na »stranskem tiru«, so se rade volje odzvali povabilu sodelo-
vanja pri snemanju oddaje Dobro jutro z gospo Marijo Merljak, 
ki smo jo na šoli v preteklosti že gostili. Znana je kot kuharska 
mojstrica in poznavalka zdravilnih učinkov različnih živil. 
Petkovo počitniško dopoldne, 30. 10. 2015, je tako minilo v ne-
koliko drugačnem vzdušju. Zbrali smo se v Ferrarijevem vrtu, kjer 
smo terenski ekipi z voditeljico Katjo Tratnik predstavili rezljanje 
buč in »Gregorčke«. Trinajst otrok podružnične šole Štanjel se je 
rezljanja lotilo z veliko vnemo kljub vetrovnemu vremenu. Buče 
so pod otroškimi prsti dobile zanimive podobe. Ko pa je nastopil 
trenutek snemanja, so bili vsi na trnih. Trema je bila prisotna, a 
kot je povedal Jaka, smo Kraševci pogumni in se ne bojimo ne 

burje in ne čarovnic. Buče so bile namreč naslednji dan del t. i. 
praznika noč čarovnic, ki je sicer bolj uveljavljen v zahodnem, 
angleško govorečem, delu sveta. Otroci so s sodelovanjem v od-
daji dobili novo izkušnjo in so bili nanjo ponosni.
Staršem se iskreno zahvaljujem, da so dovolili, da se je njihov 
otrok udeležil snemanja in del počitniških uric kljub vsemu na-
menil šoli. 

Besedilo in foto: Dunja Peric 
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Na martinovanju: »Zmagali smo.«
V soboto, 7. 11. 2015, so učenci sodelovali na martinovanju, ki se 
je odvijalo v Štanjelu na grajskem dvorišču. S projektom Drobti-
nice in predstavnicama Rdečega križa so s svojo stojnico sode-
lovali na Martinovi tržnici. K sodelovanju, prodaji, so bili vabljeni 
učenci Raziskovalnih delavnic Turizmu pomaga lastna glava ter 
učenke 8. razreda izbirnega predmeta NPH.
Naša – šolska stojnica je obiskovalcem nudila nakup zelenjave, 
kakijev, ki so jih otroci podružnice nabrali v Ferrarijevem vrtu, 
marmelado iz kakijev, ki so jo učenci 5. b razreda kuhali v ok-
viru gospodinjstva ter pecivo iz kakijev, ki so ga spekli učenci 
izbirnega predmeta Načini prehranjevanja.
Obiskovalcev se je v Štanjelu kar trlo, verjetno tudi zaradi prele-

Ljudje, prižgimo luč! Po celem svetu hkrati!
Naj sveti kdo ve kam,

saj kdaj že plamen sveče
pokaže pot do sreče,

človeku, ki je sam.
Ljudje, prižgimo luč! Po celem svetu hkrati!

(Fran Milčinski - Ježek)

Miru, sodelovanja, zdravja, iskrenih objemov in dobrih 
namenov v letu 2016 želimo
učenci in delavci OŠ Komen.

Nives Cek, ravnateljica

pega vremena. Naša stojnica je v sobotnem popoldnevu pro-
dala čisto vse, tako, da je bila izjava ene izmed učenk »Zmagali 
smo.« čisto na mestu.
Otroci, učiteljici ter predstavnice Rdečega križa, gospe Sabina 
Godnič, Darinka Čotar in Ana Godnik, smo bili zelo zadovoljni 
z izkupičkom prodaje, ki bo namenjen Šolskemu skladu, ter z 
novo izkušnjo sodelovanja na občinski ravni.

Besedilo: Dunja Peric

Vabimo vas da se udeležite

decembrskih prireditev!
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Tradicionalni slovenski zajtrk v Vrtcu Komen
Otroci, ki so v našem vrtcu, že dlje časa vedo, da na ta dan zajtrku-
jejo črni kruh, med, jabolko, mleko in maslo. Projekt Tradicionalni 
slovenski zajtrk se izvaja z namenom, da bi izboljšali zavedanje o 
namenu in razlogih za lokalno samooskrbo, domačo pridelavo 
in predelavo. Doma pridelana hrana je namreč kakovostnejša 
in zato tudi bolj zdrava. Veliko otrok preskoči domači zajtrk in 
pride v vrtec ali šolo s praznimi želodčki, potem pa nestrpno 
čakajo malico. Preskočiti zajtrk pa ne pomeni samo biti lačen, 
ampak tudi uživanje manj uravnotežene in kakovostne hrane. 
Kadar smo siti, smo boljše volje. Otroci se lažje učijo in igrajo. 
Še star ljudski pregovor pravi: »Zjutraj jej kot kralj, opoldne kot 
meščan, zvečer kot berač.« Želimo si, da bi naši otroci skupaj s 
svojo družino v jutranjih urah posvetili nekaj minut zajtrku, pri 
katerem bi si postregli z zdravo domačo hrano. Poleg medu so 
tudi marmelade, pripravljene iz domačega sadja in ki jih skuhajo 
naše mame in none, še kako dobre.
V vrtcu smo v skupini Muce kar nekaj dni posvetili spoznavanju 
zdrave prehrane in zdravega načina življenja. Ob tej priložnosti 
smo postavili razstavo. V veselje nam je bilo, ko smo opazovali 
starše, ki so si skupaj s svojimi otroki ogledali razstavo in se ob 
njej pogovarjali in komentirali. Če smo s tem naredili korak k bolj 
zdravemu načinu prehranjevanja, smo dosegli naš cilj. Kajti: »Ve-

dno je pravi čas, da storimo to, kar je prav.« (Martin Luther King) 
Ob Tradicionalnem slovenskem zajtrku sta se nam v petek, 20. 
novembra 2015, pridružila tudi podžupan Valter Ščuka in Soraja 
Balantič.            

Besedilo: Mirjam Rener

Pri Mucah
Muce smo najstarejša skupina v Vrtcu Komen. V septembru smo 
s pomočjo risanke spoznali Simonovo muco, ki je nagajiva, raz-
igrana, radovedna in smešna. Je prav takšna, kot mi. Bila je naša 

rdeča nit za gibalne dejavnosti, družabne igre in pripravo gleda-
lišča, kjer smo odigrali prizore iz risanke. V obliki stripov so na-
stale različne zgodbe o Simonovi muci. Otroci so pri tem izražali 
svojo domišljijo in ustvarjalnost.
Še preden pa smo se poslovili od septembra, smo bili deležni 
posebnega obiska. Letos je tetka Jesen zbolela in za nas pripra-
vila presenečenje. Namesto nje je k nam napotila Mico in nas 
naučila pričarati pravo sladko sadno marmelado.
In že je prišel oktober ter z njim teden otroka pod geslom Ne-
kaj ti moram povedati. Začeli smo ga v družbi prvošolcev, saj 
smo jih povabili v vrtec na skupni zajtrk. V torek smo se družili 
in poskakovali po telovadnici s Poskokcem, v sredo pa smo si 
izdelali čisto prave čarovniške klobuke in z njimi tudi zaplesali. 
Teden smo zaključili v družbi čarovnice Mice, ki nas je počakala 
v borovem gozdičku in nam povedala pravljico o Škoržku. Pred 
nami pa so nove dogodivščine, ki se jih že nestrpno veselimo.

Besedilo: Mojca Mozetič

Obisk škratka in teden otroka v Vrtcu Štanjel
September, konec počitnic in začetek novih pustolovščin ter 
raziskovanj v enoti Štanjel. Dnevi so prekratki za uresničitev vseh 
idej, sprehodov in opazovanj narave ter igre z novimi prijatelji. 
S svojim obiskom nas je na prvi jesenski dan presenetil škratek. 
Bil je radoveden, nagajiv, smešen in nas je vse spravil v dobro 
voljo. Prinesel nam je pravljico Vide Brest z naslovom Prodaja-
mo za gumbe. Pravljica nas je navdušila, tako smo naslednji dan 
tudi sami postavili tržnico, kjer smo prodajali in kupovali sadje z 
gumbi. Škratek nas je pri tem nagajivo opazoval in bil vesel, ker 

nam je sadje teknilo. V skupini žabice, pa smo iz jabolk naredili 
okusno čežano in bila je odlična. Seveda nismo pozabili, da je 
škratek pozabil svoje ime, zato smo ga izbrali sami in se odločili, 
da ga bomo imenovali Radovedni škratek.
Radovedni škratek nam je popestril tudi dneve v tednu otroka 
in napovedal zanimive dejavnosti za vsak dan. Prinesel nam je 
lutke, s katerimi nam je povedal, da je včasih vesel, včasih žalo-
sten, kdaj pa kdaj ga je strah ali pa je celo jezen. Igral se je z nami, 
pogovarjal, telovadil z nami in Poskokcem ter gledal lutkovno 
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predstavo Trije prašički. Obljubil je, da nam bo pripeljal še gasil-
ce in tega se zelo veselimo.
Le kje hodi Radovedni škratek zdaj? V vrtcu ga vsi nestrpno pri-
čakujemo, saj nam je obljubil, da bo prišel z vsakim novim le-

tnim časom in se z nami igral.
Besedilo: Marija Saksida in Denis Lemut

Foto: Denis Lemut 

Otroci in zaposleni v Vrtcu Komen in Vrtcu Štanjel
se zahvaljujemo Krajevni organizaciji Rdečega Križa 
Komen
za organizacijo in izvedbo dobrodelnega srečanja
»SMEH JE POL ZDRAVJA«.

Zbrana sredstva bomo namenili za nakup
Naravoslovno-matematičnih pripomočkov za enoto Štanjel 
in za nakup večnamenskega igrala za enoto Komen.
Hvala vsem za vaše veliko srce.

OTROCI IN STROKOVNE DELAVKE  
iz Vrtca Komen in Vrtca Štanjel

 

 

 

   
 

Vrtec Komen v mesecu januarju vabi vse otroke, 
ki še ne obiskujejo vrtca, na igralne urice.  

Vabljeni v naš vrtec 11., 18. in 25. januarja 2016, 
od 16:30 do 17:30. 

Veselimo se srečanja z vami. 

Vabilo na                       
igralne urice 

 
 
 
 

V letu 2016 želimo vsem ljudem: 
da bi bili zdravi, 
da bi bili veseli, 
da bi bili srečni, 

            da bi bil mir, 
 da bi bili prijatelji 
in se imeli radi … 

 
             Otroci in zaposleni  

             iz Vrtca Sežana 

 

 
 
 
 

V letu 2016 želimo vsem ljudem: 
da bi bili zdravi, 
da bi bili veseli, 
da bi bili srečni, 

            da bi bil mir, 
 da bi bili prijatelji 
in se imeli radi … 

 
             Otroci in zaposleni  

             iz Vrtca Sežana 

 

Vabimo vas da se udeležite

decembrskih prireditev!
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Izzivi starševstva

V petem prispevku bomo razmišljali o izzivih starševstva in o 
tem, kaj lahko storimo, da v ključnih trenutkih vzgoje ostanemo 
mirni in stvari ne vzamemo osebno.
Odločitev, da bomo kot starši ostali mirni!
Na predavanju Christiana Gostečnika smo izvedeli ogromno 
novih informacij, za katere bi potrebovali več ponovitev. Sprva 
mogoče zgleda, da si bomo vse zapomnili a se čez nekaj časa 
pokaže, da si vsega pa le nismo uspeli zapomniti, kaj šele spraviti 
v prakso …
Zato sem se odločila, da bistvene stvari povzamem.
Očetova vloga je zelo pomembna in da otroku občutek varno-
sti, da otrok ve, kam pripada, in kam se lahko vrača, ko doživi 
razočaranje v svetu. »Za očeta torej še posebej velja, da bo zares 
postal oče, ko bo uresničil tiste otrokove želje, ki so v njegovi 
mladosti ostale neuresničene.« (Gostečnik, 2013) To lahko nare-
di takrat, ko ozavesti, kaj je on v svojem otroštvu pogrešal in kaj 
si je želel, da bi njegovi starši njemu rekli in naredili. Pri otroku sta 
pomembna tako oče kot mama. Vloga mame je, da: »V samem 
začetku življenja, torej takoj ob otrokovem rojstvu in predvsem 
po rojstvu, igra izjemno vlogo v otrokovem življenju, saj ga uve-
de v svet ljubljenosti, hotenosti in želenosti, to pa so občutja, ki 
bodo otroka spremljala vse življenje.« (Gostečnik, 2013) 
Kdaj starši postanejo podivjani sosedje? Ta izraz nam pride prav 
takrat, da lažje povemo, kaj se dogaja brez, da bi se osebno iz-
postavili. Na koga pravzaprav ciljamo, nima niti tako velikega 
pomena, pomembno je, da čustveni zaplet ozavestimo.

Mogoče se je med poslušalci predavanja postavilo vprašanje, 
kako bo to uspelo narediti meni« ali pa »to je nemogoče« in 
»moji otroci me tako sprovocirajo, da res ne moreš ostati v miru«.
Pomembno je, da se odločimo, da bomo nekaj naredili drugače 
in pri tem vztrajamo. Otroci v nas prebujajo stare rane in občutja 
iz otroštva.
Kaj smo se naučili na predavanju:
Bistvo bi lahko povzeli v nekaj besedah, pomembno je, da osta-
nemo mirni in da v zakup vzamemo, da je to nekaj, kar se doga-
ja našim otrokom, in tega ne vzamemo osebno. To pomeni, če 
najstnik odreagira jezno ali agresivno, se zavedamo, da je nemir 
trenutno v njem in da je naša naloga, da to zreguliramo in v 
sprejemljivi obliki vrnemo nazaj otrokom.  Tako se bodo naučili, 
kako se soočati s različnimi občutji.
*Po SSKJ pomeni beseda ozavestiti – narediti, povzročiti, da kdo 
kritično presoja, spoznava svoja in tuja dejanja, mnenja ali čuti 
odgovornost zanje. Ni nekaj avtomatskega, ker je taka tradicija, 
navada, itd. 
Kako lahko svojim otrokom povemo, da so cenjeni in sprejeti že 
samo zato, ker so:
•	 ko se nasmejejo, jim povejte, kako prijetno vam je pri srcu, ko 

jih vidite srečne;
•	 ko vas poljubijo, jim povejte, kako radi ste v njihovi bližini;
•	 ko jih greste iskat v šolo, jim povejte, kako ste jih pogrešali. 

(Tsabary, 2014)
	 »Lažje je vzgojiti močne otroke, kot pa ''popraviti'' zlomljene 

odrasle.« (F. Douglass)
	 Svoje otroke lahko sprejmemo take, kot so, v takšni meri, kot 

lahko sprejmemo sami sebe take, kot smo. Sledeči stavki so 
nam lahko podlaga za razmislek o tem, s čemer se sami spo-
padamo:

•	 Samega sebe najprej sprejemam kot človeka, potem šele kot 
starša;

•	 sprejemam se kot osebo, ki ima omejitve, in to je OK;
•	 sprejemam, da ne vem vedno, katera je prava pot oz. način;
•	 sprejmem, da sem pogosto osramočen glede svojih čustev;
•	 sprejmem, da sem pogosto preveč utrujen/a, da bi bil/a 

prisoten/a v sedanjem trenutku. (Tsabary, 2014)

Tema o starševstvu odpira mnoga raz-
mišljanja o otrocih in o starših samih. 
Kdo smo, od kje prihajamo, kaj so naše 
želje, potrebe in ranljivosti.
Želim vam veliko miru, strpnosti in 
osebnega zadovoljstva z vašimi otroki.
V kolikor bi radi kaj vprašali ali prebrali 
o temi, ki vas osebno zanima, se lahko 
z vprašanji obrnete na naslov: tukaj-
sem.zate@gmail.com. V naslednjem 
prispevku bo objavljeno vprašanje in 
odgovor brez imen pošiljatelja.

Taša Cucek, 
magistra zakonskih 
in družinskih študij, 

specializantka zakonske in družin-
ske terapije, relacijskega družin-

skega modela na Teološki fakulteti 
v Ljubljani in stažistka 
na Družinskem centru 

Sveta Gora.
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55 let od obratovanja Konfekcije Komen - 
nadaljevanje
Verjetno se še spomnete, da smo se v junijski številki glasila Bur-
ja spominjali samih začetkov obrata Konfekcije Komen. Takrat 
sem se pogovarjala z gospo Vilmo Godnič. Na koncu prispevka 
je gospa Vilma apelirala na druge delavke, ki so takrat in pozneje 
delale v Konfekciji, naj povedo svojo zgodbo. Kot je dejala gospa 
Vilma, je prejela kar nekaj telefonskih klicev in pozitivnih odzivov 
po objavljenem prispevku. Tako je poklicala nekatere prve šivilje, 
ki so se takoj po končani obrtno-šiviljski šoli v Kopru zaposlile v 
Konfekciji. Dogovorile so se za srečanje na domu gospe Lučane 
Grmek v Kobjeglavi, kjer so se skupaj z gospo Vilmo srečale tudi 
gospa Adrijana Tavčar in gospa Neva Ferfolja. Med prvimi šivilja-
mi je bila tudi gospa Alma, rojena Grmek, ki pa je žal že pokojna. 
Ob srečanju so v njen spomin prižgale svečko na grobu njenih 
staršev v Kobjeglavi.  Gospa Vilma je spomine na prve začetke 
zabeležila, da jih lahko delimo z vami. 
Spomini gospe Lučane Grmek

Lučana je prva začela svojo pripoved: »Zelo težko mi je bilo za-
pustiti dom in mamo (živeli sta sami, o. p. V. G.) in oditi v šolo 
tako daleč. Mama je bila odločena, da se moram naučiti poklica, 
da si bom sama z delom služila kruh, ko nje ne bo več. Prijavila 
sem se v 3-letno obrtno šolo v Koper in bila tam tudi sprejeta. Z 
veseljem sem se učila, imeli smo zelo dobre učiteljice. V počitni-
cah po drugem letniku sem imela prakso v zelo ugledni krojaški 
delavnici v Kopru. Ko smo bile v zadnjem letu, smo morale za iz-
pit poklica šivilje izdelati obleko. Blago smo si same kupile, same 
skrojile in sešile. Pred tričlansko komisijo smo morale tudi teore-
tično predstaviti obleko, komisija pa je vse pregledala, kako je iz-
delana in jo ocenila. Dobila sem potrdilo, da sem izdelala šolo in 
sem postala šivilja po poklicu.« Nadaljevala je: »V Konfekcijo Ko-
men sem prišla 4. maja 1960 v mojo prvo službo, delala sem na 
domu žnidarja Baldota, šivali smo moške obleke, moške hlače, 
ženske plašče in tudi ženske kostime. Septembra tega leta so bili 
urejeni prostori v notarjevi hiši in smo se preselili v veliko svetlo 
šivalnico. Šivali smo na električnih strojih: ženske halje, delavske 
moške hlače, predpasnike, spalne srajce, itd. Pozneje, ko smo 
imeli že krojilke, sem šivala modele. Prvi model sem sešila, da so 
ga predstavili v trgovini, včasih pa tudi ni bil uvrščen v izdelavo. 
Najhujše je bilo delati v popoldanski izmeni, od 14.00 do 22.00, 
ker sem se vozila s kolesom, pa zjutraj ob 5.30 v snegu, v burji, v 

poledici zvečer itd. Vsak grm, brinj, vsako drevo je bil človek, res 
me je bilo zelo strah, tako sem se kar 5 let vozila s kolesom na 
delo. A bilo je tudi lepo, mladi smo bili, bili smo kot ena družina, 
zabavali smo se. Spomnim se pusta, ko smo se našemili in šli k 
našim sosedom v zgornje prostore k miličnikom. Maškara Marija 
Pahorjeva je imela za bisere, okrog vratu izpihana jajca, nabrane 
na špagi. Smeha je bilo za umret ob teh posrečenih kravdah. Ob 
spominu na ta dogodek se še danes nasmejem.« Gospa Lučana 
je delala v Konfekciji 30 let, ko je zasluženo odšla tudi v pokoj. 

Spomini gospe Adrijane Tavčar

Adrijana se je svojih začetkov in odločitev za poklic šivilje spo-
minja tako: »Po končani nižji gimnaziji leta 1956 sem se vpisala 
na obrtno-šiviljsko šolo v Kopru. V tistih časih ni bilo na komen-
skem nobenega podjetja ali šole za ženske poklice. V podjetjih 
Aluminij, Livarna in Bor so bili zaposleni samo možje in uradnice, 
zato sem se prijavila na to šolo in bila sprejeta. Tudi če bi si želela 
kaj drugega, ni bilo izbire. Mislila sem si, če bom šolo uspešno 
zaključila, bom imela poklic šivilje in imela bom zaposlitev. Pri-
hod iz vasi v mesto je bila zame velika sprememba, šola je bila v 
samem središču Kopra, šolanje mi ni delalo težav, imeli smo zelo 
sposobne profesorje. Res da so bili strogi in zahtevni, pri delu ni 
bilo popuščanja. Imeli smo veliko praktičnega pouka, šivale smo 
tudi za zunanje stranke. Domov smo prišle samo ob praznikih, 
v celem letu samo štirikrat. Stanovale smo v dijaškem domu, z 
mano še dve Kraševki, Alma in Neva, ki sem si ga plačevala s šti-
pendijo.« Kot se je še v nadaljevanju spominjala: »Poleti avgusta, 
leta 1958, sem morala v delovno brigado, če sem hotela obdr-
žati štipendijo. Tako sva se z Nevo, obe sva bili štipendistki, javili 
v Novi Gorici v strahu, kam gremo, kaj nas čaka, nič nismo vede-
le. Z goriško mladinsko brigado smo cel mesec avgust gradile 
avtocesto Ljubljana-Zagreb (Rakitje pri Zagrebu). V brigadi sem 
se počutila dobro, veselo je bilo po delu ob tabornem ognju.« 
Dodala je še: »Ker sem bila vajena dela že od doma, sem dobila 
celo pohvalo – priznanje za marljivo delo. Ob zaključku šolskega 
leta smo za triletno šolanje bile nagrajene s končnim izletom 
po državi z ladjo do Dubrovnika, celih 18 dni! V Konfekciji sem 
se zaposlila 1. junija 1960. Po nekaj mesecih šivanja za strojem 
sem šla v krojilnico, izdelovali smo samo kroje. Drugo leto poleti Gospa Lučana Grmek (takrat Ostrouška) za šivalnim strojem

Zaključni razred v oblekah in klobukih, ki so delo njihovih rok
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sva midve z Almo vsa-
ko nedeljo hodile v 
Konfekcijo se učit po-
večevanja in zmanjše-
vanja krojev. Učil naju 
je naš učitelj krojenja 
iz Kopra.« Za zaključek 
je gospa Adrijana še 
povedala: » Vvseh teh 
letih, ko sem bila za-
poslena v Konfekciji, 
nas je več krojilo in si-
cer: Sveta, Alma, Olga, 
Zmaga, Ester, Ivan in 
jaz. Poleti leta 1972 
sem dala odpoved in 
se odselila iz Komna.« 

Spomini gospe Neve Ferfolja

»Kot 4-letni otrok sem ob požigu Koman in Divč bila z družino 
odpeljana v internacijo v Nemčijo. Kot da ni bilo dovolj že to, 
da smo bili pregnani od doma, kar je bilo zame kot otroka zelo 
težko, sem si v nesreči poškodovala še nogo. Ko smo se vrnili 
domov, me je tata vozil v Trst in celo v Valdoltro na zdravljenje 

tega kolena in rekli so mu, da ko bom starejša zaradi poškodbe 
ne bom hodila. Res, da se napoved ni uresničila, imam pa že 
vse življenje težave, tako da tudi, ko sem se zaposlila, nisem mo-
gla nobenega dela opravljati stoje. Zdravnik mi je pri podelitvi 
zdravniškega spričevala spregledal in ni upošteval zapisa v kar-
tonu, da sem invalid in mi izdal zdravniško spričevalo sposobna 
za vsa dela B. P. Ko sem končala nižjo gimnazijo v Komnu, sem 
želela, da se izučim poklica. Od domačinke Milice sem izvedela, 
da ima prosta mesta za vpis Ženska obrtna šola v Kopru za po-
klic šivilje. Vpisala sem se in bila sprejeta v šolskem letu 1956/57, 
stanovala pa sem v dijaškem domu. Na občini sem dobila šti-
pendijo, da sem lahko plačevala dijaški dom.« Tudi Nevi se je 
pripetilo isto glede štipendije kot že prej Adrijani. Če je želela 
obdržati štipendijo, je morala ob počitnicah, po drugem letni-
ku šolanja, za en mesec v delovno brigado. Spominjala se je: »K 
tatu je prišel uradnik in rekel, da če hoče Neva še dobiti štipen-
dijo, mora v brigado. Ker sem imela težave zaradi bolne noge, 
sem se upirala, saj nisem mogla delati, a nič ni pomagalo. Tata 

je rekel, da če hočem priti do poklica in živeti v domu, moram v 
brigado, saj da on nima denarja za plačevanja le-tega. Tako sem 
z Adrijano, namesto uživat počitnice doma, odšla avgusta 1958 
v brigado. Stara sem bila 18 let, opravljala sem zelo težka dela, 
vozila in nakladala karjolo itd. Še posebej zaradi poškodovanje 
noge je bilo res težko, a sem zdržala in to zaradi velike želje po 
poklicu. Šola me je veselila, saj smo imele veliko prakse.« Dodala 
je še: »Najlepše je bilo v 3. letniku za končni izpit. Za zaključek 
smo morale sešiti svojo obleko. Takrat sem bila res vesela, za kar 
sem se naučila v šoli in da imam poklic šivilje. V jeseni leta 1960 
pa sem začela delati v Konfekciji. Delala sem v šivalnici, kjer smo 
izdelovali ženske halje, predpasnike, tudi otroška oblačila, tako 
popularne slinčke. Zadnja leta pred upokojitvijo pa sva z Lučano 
šivali modele. Ko so krojilke ukorjile model, sva midve ta artikel 
sešile. To je bilo zelo zahtevno in specialno šivanje.« Zaključila je 
z besedami: »Vesela sem, da sem bila šivilja, še bolj pa zavedanja, 
da sem si s svojimi rokami zaslužila pokojnino.« 

Skupaj z gospo Vilmo Godnič se zahvaljujemo vsem pričeval-
kam, da so bile pripravljene deliti svoje spomine na začetke 
obrata Konfekcije Komen leta 1960. 

Besedila po zapisih Vilme Godnič uredila Tamara Fakin.
Fotografije: zasebni arhivi

	

Adrijana Švara (prej Tavčar) in Neva Umek (prej 
Ferfolja) na mladinski delovni brigadi

Spomin na izdelek ob zaključku šolanja (obleka)

Konfekcija in Aluminij Komen skupaj na izletu (1961)

V prizidku 1970 je bila krojilnica   (na sliki št. 5 je skupina ljudi, )
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PRAZNOVANJA – Dnevi evropske kulturne 
dediščine 2015 v Štanjelu 
 »Vdihniti življenje vsej naši dediščini« je bilo geslo, ki ga je fran-
cosko ministrstvo za kulturo leta 1984 sprejelo za prve Dneve 
odprtih vrat zgodovinskih spomenikov – prireditev, ki je v nasle-
dnjih letih po vsej Evropi prerasla v gibanje, imenovano Dnevi 
evropske kulturne dediščine, s kratico DEKD. Tako je zapisano 
tudi v letošnjem res bogatemu programu dogodkov v okviru 
DEKD, ki so se po vsej Sloveniji odvijali med 25. 9. in 3. 10. 2015. 
V počastitev 25-obletnice začetka gibanja DEKD so bila za leto-
šnjo temo izbrana Praznovanja. 
Štanjel se je s svojo bogato kulturno dediščino Dnevom evrop-
ske kulturne dediščine priključil tudi letos. Letošnjo temo Pra-
znovanja je povezal s 150-letnico rojstva kraškega arhitekta Ma-
ksa Fabianija in tako dodal še en kamenček v obsežni mozaik 
dogodkov v okviru vseslovenske akcije Fabianijevo leto 2015, 
nastal v dobrem  sodelovanju več inštitucij in posameznikov, 
majhnih in velikih. 
V Štanjelu smo letošnji prispevek k Dnevom evropske kultur-
ne dediščine poimenovali Pričevanja o življenju in delu Maksa 
Fabianija. Gre za poziv vsem še živečim domačinom iz Štanjela 
in njegove okolice, ki so kraškega arhitekta osebno poznali ozi-
roma so bili z njim v stiku preko sorodnikov ali drugih bližnjih 
oseb, da prinesejo svoje zgodbe, svoja pričevanja. Kot prispevek 
k celovitemu poznavanju in razumevanju fenomena Maksa Fa-
bianija, ki ni bil le arhitekt in urbanist, pač pa tudi poseben člo-
vek, močno vpet v družbeno in politično realnost svojega časa. 
O njegovi vlogi, zlasti v času okupacije Primorske s strani Italije 
med obema vojnama, so se v zadnjem času v javnosti pojavljale 
različne interpretacije. Tudi izjemno negativne, ki pa jih pripove-
di ljudi, ki so bili z njim bolj tesno povezani, ne potrjujejo. Enako 
kot tudi številna pisna pričevanja samega Fabianija, kot na pri-
mer filozofski spis Akma – duša sveta, ki jih je zanimivo prebrati 
tudi iz drugih razlogov. 
Dogajanje v okviru letošnjih štanjelskih Dnevov evropske kultur-
ne dediščine je v soboto 3. 10. obogatilo sodelovanje Javnega 
sklada za kulturne dejavnosti iz Sežane, pod vodstvom Vladi-
slave Navotnik. Njihovo je bilo povabilo vsem likovnim ustvar-
jalcem, likovnim pedagogom, umetnostnim zgodovinarjem in 

vsem, ki jih zanima secesija in arhitektura Maksa Fabianija, na 
enodnevno izobraževanje v Štanjel. 
Skupno srečanje se je začelo v Kvadratnem stolpu, z zanimivim 
predavanjem arhitektke Eve Razboršek o secesiji, revolucionar-
nem umetnostnem slogu s preloma med 19. in 20. stoletjem, ki 
je bil odsev takratnega spreminjajočega se sveta in je močno 
zaznamoval tudi delo Kraševca Maksa Fabianija. V Kvadratnem 
stolpu so si udeleženci lahko ogledali obe razstavi, ki jih je Ob-
čina Komen, v sodelovanju z Ustanovo Maks Fabiani, posvetila 
svojemu slavnemu rojaku: stalno razstavo Maks Fabiani, arhitekt, 
urbanist, župan, profesor, mislec, izumitelj ter priložnostno raz-
stavo Adijo Dunaj, pozdravljen Štanjel!, ki je bila v jubilejnem 
letu ponovno postavljena na ogled. 
SLIKA1 PREDAVANJE Foto Nataša Kolenc
Večletna prizadevanja za spoznavanje Fabianijevaga dela, ki je 
bilo vključeno v bienalni natečaj za osnovnošolce, je bilo ta dan 
predstavljeno s pregledno,  didaktično oblikovano razstavo Po 
fabianijevih poteh,  z deli otrok na temo prostora, postavljeno 
v Fabianijevi sobi v zgornjem palaciju štanjelskega gradu. Temo 
je nadgradila fotografska razstava članov Društva likovnih peda-
gogov Primorja Z objektivom po sledeh Fabianija v Gajžarjevi 
galeriji pri znameniti štanjelski Kraški hiši. 
Da bi teorijo spojili tudi s prakso in jo ponotranjili z lastnim do-
živetjem, so se udeleženci z vseh koncev Slovenije podali na 
voden sprehod od Štanjela do Kobdilja. Po »Fabianijevi poti«, ki 
povezuje Fabianijevo dediščino teh krajev, jih je popeljala Na-
taša Kolenc, arhitektka, ki se že več let ukvarja s Fabianijevo bo-
gato kraško zapuščino. »Likovno romanje«, kot je bilo srečanje 
s Fabianijevimi deli poimenovano v programu Dnevov evrop-
ske kulturne dediščine, se je začelo kar na grajskem dvorišču, z 
zgodbo o Fabianijevem projektu za prenovo gradu. Na poti so 
udeleženci spoznali Fabianijevo vlogo pri obnovi štanjelskega 
glavnega trga, cerkve z znamenitim zvonikom, tudi romanske 
hiše, bolj znane pod imenom Kraška hiša, ki je bila po II. svetovni 
vojni ponovno obnovljena in urejena v mali etnografski muzej. 
Najpomembnejše  Fabianijevo delo v Štanjelu je obnova vile 
Ferrari in ureditev njenega vrta, kamor je tudi pripeljala pot. Po 
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ogledu samega parka, tudi njegovih manj znanih delov, pove-
zanih s Fabianijevim vodovodnim sistemom, se je sprehod na-
daljeval proti gričku Sv. Gregorja z gotsko cerkvico. Od tam se 
odpira zanimiv, malo poznan pogled na Ferrarijev vrt in Štanjel, 
glavni cilj  obiska pa je grob rodbine Fabiani, kjer je našel svoj 
spokoj tudi veliki arhitekt.
Foto Ogled Ferrarijevega vrta Foto Dajana Čok
Približno 1,5 kilometra dolga pot se je zaključila v Kobdilju, kjer 
je Maks Fabiani v tako imenovani Vili Max preživel znaten del 

Kraško-brkinski likovni ustvarjalci zelo 
ustvarjalni in uspešni
Likovna ustvarjalnost je plod posameznikovega talenta, znanja, 
inspiracije, ambicije in osebne angažiranosti, ki jo vsak likovnik 
namenja svojemu ustvarjalnemu delu. Javni sklad RS (v nadalje-
vanju besedila JSKD) za kulturne dejavnosti na področju likov-
ne dejavnosti organizira območne, regijske in državne razstave. 
JSKD veliko skrb namenja tudi organizaciji številnih delavnic in 
izobraževanj, na katerih lahko slikarji, kiparji, fotografi in ostali 
likovni ustvarjalci svoja pridobljena znanja spretno nadgrajuje-
jo. Območne razstave so namenjene predstavitvi vseh likovnih 
ustvarjalcev določenega območja, za regijske in državne razsta-
ve pa so likovna dela izbrana na osnovi izbora strokovnih spre-
mljevalcev.

Letošnje leto so bili kraško-brkinski likovni ustvarjalci zelo ustvar-
jalni in tudi uspešni. Območno likovno razstavo z naslovom Mo-
tiv, ki je bila plod likovnega izobraževanja v okviru DEKD in Fabi-
anijevega leta, si je bilo mogoče v mesecu oktobru in novembru 
ogledati v KD Hrpelje. 16 avtorjev nam je predstavilo svoja dela, 
med njimi tudi eno kiparsko delo Ane Hanzl in dve fotografiji 
Danice Stupar. 
15. regijska likovna razstava primorskih likovnih ustvarjalcev je 
nosila naslov Kvadrat in krog, kocka in krogla in si jo je bilo mo-
goče ogledati v Mali galeriji Mirka Kranjca v Kosovelovem domu 
od 22. 10. do 5. 11. Med 21. izbranimi deli je bilo 17 slik, med nji-
mi tudi sliki Vesne Jogan in Dajane Čok ter 4 kiparska dela, med 
katerimi sta bila izbrana tudi Radovan Gregorčič in Ana Hanzl. 
Za izbor na regijsko razstavo jim še enkrat iskreno čestitamo z 
željo, da se kdo izmed njih uvrsti tudi na državno razstavo, ki bo 
postavljena prihodnje leto na osnovi izbora vseh prijavljenih del.
Tudi na 7. slikarskem extemporu Sladka Istra, ki je potekalo 20. 
9. v Kopru, so bili naši kraško-brkinski likovniki uspešni, saj so 
bila dela Jane Štok, Marije Maruše Maraž iz Sežane in delo Va-
nje Čok iz Divače izbrana za potujočo razstavo Sladka Istra, ki bo 
prihodnje leto v mesecu maju v okviru Tedna ljubiteljske kulture 
postavljena tudi v Divači.

Besedilo: Vladislava Navotnik, JSKD OI Sežana
Foto: arhiv JSKD

Več o Dnevih evropske dediščine lahko izveste na spletni 
strani Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slovenije (www.
zvkds.si/dekd), ki koordinira vsakoletni projekt in skrbi za 
promocijo raznolike kulturne dediščine in njenih skrbnikov 
z vseh koncev Slovenije. 

svojega odraslega življenja in čisto na koncu pri Fabianijevi do-
mačiji, med domačini znani kot posestvo pri Serzentovih. V tam-
kajšnjem okolju se je v času avstro-ogrske monarhije Fabiani v 
otroških letih formiral kot človek in kasnejši intelektualec. 
Od tamkajšnjega izvira, vode, ki simbolno povezuje Fabianijevo 
življenje in delo v Štanjelu in Kobdilju, so se udeleženci vrnili v 
štanjelski grad, kjer se je dan zaključil s prisrčno igro otrok fol-
klorne skupine Kamenčki iz Sežane »Oreh in orehi«. 
Slika Kamenčki Foto Nataša Kolenc
Na ogled oziroma v poslušanj so bila dana tudi do tedaj zbrana 
sveža pričevanja o življenju in delu Maksa Fabianija. Ta je mogo-
če v Galerijo Lojzeta Spacala prinesti tudi še v naslednjih tednih, 
kontaktna oseba je ga. Dušana Švagelj.  
Drugačen pogled na kraje, tudi ali celo posebej, če je to doma-
če okolje, bogati in odpira nova obzorja. Tudi nova vprašanja in 
s tem iskanje odgovorov. Bogata štanjelska kulturna dediščina, 
približana obiskovalcem, vabi. Na svidenje torej spet v Štanjelu!

Besedilo: Nataša Kolenc, u.d.i.a
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Ustanovitev lokalnega partnerstva LAS 
Krasa in Brkinov

Novo leto se nam približuje hitreje, kot bi si želeli. Ker življenje ni vedno okrašeno s 
pentljo, pa vendar vsem nam edinstveno darilo, vam v letu 2016 želim, da bi znali skle-
niti mir s svojo preteklostjo, da nam ne pokvari sedanjosti. Vse, kar na koncu resnično 
šteje, je to, da smo ljudje, da smo ljubili, da smo odpustili in ostali pozitivni. Najlažje se 

je zmotiti in najhujši poraz je obupati. Ker sta najboljše zdravilo delo in optimizem, ki 
vedno najdeta pravo pot do rešitve problemov, do prijateljstva, do zaupanja v samega 

sebe in do smeha na obrazu, vam želim, da vas optimizem objame vedno, ko boste 
iskali najkrajšo pot do rešitve problema in najlepšega občutka, občutka dobro opravlje-
nega dela in notranjega miru. Vso srečo v prihodnjem letu vsem ljubiteljskim kulturnim 

ustvarjalcem, vsem našim obiskovalcem in vsem, ki nas spremljate, bodrite, se nas 
veselite in nam ustvarjate pogoje za naše delo, ker je za nas najlepše darilo biti drugim 

koristen in da smo obkroženi z ljudmi, ki nas imajo radi.
S R E Č N O 2016!!!           

JSKD OI Sežana
Vladislava Navotnik

Referenčna ambulanta 

Območna izpostava Sežana

Referenčna ambulanta je naziv za 
ambulanto družinske medicine, kjer 
poleg zdravnika in medicinske sestre 
spremlja pacienta tudi diplomirana 
medicinska sestra. V komenski ambu-
lanti bo to gospa Martina Štemberger, 
ki bo zaenkrat pri nas samo za polo-
vični delovni čas ambulante. 
Ta naj bi v večini opravljala preventiv-
na presejanja vsem pacientom nad 30 
let. S to metodo se ugotavlja dejavni-
ke tveganja za določeno bolezen, lah-
ko se postavi sum na določeno obole-
nje, ki ga pa mora potrdit zdravnik, ali 

pa se samo ugotovi, da ste zdravi.

Diplomirana medicinska sestra svetuje glede dejavnikov tvega-
nja, kot so povišan holesterol, visok krvni tlak, kajenje, alkohol, 
depresija ter vodi že potrjene kronične bolnike z obstruktivno 
pljučno boleznijo (KOPB), astmo, povišanim krvnih tlakom, slad-
korno boleznijo, benigno povečano prostato (BHP), depresijo, 
osteoporozo ter srčnimi obolenji.
Vsekakor se v primeru poslabšanja zdravstvenega stanja in pred-
pisovanja potrebne terapije, obravnava pacienta pri lečečem 
zdravniku. Ta naj bi z uvedbo referenčne ambulante imel tudi 
več časa za posvečanje akutno obolelim.
Referenčna ambulanta – torej zdravnik, medicinska sestra in di-
plomirana medicinska sestra tvorijo tim, kjer skupno skrbijo za 
vaše dobro počutje ter boljšo in celovito obravnavo. Verjamem, 
da se vsi veselimo pridobitve in vsem želimo uspešno delo.
Besedilo: Marija Umek po pogovoru z Martino Štemberger

Lokalna akcijska skupina Krasa in Brkinov (v nadaljevanju bese-
dila LAS Krasa in Brkinov) deluje že od leta 2009. V prejšnjem 
programskem obdobju 2007-2013 je LAS Krasa in Brkinov po-
krival območje občin Divača, Hrpelje-Kozina, Sežana, v novem 
programskem obdobju 2014-2020 pa se je priključila še občina 
Komen. LAS Krasa in Brkinov tako sedaj pokriva ozemlje 660 km2 
s 24.845 prebivalci. Skladno z Uredbo o izvajanju lokalnega ra-
zvoja, ki ga vodi skupnost, v programskem obdobju 2014-2020, 
se je LAS Krasa in Brkinov ponovno formiral. Zato je 22. oktobra 
2015 potekala ustanovna seja Skupščine LAS, ki so se je udeležili 
predstavniki javnega, zasebnega in gospodarskega sektorja, ki 
so se do takrat vključili v LAS. Na seji se je določilo vodilnega 
partnerja LAS, člane Upravnega in Nadzornega odbora, izvoli-
lo predsednika in podpredsednika ter se odločalo o članarini. 
Funkciji predsednika in vodilnega partnerja ostajata nespreme-
njeni, saj sta izvoljena predstavnika ista kot v prejšnjem obdo-
bju. Predsednica LAS tako ostaja Milena Štolfa, vodilni partner 
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315 km peš ...
Pišem, ko sedim v udobnem stolu, a je bilo v prejšnjih dneh 
udobnosti res bolj malo ... planiranje se je začelo že pred skoraj 
letom dni, ko smo zaključili lanski pohod, a smo bili že z misli-
jo na letošnjem, obenem pa tudi dovolj adrenalinsko nabiti, da 
smo že sanjarili o tem, kaj se bo leto potem dogajalo in mimo 
katerih krajev nas bo pot vodila na Triglav. In tako se je načrt 
skorajda sam zarisal. Od Buj na Hrvaškem, ob Jadranskem morju 
do Benečije pa še do tromeje z zadnjim ciljem, postavljenim na 
vrhu Očaka. V času, ko se je ta pohod (vsako leto z drugačno tra-
so) že skoraj zakoreninil med pohodnike in krajevne skupnosti, 
pristopijo v akcijo še razni dobrotniki, ki nam vsak po svoje želi 
biti v pomoč na tej zahtevni poti v visokogorje. In se zato izku-
šnja ne začenja prvi dan pohoda, ko se usmeriš do prvega cilja, 
ampak že nekaj dni prej, ko se korajžna druščina sreča, da dobi 
v zalogaj razpoznavne majčke in ostalo opremo, ki jo bo na poti 
uporabljala. Potem pa se mora na svojem domu še vsak zase 
primerno pripraviti na potovanje, kajti bistvo je, da ti ničesar na 
poti ne primanjkuje, obenem pa nahrbtnik ne sme biti pretežak.
Jutro je. Že smo v Bujah pred županstvom, izstopimo iz avtobusa 
(štirinajst pohodnikov: Marijan Zega, Danijel Božič, Zvonko Gec, 
Vojko Marušič, Aleksander Tretjak, Giorgio Ruzzier, Ervin Pegan, 
Miran Pavšič, Martin Ličen, Nenad Karanovič, Dane Božič, Miran-
da Marjanovič, Mojca Cotič in Tanja Peric) in vsak pobere svoje. 
Na županstvu nas pričakujejo glavni krajevni predstavniki in prvi 
pritisnejo svoj žig s podpisom na Listino o prijateljstvu in sode-
lovanju med krajevnimi upravami. Za njimi bo isto storila uprava 
še ene hrvaške občine, desetih zamejskih in dvajsetih občin na 
območju Republike Slovenije. Dan, ki ga imamo pred nami, je 
zelo soparen in vroč, hoja se bo v glavnem odvijala po dolini 
Dragonje, kjer že skoraj varčuješ na požirkih vode, ki jih spiješ, 
da ti je ne bi med hojo zmanjkalo. Struge rek so namreč popol-

noma suhe in tudi vasi ni na 
spregled. Bojazen se razreši, 
ko smo pod visokim viaduk-
tom Črnega Kala in že skoraj 
vidimo v daljavi, ali pa si jo 
bolj domišljamo, vas Kastelec. 
Lopa, oziroma jedilnica kmeč-
kega turizma je struktura, ki 
nas bo pestovala to noč (še 
prej pa zapojemo ob harmo-
niki nekaj skladb iz naše pe-
smarice, da odženemo utruje-
nost). Ne bo pa dolgo trajalo, 
kajti ob 4.30 smo že pripra-
vljeni, da v popolni temi kre-
nemo na pot tja do Glinščice 
in naprej po Kraškem grebe-
nu do Nabrežine. Topel spre-
jem, nekaj uradnih pozdravov 
Pohodu in porcija pečenega 
bika je pripomogla, da smo se odpravili še do Gorjanskega, kjer 
bomo prespali. Je pa prav drugi dan pohoda tisti, ki prinese s 
sabo odpoved kar treh pohodnikov. Trma ne zadostuje vedno, 
da vztrajamo na poti. Dogaja se tudi, da solzica zleze v oko, ko 
si primoran, da skupino zapustiš ... Naslednje jutro nas trasirana 
pot usmeri že proti Koradi, seveda z nekaj postojankami vzdolž 
Krasa, Vipavske doline in Brd. Vendar pa je dan drugačen od prej-
šnjih. V skupini zeva nezaželena praznina, kjer bi morali biti trije 
pohodniki – trije prijatelji. In vsak od nas razmišlja, ali je letošnja 
trasa res najzahtevnejša do zdaj? Jo bomo zmogli premagati 
tudi letos, ali smo precenili naše sposobnosti? S temi mislimi ko-

pa Območna razvojna agencija Krasa in Brkinov, ki je uspešno 
opravljala funkcijo upravljavca LAS tudi v prejšnjem obdobju. 
Upravni odbor, ki je organ odločanja in upravljanja ter najvišji 
izvršilni organ LAS, je sestavljen iz štirih predstavnikov javnega 
sektorja, štirih predstavnikov gospodarskega sektorja in štirih 
predstavnikov zasebnega sektorja. Ker ima vsaka občina po 
enega predstavnika iz vsakega sektorja, so občine enakopravno 
zastopane v tem organu. Nadzorni odbor, ki je nadzorni organ, 
pa ima tri člane: predstavnika javnega sektorja, predstavnika 

gospodarskega sektorja in predstavnika zasebnega sektorja. Vsi 
člani LAS sestavljajo Skupščino, ki je najvišji organ LAS. 
Prejšnje obdobje je bilo zelo uspešno, zato se nadejamo, da bo 
takšno tudi prihajajoče. 
Za več informacij o LAS Krasa in Brkinov vas vabimo, da obiščete 
našo spletno stran: http://www.ora.si/las

Besedilo in foto: Maja Colja
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rakamo še v trdi temi po kamnitem kraškem kolovozu. Po spustu 
s Krasa, ki ga opravimo v prijetnem jutranjem hladu, nas v dolini 
Vipave že pričaka nov vroč in soparen dan, ki ga bomo preživeli 
na poti v Gorico in naprej v Goriška Brda. In tu nam poleg pogle-
da na čudovito gričevnato deželo narava podari tudi prvo vodo 
v čevljih. Voda sama po sebi ni tako zoprna in nas prijetno ohla-
di, se pa v taki situaciji še lažje začenjajo pojavljati žulji. Od tu, če 
ne že prej, bo vsako jutro delovala prava mobilna ambulanta z 
obliži, spreji in s tako učinkovitim »belim trakom«, ki pohodniku 
na Triglav reši že skoraj vsako vrsto zdravstvene problematike. 
Cesta z naklonom 14 %, ki se spusti z Livka v dolino Soče, pa 
nam muči še prste in podplate, nas pa ob koncu dočaka slastna 
večerja v Kobaridu. Tu si miselno začrtamo mejo – vstop v alpski 
svet ... in takoj z njim že vdihnemo svež zrak visokogorja. Od Ko-
barida do Trente je naslednji dan 41 km razdalje, ki jo prehodimo 
delno po čudoviti Soški poti, delno pa po asfaltu, kajti nad nas 
se je zgrnila nevihta in bi hoja po mokrem gozdnem terenu pri-
nesla s sabo zagotovo kak neprijeten in nezaželen zdrs. Tu, pod 
dežjem, vsak s svojim dežnikom v roki, z nahrbtnikom, pokritim 
marsikdaj le s plastično vrečo, in čevlji, nabitimi z vodo, je zato-
pljen v svoje misli. Nič se ne pogovarjamo, a so tudi take ure po 
svoje prijetne. Znova pa nekdo pride do besede, ko na poti sre-
čaš gostilno in je ponujena zamisel, da bi se ustavili na toplem 
čaju, ki naj bi nas nekoliko »posušil«. Ko pa si ponovno v hoji, te 
na poti že pozdravljajo prijatelji, ki prišvigajo mimo z avtomobi-
lom in ki so se odločili, da bodo ves trud, ki si ga vložil, počastili 
s tem, da te pričakajo s toplim objemom na cilju dne. V Trenti 
smo, v Hiši trentarskih vodnikov, ki stoji prav za informacijskim 
središčem Triglavskega narodnega parka. Konferenčna dvorana 
s trinajstimi ležišči na tleh (kajti tu bo danes prespala z nami tudi 
naša logistična ekipa) nam je na voljo do 4.00 ure naslednjega 
jutra, ko se odpravimo čez Vršič v Kranjsko Ggoro. Seveda z dež-
jem, ki nam zvesto sledi. Predzadnja tura do vrha Triglava se bo 
zaključila v Kovinarski koči v Krmi, kamor dospemo popolnoma 
premočeni in že pri temi. Je pa še večji užitek prisest k veliki 
kvadratni mizi, ki zmore sprejeti prav vse nas in tako zaužiti kro-
žnik mesa z omako, v katero bomo namakali velike kose sveže 
pečenega kruha. Zadnja noč pred velikim podvigom. Bo vreme 
držalo in se bomo uspeli dotaknit Aljaževega stolpa? Vremenska 
napoved ni najboljša, prav zato krenemo ob 5.30 iz koče po doli-
ni v skale. Še nekaj časa imamo na voljo, ko dospemo na Planiko 
in odložimo nahrbtnike v sobi, moramo pa pohitet, kajti danes 
se Triglav še ni odkril. Med drugim opažajo planinci, ki so bili že 

ob zori na vrhu, da ni še veliko ljudi, ki bi se danes vzpenjalo na 
Triglav, zato dobimo še dodatno gonilno silo, da stopimo hitro 
na zadnji del poti. Približno ena ura vzpenjanja med skalami in 
hoje po grebenu iz Malega Triglava na ... in že smo na vrhu, rado-
stni, okušamo užitek stopanja po najvišji točki daleč naokoli. Še 
nekaj slikic in dež je že ponovno v naši družbi. Ker je Triglav tako 
gosto obiskana gora, postane z dežjem pot med skalami lahko 
zelo spolzka. Brez velikih pomislekov se odpravimo z vrha v Pla-
niko, ki nas tako prisrčno sprejme v svoj objem in pogosti. Srečni 
smo, da nam je uspelo, da smo v glavnem vsi zdravi in na dan 
prihajajo občutki, razmisleki in že se na leseni klopci tudi kaj no-
vega planira, sedaj, ko ti adrenalin daje moči za nove ture. Spust 
v dolino preko Vodnikovega doma, ki tako kot Aljažev stolp letos 
praznuje svojo 120-obletnico postavitve, je prijeten in umirjen. 
Vemo, da je najhuje za nami, da smo svoje cilje dosegli in da nas 
v Stari Fužini pričakuje prijeten sprejem. Od tu pa na vlak iz Bo-
hinjske Bistrice v Štanjel, kjer nas družine, prijatelji, znanci in vsi, 
ki sledijo Pohodu, objamejo in pospremijo v sončnem vzdušju 
do osrednjega prizorišča praznika v Gorjanskem.
Tako je po 315 kilometrih hoje v osmih dneh in 6800 metrov 
višinske razlike vsak doživel po svoje korak za korakom, medtem 
pa sta dve hrvaški, deset zamejskih in dvajset občin na ozemlju 
Slovenije sklenilo, da bo spoštljivo in prijateljsko sodelovalo v 
vodenju vsakdanjih obveznosti do svojih občanov.

Besedilo: Tanja Peric



Burja 51

BurjaBurjaBurjaBurja
NK Komen jesenski podprvak 2015/2016
Zaključil se jesenski del sezone 2015/2016 v nogometu, ki ga 
je močno zaznamoval uspeh ekipe U13. Ekipa dečkov U13, ki 
jo vodi trener Matjaž Grmek, je postala jesenski podprvak lige 
MNZ Koper-Kras. Rezultati, ki jih dosegajo, so pokazatelj odlične-
ga dela z mladimi v vseh selekcijah nogometne šole NK Komen. 
V zadnjih nekaj letih, še posebej po obuditvi članske ekipe NK 
Komen, je opaziti vse večje zanimanje in vključevanje mladih v 
nogometno šolo NK Komen. Otroci prihajajo predvsem iz Ko-
mna in okoliških vasi. Velik prispevek gre pripisati staršem otrok, 
brez katerih teh uspehov ne bi bilo. Za strokovno delo z najmlaj-
šimi (U9 in U11) je vrhunsko poskrbljeno, saj jih vodijo trenerji z 
ustreznimi licencami NZS.
Članska ekipa v tej sezoni igra pomembno vlogo v Enotni Pri-
morski Nogometni Ligi (EPNL), saj po jesenskem delu zaseda 
odlično četrto mesto in ima lepe možnosti za napredovanje po 
lestvici-
Eden od ciljev za naslednjo sezono je tudi ustanovitev selekcije 
U15, to so igralci, mlajši od 15 let. Ob tej priložnosti vabimo k 
vpisu v nogometno šolo NK Komen otroke letnika 2002 in mlaj-
še. Prijave sprejemamo na e-mail: mladi.nkkomen@gmail.com 
ali na treningih – prijave sprejema trener ali prisotni predstavnik 
kluba, ki so vsak ponedeljek, sredo in petek ob 17.30 na nogo-
metnem igrišču v Komnu ali čez zimo v telovadnici OŠ Komen 
ob torkih, sredah, četrtkih in petkih po razporedu nogometne 
šole NK Komen.
Ne smemo pa zanemariti tudi deleža veteranske ekipe, ki vzorno 
skrbi za organizacijo članskih tekem.
Ob teh rezultatih pa je potrebno izpostaviti, da vseh pet se-

lekcij trenira in igra tekme le na obstoječem igrišču, ker drugih 
vadbenih površin praktično ni. Igrišče je posebno v deževnih 
dneh precej uničeno in neprimerno za igranje nogometa. Že-
lja vodstva kluba je, da bi s pomočjo lokalne skupnosti prišli do 
dodatne vadbene – igralne površine, ki bi bila primerna vsaj za 
treninge mlajših selekcij. 
Dodatne informacije lahko dobite na e-mail: mladi.nkkomen@
gmail.com

Avtor besedila: Adrijan Spačal
Foto: Peter Kavčič

Likovna razstava »Izginuli svet« kraškega 
slikarja Nobreta Grčarja na Občini Divača
V galeriji Občine Divača so pred kratkim odprli razstavo likovnih 
del slikarja Norbeta Grčarja iz Kobdilja pri Štanjelu z naslovom 
»Izginuli svet«. Odprtje razstave, ki se ga je udeležilo veliko lju-
biteljev likovne umetnosti, so soorganizirali Društvo za duševno 
zdravje in kreativno preživljanje prostega časa Vezi, Center za 
socialno delo Sežana in Občina Divača.

Norbet Krištof Grčar, za prijatelje poznan bolj samo z enim ime-
nom – Norbet, se je rodil 1956. leta v Krakovu na Poljskem. Svet 
umetnosti mu je naprej približal profesor Jan Rzehak, po konča-
nem izobraževanju pa je izkušnje pridobival tudi na področju 
restavratorstva. V deželo prednikov, v Slovenijo, je odšel na študij 
teologije, vendar mu usoda ni bila naklonjena, saj je že kmalu 
bil primoran Slovenijo zapustiti kot begunec. Zatočišče je dobil 
v sosednji Avstriji, kjer se je uveljavil kot samostojni slikar. Leta 
1995 se je vrnil v Slovenijo, v kraški Kobdilj, kjer še vedno prebiva 
in ustvarja. Za sabo ima več kot 40 samostojnih razstav po različ-
nih evropskih državah. 
Tokrat se v Divači predstavlja z deli iz ciklusa Izginuli svet, kjer v 
tehniki olja na platno in slikarske lepenke predstavlja svet Judov 
iz časa njihovega preganjanja. »Ko sem prvič videla Norbetova 
dela, so se mi zdela temačna in otožna. Ko pa sem slike podrob-
neje opazovala, sem ob trpljenju zaznala tudi življenje, saj Nor-
bet ni upodobil trupel, žrtev koncentracijskih taborišč. Naslikal 
je ljudi s svojimi strahovi, bolečinami, pa tudi veseljem, z željo 
po življenju, upanju v prihodnost. Upodobil je žive ljudi. Ko pre-
mišljujemo o Judih, pogosto dobimo asociacijo na holokavst, 
množično ubijanje, vendar jih avtor predstavlja v drugačni luči. 

Ekipa NK Komen U13 jesenski podprvak sezone 2015/16
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To niso bili zgolj trpeča skupina ljudi. To so bili posamezniki s 
svojimi življenjskimi zgodbami, upi in željami. Avtor nam v svojih 
delih iz ozadja dogajanja predstavi posameznika. Notranji svet 
upodobljenih Judov nam predstavi z minimalističnimi nakazi 
(z iskrico v očeh, nagubanim čelom, skritim nasmeškom idr.). In 
ravno takšen je tudi Norbet, redkobeseden človek v ozadju, ki 
pa venomer pušča sledi,« je o slikarju in njegovem delu pove-

dala predstavnica štanjelskega Društva Vezi, Andreja Colja. Slike 
sodijo v starejše obdobje, vendar je njihova sporočilna vrednost 
še vedno enaka. 
V kulturnem programu pa je z glasbo in pesmijo obiskovalce 
očaral Matjaž Grčar.

Besedilo in foto: Olga Knez

Oratorij 2015
Visoke temperature, Dominik Savio, kamp Sv. Valentina, Don Bo-
sko, 25 otrok, 20 animatorjev, gasilci, Silvan, Martina … ali na 
kratko, oratorij 2015. Ja, tudi letos nismo podlegli poletni vroči-
ni, ampak smo se raje podali v Preserje, kjer smo preživeli super 
teden s super otroki.

Letošnji oratorij je trajal od ponedeljka, 20. julija, do sobote, 25. 
julija, v Preserjah pri Komnu, natančneje v kampu Sv. Valentina. 
Med dvajsetimi animatorji nas je bilo večina iz Komna in okolice 
(Benjamin, Dominik, Ivana, Janez, Klemen Ž., Tilen, Tina, Tinka, 
Urša, Veronika in Vesna), kar nekaj pomoči pa je prišlo tudi s Sil-
vanovimi dijaki iz Ljubljane in okolice (Alen, Ciril, Jan, Klemen Š., 
Simon B., Simon R. in Tim), dve pa sta bili tudi Martinini plesalki iz 
Nove Gorice in Gorice (Ester in Rebeka), tako da je bila druščina 
res pisana. Enako lahko rečem tudi za otroke, ki še zdaleč niso 
bili le Komenci, ampak je bilo veliko tudi »počitnikarjev«, ki so 
bili slučajno tisti teden pri noni na počitnicah, a so se vsi lepo 
zlili z okolico in stkali nova prijateljstva. Njihova starost je segala 
vse od 6. do 12.leta, temu primerno pa so bile pripravljene tudi 
aktivnosti, ki jih čez cel teden kar ni zmanjkalo. Dan se je vedno 
začel z dvigom zastave ob petju himne, nato pa je sledila igrica, 
ki smo jo zaigrali animatorji. Letošnja tema je bila Sv. Dominik 
Savio, ki je umrl še kot otrok, pri 14 letih, a je vse življenje opra-
vljal sama dobra dela in počel stvari, ki se jih od otrok običajno 
ne pričakuje, zato je postal svetnik. Igrica je govorila o njegovem 
življenju in tako so otroci vsak dan izvedeli nekaj novega o njem. 
Nato smo se razdelili v skupine po starosti in začele so se kate-
heze. Skupine so si izbrale tudi svoja imena: Polhki, Tigri, Sinje 
deklice in skupina Skupina. Pri katehezah smo obnovili zgodbi-
co, se malce pogovorili, se igrali kakšno igrico in naredili manj-
ši izdelek, nato pa so sledile velike skupinske igre, kjer so bile 
skupine starostno pomešane. Te igre so bile vsak dan drugačne;  
prvi dan je vsaka skupina morala najprej zbrati sestavine za kruh, 
nato so zamesili testo, na koncu pa še spekli vsak svoj hlebček. 

Enkrat so z opravljanjem raznih nalog zbirali svetniške sije, na 
četrtek pa so nas obiskali celo gasilci, ki so nam pošteno osvežili 
tisti vroči dan. Po igrah je sledilo kosilo, potem pa delavnice, ki 
so se tudi iz dneva v dan spreminjale: izdelovanje zapestnic, fri-
zerska, zidarska, spajkanje, pirografija, avtopralnica, izdelovanje 
cofkov, plesna delavnica, ki jo je vodila Mateja Terčon, in še in 
še. Ob opravljanju želenega dela je čas zelo hitro minil in včasih 
otrokom res ni bila všeč ideja, da morajo iti domov, čeprav so jih 
starši že čakali. Na koncu dneva je sledil še spust zastave, prav 
tako ob petju himne, in odhod domov. Čez ves dan pa smo se-
veda tudi peli, saj je v soboto sledila tudi maša, ki jo je vodil naš 
župnik, g. Peter Černigoj. Obred je potekal v kampu Sv. Valenti-
na, pod hrasti, ob spremljavi petja naših otrok. Predzadnji dan 
pa nismo preživeli na stalnem mestu, ampak smo se odpravili 
na romanje v Škrbino, kjer smo imeli mašo pod vodstvom voj-
ščiškega župnika, g. Dinka Dominika Bizjaka. 
Teh šest dni je zelo hitro minilo, čeprav je včasih tudi nam, 
animatorjem, zmanjkalo energije, a ko vidiš te navdušene in 
nasmejane obraze otrok, veš, da delo ni zaman. In zdaj, ko do-
bivam povratne informacije zadovoljnih staršev, je občutek res 
odličen. Hvala vam, starši, da ste nam z veseljem zaupali otroke! 
Zahvaljujemo pa se tudi vsem donatorjem, dobrotnikom, ki so 
kakorkoli prispevali k oratoriju, ali finančno ali materialno ali v 
molitvi. Vsakršna pomoč je vedno dobrodošla. Vsekakor pa gre 
največja zahvala našemu vodstvu, Silvanu Pipanu in njegovi po-
močnici, Martini Grmek. Brez njiju oratorij vsekakor ne bi bil v 
takšnem obsegu, saj sta nas prav onadva v veliki večini povabila 
zraven in navdušila nad tem »delom«. Hvala vama za vaš trud in 
vztrajnost z nami, mladimi, ki znamo včasih biti tudi naporni, a 
vidva to pač vztrajno spregledata in gresta naprej. Ne najdem 
pravega načina, kako se vama oddolžiti. Mogoče z obljubo, da 
bomo prihodnje leto spet tam, polni energije in idej, pripravljeni 
na nov, še boljši teden z našimi najboljšimi oratorijskimi otroki.

Besedilo: animatorka Urša Terčon 
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Hvala za zaupanje
Ker je leto 2015 skoraj za nami, smo se v Komunalno stanovanj-
skem podjetju d. d. Sežana odločili, da tokratni članek izkoristi-
mo za preprosto zahvalo. Za izraz hvaležnosti vsem, ki ste nam 
v letošnjem letu na področju pogrebno-pokopališke dejavnosti 
izkazali svoje zaupanje. 
Poslanstvo opravljanja pogrebne službe je zelo specifično, kom-
pleksno, saj gre za naravo dela, ki je izredno zahtevna, zelo te-
žavna. Ob prepletanju neizogibnega dejstva zadnjega slovesa 
in temačnih čustev, ki se predvsem v svojcih pokojnika, kot del 
neizprosne plati človeške narave, ob tem porodijo, je pogreb-
ništvo poklic, ki ga ne zmore opravljati vsak. Zahteva 24-urno 
vsakodnevno predanost, psihofizično stabilnost, predvsem pa 
visoko mero spoštovanja do preminulega in njegovih bližnjih. 
Zahteva brezpogojno duhovno podporo svojcem za lajšanje 
težkega položaja, v katerega so ob izgubi bližnjega ujeti.    
Prav zaradi naštetih odgovornosti, ki pogojujejo uspešno izvaja-
nje pogrebne dejavnosti, je zaupanje strank v našo strokovnost, 
profesionalnost in zmožnost globokega razumevanja, najvišje 
priznanje, ki ga je možno prejeti. Da smo vas s celovito zasnovo, 
organizacijo in izvedbo pogrebne slovesnosti lahko razbreme-
nili in vam stali ob strani, ko je bilo najhuje, je odraz nedvomne-
ga truda in prizadevanja, da bi izpolnili svojo poklicanost. Pokli-

canost biti tu, da pomagamo v najtežjih trenutkih. 
Vsem, ki ste nam v letošnjem letu izkazali vero v uspešno opra-
vljanje našega poslanstva, se zatorej iskreno zahvaljujemo, v pri-
hajajočem letu pa želimo vse dobro. 

Besedilo: Ekipa pogrebno-pokopališke dejavnosti 
KSP d. d. Sežana 

Fotografija: Arhiv KSP d. d. Sežana
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Uspešen začetek taborniškega šolskega leta
Komenski taborniki smo tudi letos uspešno začeli šolsko leto, 
saj smo med najmlajšimi MČ-ji dobili kar pet novih članov, tako 
da imamo v naši četi zdaj dva voda medvedkov in čebelic (Hitre 
opice in Leteče veverice) in en vod gozdovnikov in gozdovnic 
(Orli). 
Taborniško leto smo pri nas začeli oktobra, ko je potekal vpis, a 
tudi med poletjem nismo počivali. Z Rodom Kraških j‘rt iz Seža-
ne, pod katere spada tudi naša četa, smo odšli na enotedensko 

taborjenje v Belo kraji-
no. Te nepozabne pu-
stolovščine so se udele-
žili vsi naši MČji, torej 10 
otrok, starih od pet do 
osem let. Tam so videli 
drugo plat taborništva, 
saj so spali sami, brez 
staršev, in tako so mo-
rali za nekatere stvari 
pač poskrbeti sami. Ob 
prihodu domov so bili 
vsi navdušeni nad to iz-
kušnjo, kjer so občasno 
nekateri pogrešali star-
še, a otroci so vseeno 
obljubili, da se vrnejo 
– če ne drugo, pa nasle-
dnje leto. 
V septembru pa se je v 
Sežani odvijal ROT – Re-
publiško orientacijsko 
tekmovanje, kjer je bila 
ena izmed vodij naša 
načelnica Ivana Žigon. 

Tekmovanja so se ude-
ležili taborniki iz vse 
Slovenije, stari od 15 let 
dalje. 
Zdaj, v jesenskem času, 
pa smo že dobro zagri-
zli v odkrivanje tabor-
niških čarov na Krasu. 
Otrokom smo namreč 
pripravili krajšo orien-
tacijo, kurili smo ogenj, 
za katerega so material 
seveda sami nabrali in 
tudi postavili, peli ta-
borniško himno, na vsa-
kem vodovem sestanku 
se učimo postavljanja v 
zbor, igramo se igrice, 
itd. Oktobra so se naj-
mlajši iz celega rodu za-
bavali na jesenovanju, ki 
je tokrat potekalo v Gorjanskem, trajalo pa je dva dni. Tema so 
bili minioni, tako da so si otroci zvečer ogledali tudi risanko na to 
temo, čez dan pa so bili zaposleni s kup aktivnosti. 
V prihajajočem mesecu nas čaka še veliko dejavnosti, tako za 
najmlajše kot tudi za starejše. Srečali nas boste na vaškem božič-
nem sejmu, tudi letos bomo v adventnem času delili lučko miru, 
ponovno smo začeli zbirati star papir, ki ga lahko prinesete za 
kulturni dom v Komnu, kjer se nahaja kontejner, zbirali pa smo 
tudi otroške rokavice, nogavice in šale za otroke begunce.

Besedilo: Urša Terčon
Foto: Tina Suban in Miha Grgič Jelen

Zdravnica kot sončni žarek
V zlati jeseni, ki nam letos ponuja pravo razkošje barv, je ŠOLSKI 
DISPANZER v ZDRAVSTVENEM DOMU SEŽANA zapustila izjemna 
zdravnica, specialistka šolske medicine, gospa JOŽICA MUGOŠA. 
Bila je otroška zdravnica od najmlajših do tistih, ki so prestopili 
prag šole, dijakov, študentov in veliko njim je ostala še naprej 
osebna zdravnica.
Mnogi od nas smo rasli ob njej od otroštva, do premetene 
mladosti in današnjih zrelih let. Za nas, ki smo bili njeni odrasli 
pacienti in smo smeli njeno darežljivost, čutnost in strokovnost 
sprejemati vse do njene upokojitve, je bila ŽAREK SONCA. In 
četudi smo sodili med tiste paciente, ki v otroško ambulanto, 
naj ne bi pogosto vstopali, se od naše Jožice nismo in nismo 
mogli posloviti. Bila nam je vzor kot učenka v OSNOVNI ŠOLI V 
KOMNU, nekaterim seveda. Pa nam je pobegnila v svet, ne zato, 
ker bi jo Kras in njena Brestovica odvračala, pač pa iz nuje! Njena 
mama je morala v tistih letih s trebuhom za kruhom in je delala 
v Puli, mlajšo hčerko Jožico pa je v času odraščanja zaupala svoji 
mami, noni, ki ji je bila mama vse do zaključka osnovne šole. 
Da, tudi ta življenjski korak Jožičine mame še danes sprejema-

mo kot pokončno držo zavedne Slovenke. In v tako Slovenko 
se je razvila Jožica, ki je, kot kaže, že v svojem otroštvu znala 
ceniti in razviti sposobnost pomagati sočloveku, razviti iskreno 
prijateljstvo, toplo stiskati roko in se nasmehniti tudi takrat, ko je 
duša trpela. Gimnazijo je končala na Reki, se vpisala na medici-
no, jo uspešno zaključila in se vrnila tja, kjer je kot otrok bila – na 
KRAS. Pa je v Sežano pripeljala še enega zdravnika, kar je bilo za 
tisti čas dragocen prispevek za zdravstvo na še vedno izčrpa-
nem Krasu. Prišla sta v ZDRAVSTVENI DOM V SEŽANO, njen mož 
DRAGO kot ginekolog, ona pa otroška zdravnica, ki se je lotila 
vseh obveznosti, da je specializacijo do popolnosti izčrpala. Na 
strokovnem področju so ji podelili naziv primarij, kar je prava 
redkost za podeželskega zdravnika, kar kaže na velik prispevek k 
razvoju šolske medicine na slovenskem. Je prejemnica številnih 
stanovskih priznanj, med drugim tudi Lunačkove nagrade. Vse 
do upokojitve je sodelovala s strokovnimi prispevki na kongre-
sih šolske medicine, njeni članki so objavljeni v različnih publika-
cijah, zbornikih in revijah. Zavedala se je, da za zdravnika ni nikoli 
dovolj ne znanja, ne izkušenj. Njena odlika je to, da je vse to tako 
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nevsiljivo sejala med nas. Tudi, če nas je kdaj bolečina pripeljala 
v njeno ambulanto, je manj skelelo, ko nas je nagovorila in nam 
podarila nepozaben nasmeh. Jok otrok je sprejela kot izziv za 
korak še bliže njim, ki niso znali še povedati, kje niti kaj jih boli. 
Znala je na svojstven način pokukati v svet otroka, ki je hlastal 
po zdravem življenju. Narava ji je bila naklonjena, saj ji je podarila 
košato nakodrane lase tako, da so premnogi otroci videli v njej 
punčko, ki so jo doma ujčkali. Zakaj ji v trenutku, ko se je doktor 
MUGOŠEVA, zasluženo upokojila vse to naštevamo? Iz enega 
preprostega razloga. Radi bi ji javno rekli hvala. Hvala, Jožica, za 
vse drobne trenutke, ki si nam jih podarila, da smo danes to, 
kar smo. Nekateri smo že pranone in none, drugi mlade mame, 
tretji pa še otroci, ki pravijo: »Kje je tista skuštrana teta, ki me je 
pogosto pobožala po glavici?«
Ne smemo pozabiti, da je bila naša zdravnica dolgoletna pred-
sednica OBČINSKEGA ODBORA Rdečega križa Sežana, predse-
dnica KOMISIJE ZA KRVODAJALSTVO, predsednica STANOVSKE 
SEKCIJE za šolsko in visokošolsko medicino, DRUŠTVA ŠOLSKIH 
ZDRAVNIKOV SLOVENIJE. Kot zdravnica je bila izvedenka v sena-
tu KOMISIJE ZA USMERJANJE, kjer je izkazala veliko tankočutnost 
do otrok s težavami v razvoju, MENTORICA študentom medicine 
in specializantom pediatrije, IZPRAŠEVALKA na specialističnih iz-
pitih iz šolske medicine in pediatrije, predavateljica in izpraševal-
ka na tečajih prve pomoči pri RDEČEM KRIŽU in CIVILNI ZAŠČITI, 
predavateljica zdravstvene vzgoje na LJUDSKI UNIVERZI V SEŽA-
NI, v vseh šolah in vrtcih v vseh štirih sedanjih kraško-brkinskih 
občinah. Je požrtvovalna in strokovna ženska, je žena, je mama, 
nona in tašča ter naša prijateljica, na katero smo vsi ponosni. 

Vemo, da tudi v penziji ne bo mirovala, saj je njeno življenjsko 
vodilo: HODI KORAK S ČASOM IN BORI SE, DOKLER ZMOREŠ. 
NIKOLI NE OMAGAJ. Srečno, Jožica! Ostani ČLOVEK z veliko za-
četnico in stikaj po tistem, kar zmanjkuje v naši deželi – stikaj 
po čutnosti. Daj nam še vnaprej priložnosti, da bomo skupaj po-
točili solzo sreče, ko se bomo srečali in obudili spomine na čas, 
ki ga puščamo preteklosti. Pa je bil ta čas tako zelo naš – pisan 
na kožo človeka, ki je cenil sebe in je prav zato cenil tudi druge. 
Ceniš pa se lahko, če znaš in imaš srce in veliko, veliko znanja. 
Kovačnica tega znanja je bila za nas, ob šoli, tudi življenje.
                                

Besedilo: Ana Godnik

Hvaležnost s podpisom izkazujejo:
Vrtec Sežana – ravnateljica Radica SLAVKOVIĆ
OŠ Srečka Kosovela Sežana – ravnateljica Jadranka MIHALIČ
OŠ Dutovlje – ravnateljica Doris OREL
OŠ Antona Šibelja Stjenka – ravnateljica Nives CEK
OŠ Dragomirja Benčiča Brkina – ravnatelj Sebastijan MAVRIČ
OŠ dr. Bogomirja Magajna Divača – ravnateljica Damjana Gu-
stinčič
30 družin in številni posamezniki, katerih podatke hranimo v 
uredništvu
in drugi, ki za to pismo niso vedeli.

Hvala.

BurjaBurjaEko
Eko kotiček – informacije KSP d. d. Sežana
Kot vsako leto je december čas, ko napovemo nekatere novosti 
za prihajajoče leto in čas, ko pogledamo nazaj, kako smo se od-
rezali v iztekajočem se letu. Zato bi se občankam in občanom 
radi zahvalili za ves trud pri ravnanju z odpadki in za uspešno 
ločevanje odpadkov.
4 tedenski odvoz ostanka komunalnih odpadkov in novi urniki 
za leto 2016
Z letošnjim letom smo spremenili odvoz ostanka odpadkov na 
4 tedenskega. Tistim občanom, ki ste odpadke že prej uspešno 
ločevali, ta prehod ni predstavljal večjih težav, saj se vaš zabojnik 

v 14-ih dneh ni napolnil. Le nove dneve odvoza si je bilo treba 
pribeležiti. Tistim pa, ki do sedaj odpadkov niste ločevali, je 4 
tedenski odvoz predstavljal kar velik problem, saj so se zabojni-
ki kmalu zasuli z mešanimi odpadki. To se je zgodilo predvsem 
pri nekaterih večstanovanjskih stavbah. Vendar pa se je tudi tu 
stanje počasi izboljšalo. Tako tudi v letu 2016 nadaljujemo s 4 te-
denskim odvozom ostanka komunalnih odpadkov. Obveščamo 
vas, da boste urnike z dnevi odvoza ostanka komunalnih odpad-
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kov za leto 2016 prejeli ob decembrskih računih za smetarino 
po pošti na dom v drugi polovici decembra. Priporočamo vam, 
da si dneve odvoza za vaš kraj takoj zabeležite na vaš domači 
koledar.

Kosovni in nevarni odpadki 
V zgibanki, ki jo boste prejeli z decembrskimi računi, pa boste 
našli tudi kupon za oddajo kosovnih in nevarnih odpadkov na 
spomladanski akciji, ki jo izvedemo v vašem kraju, in 4 kupone 
za oddajo kosovnih odpadkov na zbirnem centru (Zbirni center 
Komen ali CERO Sežana ob cesti Sežana-Vrhovlje), kamor lahko 
sami pripeljete in oddate kosovne odpadke vse leto. Prosimo 
vas, da kupone shranite, izpolnjene jih boste potrebovali ob 
oddaji kosovnih in nevarnih odpadkov. Podrobneje vas bomo o 
uporabi kuponov še obvestili.

Konec odlaganja odpadkov na odlagališču v Sežani
Z 31. 12. 2015 bomo prenehali z odlaganjem ostanka komu-
nalnih odpadkov na odlagališču v Sežani, saj je država sprejela 
odločitev, da z letom 2016 ne dovoljuje obratovanja odlagališč 
na kraškem terenu. Vse ostale dejavnosti na Centru za ravnanje 
z odpadki Sežana pa bodo nemoteno obratovale (zbirni cen-
ter, sortirnica …). Tako bomo s 1. 1. 2016 ostanek komunalnih 

odpadkov vozili na enega izmed centrov za ravnanje z odpadki 
po Sloveniji. Trenutno se zaključuje izbor prevzemnika, ki bi bil 
pripravljen odpadke z naše občine sprejeti po najugodnejših 
pogojih. Na tej osnovi bomo v mesecu decembru Občini Seža-
na predstavili nov izračun cene ravnanja z odpadki. O sprejetih 
odločitvah vas bomo seznanili.

Besedilo in foto:
Komunalno stanovanjsko podjetje d. d. Sežana

Kraški vodovod Sežana d. o. o. je po pooblastilu občin in skladno s sprejeto Uredbo o emisiji snovi pri odvajanju odpadne vode iz 
malih komunalnih čistilnih naprav (Uradni list RS, št. 98/07 in 30/10) in Uredbo o odvajanju in čiščenju komunalne in padavinske 
odpadne vode (Ur.l.RS, št. 88/2011, 8/12 in 108/13) dolžan voditi kataster odvajanja in čiščenja odpadnih voda. 

V mesecu februarju 2015 smo v ta namen v vse poštne nabiralnike gospodinjstev na območju, kjer ni zgrajene javne kanalizacije 
in kjer izvajamo javno službo odvajanja in čiščenja odpadnih voda, poslali obrazec »Evidenčni list greznic in malih komunalnih 
čistilnih naprav«, s katerim smo želeli pridobiti podatke o odvajanju in čiščenju na našem območju.
	
Od 4.500 razposlanih smo prejeli vrnjenih 2.171 (48,24 %) ustrezno izpolnjenih evidenčnih listov, večina gospodinjstev pa evi-
denčnih listov še ni vrnila. Poleg tega pa smo prejeli še 81 (1,8 %) evidenčnih listov, iz katerih ni razvidno stanje odvajanja in 
čiščenja odpadnih voda.

Rezultati prejetih evidenčnih listov so tako pokazali naslednje stanje:

• 1.448 pretočnih greznic (od tega 614 dvoprekatnih in 834 troprekatnih greznic), 
•  453 nepretočnih greznic,
• 182 neopredeljenih greznic (v gospodinjstvih ne vedo, ali so greznice nepretočne ali pretočne) in 
• 88 MKČN.

Vse, ki se na naš poziv še niste odzvali, pozivamo, da to storite čim prej (ne velja za gospodinjstva, ki so priključena na javno 
kanalizacijo).

Evidenčni listi so vam na razpolago na spletni strani Kraškega vodovoda Sežana d. o. o., lahko pa pokličete na telefonsko št. 
05/731 16 59 in poskrbeli bomo, da obrazec dobite na vaš naslov. 

						      Kraški vodovod Sežana d. o. o.

KRAŠKI  VODOVOD  SEŽANA d.o.o.
Bazoviška cesta 6; 6210  SEŽANA

tel: +386 5 73 11 660; fax: +386 5 73 11 650; e-mail: info@kraski-vodovod.si; www.kraski-vodovod.si

OSKRBA Z VODO, MONTAŽA VODOVODOV, VODOVODNE, TOPLOVODNE, KLIMA IN PLINSKE INSTALACIJE
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OBČINA KOMEN, TURISTIČNOINFORMACIJSKI CENTER ŠTANJEL
Štanjel 1a, 6222 Štanjel, tel.: +386 (0)5 769 00 56, +386 (0)41 383 986, e-mail: tic.stanjel@komen.si, www.stanjel.eu

Napovednik prireditev v občini Komen
december 2015

Datum Ura Prireditev Kraj Organizator/informacije

19. december–6. januar Jaslice v starem delu Štanjela
Razstava jaslic iz različnih materialov in različnih veliko-
sti. Jaslice bodo postavljene na okenskih policah, pred 
vrati hiš starega dela Štanjela. Nekatere lepo vidne, druge 
bolj skrite bodo čakale, da jih najde oko obiskovalca.

Štanjel Grad Štanjel, galerija in turizem
Dušana Švagelj, s. p.
gradstanjel@guest.arnes.si
031 257 937

20. december
NEDELJA

14.00– 18.00 Praznična ustvarjalnica Izdelovanje okraskov
Nina in Kaja Mezinec

Komen, kulturni dom Medobčinsko društvo prijateljev mladine Sežana
drustvo.prijateljev@siol.net 

24. december
ČETRTEK

8.10 Gledališka predstava Škratka na delu v izvedbi družinske-
ga gledališča Kolenc
Sprejem dedka Mraza (za osnovno šolo, vrtec in izven)

Štanjel, osnovna šola Medobčinsko društvo prijateljev mladine Sežana
drustvo.prijateljev@siol.net

10.30 Gledališka predstava Škratka na delu v izvedbi družinske-
ga gledališča Kolenc
Sprejem dedka Mraza (za osnovno šolo, vrtec in izven)

Komen, osnovna šola Medobčinsko društvo prijateljev mladine Sežana
drustvo.prijateljev@siol.net

18.00 Praznično dogajanje v Komnu 2015
Prižig lučk na komenskem placu
Kulturni program: Plesno društvo Be Funky in pevka Da-
mijana Godnič

Komen Odbor VS Komen
051 309 820
vs.komen@komen.si

26.  december
SOBOTA

11.00 Žegnanje konj ob svetem Štefanu
Žegnanje konj je stara tradicija naših prednikov. Žegnanje 
poteka pri cerkvi vaškega zavetnika svetega Mihaela, kjer 
župnik blagoslovi konje, pa tudi kruh, sol in spominke. Po 
končanem obredu za dobro počutje  obiskovalcev poskr-
bijo z dobrotami obložene mize in kuhano vino.

Kobjeglava, stara šola Društvo Kraški slavček
kraski.slavcek@gmail.com
Erika Rojc
040 277 337

16.00–23.00 Praznično dogajanje v Komnu 2015
16.00–23.00 – ponudba unikatnih izdelkov in kraških 
dobrot na stojnicah
16.00–19.00 – delavnice za otroke (v Kosovelovi knji-
žnici Komen)
16.00 – predstavitev uporabe defibrilatorja in gasilske 
opreme v izvedbi PGD Komen
16.30 – pozdrav župana
17.00 – nastop v izvedbi Plesnega društva Be Funky
17.30 – prihod dedka Mraza in animacija otrok v izvedbi 
prostovoljk Društva prijateljev mladine
18.00 – nastop v izvedbi Plesnega društva Be Funky
19.00–20.30 – božični koncert MePZ Cominum in Pi-
halnega orkestra Komen z gosti (športna dvorana OŠ 
Komen)
20.00–23.00 glasbeni nastop skupine Tiasha & The Band

Komen:
pri gasilskem domu,
Kosovelova knjižnica 
Komen,
OŠ Komen

Odbor VS Komen
051 309 820
vs.komen@komen.si

19.00 Božično-novoletni koncert Pihalnega orkestra Komen in 
Mešanega pevskega zbora Cominum
Gostje: Marja Filipčič Redžić (sopran), Rusmir Redžić (te-
nor), Mešani pevski zbor Senožeče

Komen, osnovna šola Pihalni orkester Komen
pihalniorkesterkomen@gmail.com
Kulturno društvo Cominum
cominum@gmail.com 

27. december
NEDELJA

18. 00 Novoletni koncert skupine Moonshine Dvorana Kobjeglava http://www.moonshine.si/
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sobota, 26. december 2015
ob 19. uri
osnovna šola Komen

nedelja, 27. december 2015
ob 19. uri
Antonov dom Ljubljana - Vič

PIHALNI ORKESTER KOMEN

MePZ COMINUM

MePZ SENOŽEČE

Marja Filipčič Redžić, sopran
Rusmir Redžić, tenor

 

 
 

 
Društvo Kraški slavček 

Kobjeglava – Tupelče vabi vse otroke od 

tretjega do desetega leta starosti na 

praznične urice za najmlajše. 
 

Skupaj bomo zaploskali klasični pravljici, 

se posladkali, nasmejali, zaplesali ... čaka 

pa vas tudi pravo decembrsko 

presenečenje! 

 

Vidimo se torej v 

soboto, 19. decembra 2015 

ob 18:00 

v kobjeglavski dvorani, da tudi najmlajšim 

pričaramo praznično vzdušje. 

 

Obvezne prijave do 15. decembra,  

saj je število otrok omejeno. 
 

 
 

Za prijave in več informacij  

pokličite na tel. št.: 040 650 002 (Rok) 

PRAZNIČNI ŽIV ŽAV  
ZA NAJMLAJŠE 

V KOBJEGLAVI 

PRAZNIČNI DECEMBER IN 
PRIREDITVE ZA OTROKE 

 

nedelja, 13. 12. 15	 KOMEN – Kulturni dom
			   - 14:00-18:00 - Praznična ustvarjalnica »Izdelovanje čestitk« (Nina in Kaja Mezinec)

nedelja, 13. 12. 15	 KOMEN – Kulturni dom
			   - 14:00-18:00 - Praznična ustvarjalnica »Izdelovanje okraskov« (Nina in Kaja Mezinec)

četrtek, 24. 12. 15	 ŠTANJEL – Osnovna šola 
			   - 8:10 - Gledališka predstava »Škratka na delu« (Družinsko gledališče Kolenc)
			   Sprejem dedka Mraza (za osnovno šolo in vrtec ter izven)

četrtek, 24. 12. 15	 KOMEN - Kulturni dom 
			   - 10:30 - Gledališka predstava »Škratka na delu« (Družinsko gledališče Kolenc)
			   Sprejem dedka Mraza (za osnovno šolo in vrtec ter izven)

sobota, 26.12.15	 KOMEN – prizorišče krajevnega sejma
			   - 17:30 - Pozdrav dedka Mraza in njegovih pomočnikov

Praznične prireditve omogočajo prostovoljci Medobčinskega društva prijateljev mladine Sežana, Občina Ko-
men in lokalni donatorji ter posamezniki Krasa in Brkinov.

Vse prireditve so brezplačne. Prisrčno vabljeni!
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Obvestilo o tečaju strokovnega 
usposabljanja za opravljanje 
lokalnega turističnega vodenja

Zavod za šport, turizem 
in prosti čas Sežana – TIC 
Sežana, ki je na podla-
gi odloka o turističnem 
vodenju na območju občin Divača, Hrpelje - Kozina, Komen, Miren 
- Kostanjevica in Sežana, objavljenega v Uradnem listu RS (77/2008), 
pooblaščen za izvajanje lokalne vodniške službe, bo v začetku nasle-
dnjega leta organiziral tečaj strokovne usposobljenosti za opravljanje 
lokalnega turističnega vodenja.
Pogoja za prijavo na tečaj strokovne usposobljenosti sta: 
- zaključena najmanj peta stopnja strokovne izobrazbe ter
- pridobljeno znanje enega tujega jezika za stopnjo najmanj srednje 
strokovne izobrazbe.
Uspešno opravljen preizkus znanja, ki bo sledil tečaju strokovne uspo-
sobljenosti, je pogoj za vpis v register turističnih vodnikov kraško-br-
kinskih občin in pridobitev licence z veljavnostjo treh let z možnostjo 
podaljšanja.
Tečaj bo potekal februarja 2016. 
Stroške pridobitve licence krije turistični vodnik sam.
Informativne predprijave zbiramo na tic.sezana@visitkras.info, za doda-
tne informacije smo dosegljivi tudi na telefonski številki 05 731 01 28. 

Vabljeni k vpisu. 

nedelja, 27.12.2015, ob 18h

novoletni koncert 
skupine MoonShine

dvorana Kobjeglava
VSTOPNINE NI

Jaslice v starem Štanjelu
Tudi ob letošnjih božičnih praznikih bomo v starem Štanje-
lu postavljali jaslice. Zunaj, pred hišami. Tokrat že tretjič. Štanjel 
z raznoraznimi jaslicami postane še bolj čaroben, odet v priča-
kovanje ... Jaslice ustvarijo poseben čar. Tako podnevi kot tudi 
ponoči, saj lučke pritegnejo našo pozornost.

Zato k sodelovanju vabimo vse ljubitelje izdelovanja jaslic, tudi 
od drugod, da se nam pridružijo.
Jaslice bomo pripravljali, postavljali v petek, 18. decembra 2015, 
tako da bodo nared za božične praznike in da bodo po tradiciji 
na ogled postavljene do 6. januarja 2016.

Za morebitno pomoč ali nasvet pri postavitvi jaslic pokličite na 
telefonsko številko 031 257 937 (Duška).

Jaslice so oznanilo ljubezni, simbol miru, upanja in tolažbe, pre-
prostosti in požrtvovalnosti v družini.
Vesel božič!

JAVNI POZIV K PRIJAVI RAZSTAV
V GALERIJAH KOSOVELOVEGA DOMA 

SEŽANA ZA SEZONO 2016/17

Kosovelov dom Sežana objavlja javni poziv k prijavi razstav v galerijah doma 
za sezono 2016/17. Poziv je namenjen vizualnim umetnikom, likovnim 
ustvarjalcem in ustanovam, ki svojo dejavnost predstavljajo v obliki razstav.
Poziv objavljamo za razstavljanje v dveh razstaviščih:
· Velika galerija Ivana Varla
· Mala galerija Mira Kranjca
Prijave bo pregledal tričlanski galerijski svet, sestavljen iz enega delavca 
Kosovelovega doma Sežana in dveh zunanjih strokovnih sodelavk – kura-
tork ter izbral šest (6) razstav za vsako od galerij. Svet si pridržuje pravico 
do neupoštevanja nepopolnih prijav in zavrnitve prijav brez dodatnega vse-
binskega pojasnila. Svet si pridržuje tudi pravico prostorske prerazporeditve 
izbranih razstav.
Prijavitelji razstav imajo na voljo vnaprej določene termine, med katerimi 
lahko izbirajo, vendar morajo poleg želenega predlagati vsaj še dva rezervna 
termina, da bo organizacija razstavnega programa sploh mogoča. Zamiki 
znotraj posameznih terminov zaradi uskladitve vseh letnih programov niso 
mogoči.
Rok za prijavo je 8. februar 2016. Prijave sprejemamo izključno po e-pošti na 
naslov info@kosovelovdom.si. Obrazec za prijavo – prav tako vse preostale 
informacije s termini in pogoji razstavljanja – je objavljen na spletni strani 
Kosovelovega doma Sežana, lahko pa vam na vašo željo celotno besedilo 
poziva in obrazce tudi pošljemo. Prijavitelji bodo o izboru obveščeni najka-
sneje do 30. marca 2016. Izbrani prijavitelji podpišejo izjavo, da se strinjajo s 
pogoji razstavljanja, navedenimi v besedilu razpisa in spodaj.
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Kosovelov dom Sežana v sodelovanju z OI JSKD Sežana 

organizira

DELAVNICE KREATIVNEGA PISANJA

Delavnice bo vodil  Marko Sosič, pisatelj in režiser.

Delavnice bodo potekale enkrat tedensko, izvedli bomo 
8 srečanj po 2 šolski uri v Pomladni dvorani 

Kosovelovega doma Sežana.

Pričetek delavnic: 13. januar  2016 ob 15.45.
TERMINI: ob sredah od 15.45 do 17.45.

Cena:  160 EUR / udeleženca  (mladi do 30 let 100 EUR).
Plačilo lahko udeleženci izvedejo tudi v dveh obrokih: 

mesečno 80 EUR (mladi do 30 let 50 EUR).

Delavnico se izvede ob prijavi vsaj 8 udeležencev.

Rok za prijavo: 5. januar 2016.
Prijave sprejemamo na el.naslov: info@kosovelovdom.si, 

od koder potem prejmete nadaljnje informacije.

KOSOVELOV DOM SEŽANA, ŠOLSKI CENTER SREČKA KO-
SOVELA SEŽANA, KOSOVELOVA KNJIŽNICA SEŽANA, ZA-
VOD ŠTIP-MLADINSKI CENTER PODLAGA, KLUB ŠTUDEN-
TOV SEŽANA, MLADINSKI CENTER POSTOJNA, KNJIŽNICA 
BENA ZUPANČIČA POSTOJNA, LITERARNO DRUŠTVO 
ZLATI ČOLN in  ZDRUŽENJE KNJIŽEVNIKOV PRIMORSKE 

razpisujemo  natečaj   
ZA POEZIJO  
ŽVRGULJA

POGOJI ZA SODELOVANJE
Na natečaju lahko sodelujejo prebivalci občin notranj-
sko-kraške in obalno-kraške regije in  (tudi zamejskih). 
Vsak avtor lahko sodeluje največ s tremi pesmimi. 
Natečaj bo potekal v dveh starostnih kategorijah: 
od 15 do vključno 30 let in nad 30 let. 

Tematika: prosta, po izbiri avtorja
Oblika: poezija; upoštevali bomo le še neobjavljene pe-
smi v slovenskem jeziku
Dolžina: do 1500 znakov s presledki 
Avtorstvo: Udeleženci so sami odgovorni za avtorstvo 
pesmi, ki jih objavljajo. Avtor s tem, ko pošlje literarno 
delo/pesem na natečaj, dovoljuje njegovo objavo razpi-
sovalcem.

PRIJAVA
Avtorji se lahko na natečaj prijavite preko elektronske po-
šte ali preko navadne pošte do nedelje, 17. januarja 2016.
Prispevke je treba poslati na e-naslov: zvrgulja@gmail.
com,  zadeva 'Natečaj ŽVRGULJA'. Natančna navodila so 
objavljena na http://www.mcpodlaga.com/informira-
nje/ in www.kosovelovdom.si.

Nadaljnje informacije glede pogojev, prijave in nagrad 
najdete na spletni strani: www.kosovelovdom.si in 
http://www.mcpodlaga.com/informiranje/.
Za vse dodatne informacije in pomoč pri prijavi pišite na 
zvrgulja@gmail.com.

Osebno lahko informacije tudi prejmete v Mladinskem 
centru Podlaga ali Mladinskem centru Postojna za kate-
gorijo od 15 do vključno 30 let in v Kosovelovem domu 
Sežana za kategorijo nad 30 let.

OBLIKOVALA: PETRA ČEBOKLI

Vabimo vas da se udeležite

decembrskih prireditev!



Pravilno izpolnjeno geslo nam na dopisnici pošljite do petka, 19. 2. 2016 na naslov Občina 
Komen, Komen 86, 6223 Komen, s pripisom »za nagradno križanko«. Na dopisnici ne pozabite 
pripisati svojega imena in priimka, naslova ter telefonske številke. Med prispelimi pravilno 
izpolnjenimi gesli bomo izžrebali tri nagrajence.
Rešitev nagradne križanke Burja, September 2015 - VODORAVNO:  Pitt, objem, eneagon, 
Torp, No, ov, kaos, Filipinka, okrepitev, tanker, promoviranec, Ali, Reder, trnovka, Smolar, akt, 
askar, Jeni, ohrana, Argo, Eni, kri, izobara, čtivo, Jazon, sad, Ge, som, ekatin, ovitje, VIP, Ouda, 
spor, tav, Igorček, Penat, Sreserčan, osina, Ats, stikač, Detiček, kot, Jaro, Aka, Ida, ena, Arok;
GESLO: FERRARIJEV VRT
Nagrajenci:
1.      nagrada: Nada Lozej iz Svetega (knjiga Volčji Grad)
2.      nagrada: Ana Petelin iz Kobdilja (knjiga Junaki neba)
3.      nagrada: Liljana Švara iz Gabrovice (vrečka)

Nagradna križanka

GESLO:

 

 POLETNO 
OBUVALO 

ZNAMKA WC 
PAPIRJA 

PESNICA 
VOVK 

MELODIČNI 
OBRAZEC 
INDIJSKE 
GLASBE 

KRILO 
RIMSKE 

KONJENICE 

VELENJE 
OD 1981  
DO 1990 

GRŠKI 
BASNOPISEC 

AISOPOS 

VZDEVEK 
RADOVANA 

GRMUŠE 

ZDRAVNIK, 
KI OPERIRA         
BOLEZEN-

SKA 
OHROMITEV          
KROKODIL S 

ŠIROKIM 
GOBCEM         
ZVONIMIR 

SERDARUŠIĆ     
ČEŠ. TISK. 

AGENC.    RIM. BOG 
LJUBEZNI 

VOŽNJA 
VOZIL 

    PLJEVLJA   PALEC NA 
ROKI 

LUKA V 
SEVERNEM 
DELU ČILA LOJNA BULA 

GRŠKA PEVKA S PRAVIM 
PRIIMKOM 

STAMATELATOS 
(ANNETTE) 

HRVAŠKI  
NOGOMETNI 

SODNIK 
(DAVOR) 

CIPRSKI 
NOGOMETNI 

KLUB 
LOVSKI 

PLEN, ULOV 
REKA SKOZI 

FIRENCE 
ODEBELJEN 
DEL DEBLA 

NAD PANJEM 

PLESALKA 
ČORAK    ZGOŠČEN 

MOŠT PRI 
MALAGI      RAZDOBJE 

10 LET 

KUBANSKI 
DRAMATIK 
ESTORINO         KROGLASTA 

BAKTERIJA 
NORDIJSKI 

BOG MORJA 
KAR 

TOVORIMO      
POROČE-

VALKA           
ŠKOT. PEVK. 

SANDE      OSEBNI 
ZAIMEK 

TAM SE 
IZVAJA 

KOŠNJA        SLOVENSKI 
PLESALEC 
(MATEVŽ)         

ARABSKI 
ŽREBEC   

VIOLINISTKA 
BROWN     

FILMSKI 
MUZEJ         VSE V REDU HUDA JEZA 

AMERIŠKI 
METALEC 
KROGLE 
(BRENT)     BELGIJSKA 

ZNAMKA 
MOPEDOV    

RAČUNALNI. 
POMNILNIK    NOVI SAD    

TOMAŽ 
MAHKOVIC PRHA DOMAČA 

ŽIVAL 

PISATELJICA 
VAŠTE     ABELARDO, 

AROPA, 
EMELI, 
SMAKA 

AMERIŠKI 
JAZZ 

PIANIST 
TATUM    PALČEK, 

ŠKRAT DIŠAVA 
MEDMET 
VESELJA   MERSKA 

ENOTA ZA 
FINOST PREJ 

POLDRAG 
KAMEN GLAVONO-

ŽEC 

 

         
PODALJŠEK 

FRAKA      
MEDMET 

VDANOSTI   ROKOMETAŠ 
VUGRINEC 

TEKS, 
POLEKS, 
ARICA, 
AMOZ 

ŽENSKA, KI 
ROPA        LISASTA 

KRAVA 

ANDSKA 
KAMELA     ESTONEC    FR. PIS. 

(CLAUDE) 

IGRALKA 
RINA    ANCONA   KAMNITA 

GMOTA, 
KLEČ 

PIANIST 
BERTON-

CELJ BELGIJSKO 
ZDRAVILIŠČE 

SELEN   
NOVINAR 
(MIČO)      OSEBNI 

DOHODEK 
PRIPRAVA 

ZA 
PLAŠENJE 
PTIČEV V 

VINOGRADU 
        

VALČEK 
ANSAMBLA 

BORISA 
KOVAČIČA         

 

 

 



Prižig prazničnih lučk, 24. 12. 2015
lokacija: na komenskem »placu«
pričetek ob 18.00 s svečanim prižigom lučk na božičnem drevesu
dogajanje bodo popestrili mladi plesalci plesnega društva Be Funky in pevka Damijana Godnič
pozneje bo večer pred picerijo »Na Placu« z nastopom obogatil Daniel Rampre, znan kot 

»slovenski Joe Cocker«

Božični sejem, 26. 12. 2014
Lokacije:
prostor med »staro šulo«, barom Paradiso in gasilskim domom (stojnice, glavnina dogajanja)
Kosovelova knjižnica Komen (odprta knjižnica – delavnice za otroke)
OŠ Antona Šibelja Stjenka Komen (koncert MePZ Cominum in Pihalnega orkestra Komen z gosti)

Program:
- 	16.00-23.00 ponudba unikatnih izdelkov in kraških dobrot na stojnicah*
- 	16.00-19.00 delavnice za otroke (v Kosovelovi knjižnici Komen) in ogled razstave Klemen 

Bandelj photography
- 	16.00 predstavitev uporabe defibrilatorja in gasilske opreme v izvedbi PGD Komen*
- 	16.30 pozdrav župana*
- 	17.00 nastop v izvedbi plesnega društva Be Funky*
- 	17.30 prihod dedka Mraza in animacija otrok v izvedbi prostovoljk Društva prijateljev 

mladine*
- 	18.00 nastop v izvedbi plesnega društva Be Funky*
- 	19.00-20.30 božični koncert MePZ Cominum in Pihalnega orkestra Komen z gosti 
	 (športna dvorana OŠ Komen)
- 	20.00-23.00 glasbeni nastop skupine Tiasha & The Band*

	   *program se bo izvajal na prostoru med »staro šulo«, barom Paradiso in gasilskim domom

Vljudno vabljeni!

Praznično dogajanje organizira Odbor VS Komen v sodelovanju z Občino Komen.

Praznično 

dogajanje 

v Komnu 

2015


